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   فرهنگ سازی 
  چهره‎ به چهره  
برای فرزندآوری

ح اعزام مبلغان تسهیلگر جوانی  نگاهی به جزئیات طر

جمعیت  در مشهد که  نظر ۸۰ درصد مخاطبانش را 
درباره فرزندآوری تغییر داده است

استقبال پرشور خانم‌های ورزشکار مشهدی 
از برگزاری مسابقات جام رمضان شهرداری

ضیافت ورزش در بخش بانوان
5

آتش‌نشانی خبر داد مدیرعامل سازمان 

آتش‌سوزی  مهار 6500 
در یک‌سال

8

بازارهای بی‌قرار
مروری بر وضعیت 5بازار مالی در سال1403 و 

پیش‌بینی عملکرد این بازارها در سال 1404
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 جشنواره هنرهای نمایشی استقبال از بهار 
مشهد در 4 بخش برگزار می‌شود

بهار دوباره تئاتر در میان مردم
11

  پُرخوری و درهم خوری،ممنوع!   
با رعایت اصول تغذیه ماه رمضان، به بدنمان 

ک سازی بدهیم فرصت استراحت و پا

روزنامه صفحه   16 صفحه؛   24

+8صفحه شهرآرا محله   | شماره 4418| 5000 تومان

خراسان همواره از چنان جایگاهی خطیر برخوردار 
ــوده که شاعری ارجمند همچون خاقانی نیز  بـ
ــانِ فارسی، برای  با آن مرتبۀ رفیع در فرهنگ و زب
ــه خانۀ  نشان‌دادنِ شوق و رساندنِ خویش ب

خورشید، سروده است:
به خراسان شوم ان‌‌شاءا...
آن ره آسان شوم ان‌‌شاءا...

خضر پنهان گذرد بر ره و من
خضرِ دوران شوم ان‌‌شاءا...
چه نشینم به وباخانۀ ری؟
به خراسان شوم ان‌‌شاءا‌...

خراسان، محل تاقیِ دو کان‌‌فرهنگِ اسلامی 
ــارگاه منور حضرت  ــــت. ازیک‌‌سو بـ ــرانی اس و ایـ
علی‌‌بن‌‌موسی‌‌الرضا)ع( در این خطه است و ازدیگرسو، 
حکیم ابوالقاسم فردوسی، کهن‌‌فرهنگِ فارسی را 
نگاهبانی می‌‌کند. ترکیبِ این دو، مصداقِ برجسته 
گریِ پیوندِ فرهنگ‌‌هاست.  هم‌‌آمیزیِ افق‌‌ها و کیمیا
کوششِ ما در خراسان باید بر این مدار، قرار یابد و 
ــاق را با تنیدگی افزون‌تر این دو کلان‌فرهنگ  وف
پیش برانیم. کارویژه دولت در این حوزه نیز دور 
از نگاه تصدی‌گرایانه است و خویش را پشتیبان 
گون در‌این‌راستا می‌داند. ما  فعالیت‌های گونا
بر آنیم که با درنظر‌داشتنِ ایدۀ »دولتِ فرهنگی و 
فرهنگِ غیردولتی« می‌توانیم مجال پرورده‌شدن 
دراین‌راستا را تدارک ببینیم. نوروز فرصتی است 
که باید موردتوجه جدی‌تر قرار گیرد. گردشگری 
در خراسان رضوی از چند زاویه باید مورد تبیین 
ــرانِ امام  ــ و تحلیل واقع شود. از سویی سیلِ زائ
رضا)ع( این سرزمین را درمی‌نوردد و از جهات دیگر 
گردشگرانی که خواهانِ درکِ زیست‌بوم‌های فرهنگی 
و کهن و آثار تاریخی هستند، مهمان این استان 
می‌شوند. ما در خراسان فرصت ناب گردشگری را 
داریم؛ اما از این ثروتِ فربه، غفلت کرده‌ایم و بهره 
لازم را از آن نبرده‌ایم. سرمایه‌های ما در این حوزه از 
فرط فراوانی در آستانه نادیده‌انگاری قرار گرفته‌اند. 
یک خیام، یک عطار، یک فردوسی، یک غزالی، یک 
احمدِ جام برای رونقِ یک کشور کافی است و اما 
فراوانیِ سرمایه منجر به فقرِ بهره‌برداری شده است. 
کارگروه‌های تخصصی،  باید با تشکیل و تقویت 
این عارضه مهم را رفع کرد. کوشش مدیریت عالی 
استان طی شش ماه گذشته برمبنای ترمیم برخی 
کاستی‌های بنیادین متمرکز بوده و اندک‌اندک 
هنگامِ بهره‌برداری فرارسیده است. دمیدنِ بهار 
مجالی است تا به قدرِ وُسع بکوشیم و مراد بیابیم. 
دشواری‌ها فراوان است و اما آموخته‌ایم که انسان 
با رنج‌های خویش ساخته می‌شود و گنج به‌ دست 
خواهد آورد. کوشیده‌ایم ممکن‌ترین مطلوب‌ها را 
برای میزبانی از بهار و گردشگرانش تدارک ببینیم و 
زندگی را سرودِ یکایکِ افراد سازیم و به یاد آوریم شعر 
شفیعی‌کدکنیَ نازنین را که  »ایستاده ابر و باد و ماه و 

خورشید و فلک از کار 
زیر این برف شبانگاهی  /  بدتر از کژدم  /  می‌گزد 
سرمای دی‌ماهی /   کرده موجِ برکه در یخ‌برف  / 
دست و پای خویشتن را گم  / زیر صدفرسنگ برف/  

اما  /  در عبور است از زمستان دانۀ گندم«

یادداشت

غلامحسین مظفری
استاندار خراسان رضوی

هم‌زمان با شب میلاد کریم اهل‌بیت، امام حسن 
مجتبی )ع(، بزرگ‌ترین سفره افطار جهان اسلام با 
حضور زائران و مجاوران در جوار حرم مطهر رضوی 

برپا شد. 

یک خرید اقتصادی موفق و با صرفه برای نوروز شامل 
تأمین لوازم ضروری و مایحتاج فوری به علاوه خرید در 
آرامش بدون گذاشتن همه خریدهای حضوری‌مان 

برای شب عید است.

در این اینفوگرافی با شغل‌های پردرآمد و پرتقاضای 
سال ۲۰۲۵ آشنا خواهید شد.

بزرگ‌ترین سفره افطار جهان اسلام در جوار حرم امام‌رضا)ع( برپا شد + ویدئو 

اینفوگرافی | چگونه یک خرید عید اقتصادی موفق داشته باشیم ؟

اینفوگرافی | ۱۰ شغل پرتقاضای ۲۰۲۵ را بشناسید 

اینجا همان‌جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می‌گذارد و »خبردان« 
 می‌شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه‌ترین رخدادهای خبری‌تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو‌آر کد«های رو‌به‌روی هر یک از گزاره‌‌های خبری را اسکن کنید.

دفتر مرکزی دفتر مرکزی ::
051051--372372  88888888  11 - -55  
 نمابر  نمابر ::
051051 - -3843849090384384  
 روابط عمومی روابط عمومی::
051051--3848375238483752

 شماره پیامک  شماره پیامک ::
3000300072897289  

خراسان، محل تلاقیِ 
دو کلان‌‌فرهنگِ 
اسلامی و ایرانی
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آینده شهرداری به تصویب رسید کلیات بودجه سال  با رأی نمایندگان شورای اسلامی شهر مشهد، 

نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر 
مشهد اعلام کرد

کید بودجه سال  تأ
آینده شهرداری 
 

بر درآمدهای پایدار

تولیت آستان قدس رضوی 
 

در دیدار شهردار و مدیران شهری 
کید کرد کلیدی شهرداری مشهد تأ نقش 

 
در بهبود تجربه زیارت

قطارشهری به قطارشهری به 
ایستگاه باب‌الجوادایستگاه باب‌الجواد)ع()ع(
رسیدرسید

72همت برای مشهد‌الرضا)ع(

24

3

4

گلشهری  حافظ و قاری قرآن 
آرزو دارد‌همه کلام خدا را بشنوند 

وقتی خدا برنامه 
 زندگی‌ات

 را می‌چیند

محله 7و8

 رهبر معظم انقلاب در دیدار شاعران 
در شب ولادت امام حسن مجتبی )ع(

 دوره ما می تواند
 سعدی آفرین باشد

 شب قدری چنین شریف و عزیز

 دلم کبوتری بود که پر‌می‌کشید به هوای او  

  16
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  با انجام تست نهایی فاز یک خط‌3 مترو، به‌زودی 

 دسترسی زائران و مجاوران به حرم‌مطهر‌رضوی میسر می‌شود
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روز گذشته شهردار مشهد، رئیس 
گزارش 
خبری

ــای شورای  ــضـ و جمعی از اعـ
اسامی شهر و همچنین دیگر 
مدیران اجرایی شهرداری در تالار 
ولایت حرم مطهر رضوی با تولیت آستان قدس 
رضوی دیدار کردند. در این نشست علاوه بر اینکه 
مدیران شهری مشهد گزارشی از اقدامات شهرداری 
و تدابیر اندیشیده شده برای میزبانی شایسته از 
زائران نوروزی شهرمان ارائه دادند، تولیت آستان 
ــوی نیز بر اهمیت و نقش کلیدی  قدس رضــ
خدمت‌رسانی مطلوب شهرداری در تعمیق 
معنویت و خلق خاطرات شیرین از سفر زیارتی 

کید کرد. مشهد برای زائران تأ
به گزارش شهرآرانیوز، آیت‌ا... احمد مروی در دیدار 
اعضای شورای اسلامی شهر، شهردار و مدیران 
اجرایی شهرداری مشهد که در تالار ولایت حرم 
مطهر رضوی برگزار شد، با قدردانی از تلاش‌های 
بی‌وقفه مدیران و دست‌اندرکاران شهرداری 
مشهد در راستای فراهم‌آوری آسایش و رضایت 
زائران، اظهار کرد: مشهد سالانه میزبان میلیون‌ها 
ــارت)ع( از  ــهـ زائر و محب اهل‌بیت عصمت و طـ
سراسر ایران و اقصی نقاط جهان است. اعضای 
ــورای شهر، شهردار و تمامی خدمتگزاران  ــ ش
شهرداری مشهد، به یک معنا خادمان امام رضا)ع( 
 هستند و وظیفه‌ای مقدس و ارزشمند بر عهده 

دارند.
وی ادامه داد: خادمی امام رضا)ع( تنها محدود 
به حضور در حرم مطهر و پوشیدن لباس خاص 
که برای  خدمت نیست، بلکه هر عمل خیری 
رضایت حضرت ثامن‌الحجج)ع( در مسیر خدمت 
ــران انجام شود، به معنای خادمی  به مردم و زائ
آن حضرت است. خدمت به زائران و مجاوران 
امام رضا)ع(، نه‌تنها یک وظیفه اداری، بلکه یک 

مسئولیت معنوی و افتخاری بزرگ است.

تولیت آستان قدس رضوی، خدمت به خلق را 
یکی از ارزشمندترین اعمال پس از انجام واجبات 
دانست و تصریح کرد: از منظر اسلام، خدمت به 
بندگان خدا ارزشی بی‌بدیل دارد و هنگامی که این 
خدمتگزاری به مردم همراه با خدمت به زائران و 
مهمان حضرت رضا)ع( باشد، ارزشی مضاعف پیدا 
می‌کند. خدمتگزاران شهر مشهد با تلاش‌های 
خالصانه و بی‌وقفه خود و با ارائه خدمات شهری 
مطلوب، در مسیر رضایت خداوند و اهل‌بیت)ع( 

گام برمی‌دارند.

 z رعایت ضوابط شهرداری مشهد از سوی آستان

قدس رضوی

کید بر پایبندی آستان قدس  آیت ا...مروی با تأ
رضوی به رعایت دقیق قوانین و مقررات، بیان کرد: 
آستان قدس در تمامی تعاملات و اقدامات خود، 
قوانین و ضوابط شهرداری مشهد را به‌طور کامل 
رعایت کرده و همواره حقوق قانونی مرتبط را نیز 

پرداخت کرده است.

 z تأکید شهردار مشهد بر همکاری شهرداری و آستان

قدس در پروژه‌های عمرانی حرم مطهر

پیش از این دیدار، شهردار مشهد به همراه اعضای 
شورای اسامی شهر مشهد و مدیران شهری، 
بازدیدی از پروژه‌های عمرانی حرم مطهر رضوی 
داشتند. محمدرضا قلندرشریف در این بازدید بر 
تعامل و همکاری مشترک بین شهرداری و آستان 
کید  قدس رضوی در اجرای پروژه‌های عمرانی تأ

کرد.
وی همچنین در بازدید از پروژه‌های عمرانی بست 
شیخ بهایی و صحن امیرالمؤمنین)ع( حرم مطهر 
رضوی، این طرح‌ها را بسیار عظیم، ویژه و حساس 
توصیف کرد و گفت: مردم زمانی که این پروژه‌ها به 
بهره‌برداری برسند، خواهند فهمید که مهندسان و 
معماران چه سختی‌ها و مشقت‌هایی برای اجرای 

آن‌ها متحمل شده‌اند.
شهردار مشهد افزود: در اجرای این پروژه‌ها، توجه 
کن متبرکه شده است و  ویژه‌ای به معماری اما
جابه‌جایی‌ها و تغییرات با دقت و ظرافت کامل، 

انجام می‌شود.
ح‌ها از لحاظ  وی تصریح کرد: اجرای این طر
فنی پیچیده، سنگین و بسیار ارزشمند است و 
متخصصان ایرانی که دل در گرو ولایت دارند، با 
عشق و علاقه در حال کار هستند و این عشق در 
کلام و عملکردشان نسبت به امام رضا)ع( مشهود 
است. قلندرشریف با اشاره به افزایش چشمگیر 
حجم زائران حرم مطهر رضوی، تصریح کرد: در حال 
حاضر، سالانه ۳۴میلیون زائر ایرانی و خارجی، به 
مشهد مشرف می‌شوند؛ پیش‌بینی می‌شود که 
فقط در ایام نوروز، ۱۰میلیون زائر به مشهد سفر کنند 
و کرامت امام رضا)ع( همیشه باعث شده است که 

هیچ کمبودی احساس نشود.
وی همچنین به تعامل بین شهرداری و آستان 
قدس رضوی اشاره کرد و افزود: آستان قدس، 
جایگاهی ویژه در مدیریت شهری مشهد دارد. 
هر اقدامی که برای مشهد می‌شود، تنها مختص 
مشهدی‌ها نیست، بلکه خدمتی ملی، فراملی و 

فرااستانی به شمار می‌رود.
در این بازدید، رئیس سازمان عمران و نگهداری 
حرم مطهر رضوی، با بیان اینکه از مساحت 
یک‌میلیون متر مربع حرم مطهر تنها ۲/۴درصد 
آن مسقف است، توضیح داد: با توجه به این فضا، 
یکی از دغدغه‌های ما در ایام شلوغی و نامساعد 
بودن شرایط جوی، پذیرایی از زائران بود که کار 
را دشوار می‌کرد. خلیل‌ا... کاظمی از اجرای پروژه 
رواق امیرالمؤمنین)ع( در صحن جمهوری خبر داد 
و گفت: با هدف افزایش فضای مسقف حرم مطهر 
و بهبود خدمات به زائران احداث این رواق در 

دستور کار آستان قدس رضوی قرار گرفت.
کید کرد: با اجرای این پروژه و همچنین  کاظمی تأ
پروژه زیرسطحی بست شیخ بهایی، فضای مسقف 
حرم مطهر رضوی ۳۶درصد افزایش پیدا خواهد 

کرد.
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معاون دادستان:

مردم مراقب پیامک‌های حاوی لینک غیرمجاز باشند

سعیده آل‌ابراهیم | معاون دادستان و سرپرست دادسرای تخصصی عمومی و انقلاب 

ناحیه2 مشهد با بیان اینکه کلاهبرداری‌های اینترنتی و سایبری، مهم‌ترین موضوعی 
است که امروزه شهروندان در فضای مجازی با آن روبه‌رو هستند، گفت: متأسفانه هر 
زمان که با تعطیلات روبه‌رو می‌شویم، کلاهبرداران شروع به ارسال لینک‌های غیرمجاز 
به بهانه‌هایی مانند دریافت بسته حمایتی، اینترنتی، کالابرگ، سود سهام عدالت و... 

می‌کنند و پس از اینکه فرد لینک را باز کند، از حساب‌های او برداشت می‌کنند.
فرزاد بهشتی توندری در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه شهرآرا، اظهار کرد: معمولا این 
موضوعات در پایان سال داغ است زیرا تعطیلات در پیش رو است و افراد دسترسی به 
بانک‌ها برای انسداد حساب‌هایشان را ندارند. او بیان کرد: شهروندان دقت کنند که هر 
پیامکی که از سرشماره ناشناس برای آن‌ها ارسال شد و حاوی لینک بود آن را باز نکنند؛ 
به ویژه آن‌هایی که مربوط به دستگاه قضاست زیرا دادگستری سرشماره ندارد و تمام 
پیامک‌هایش را از عدل‌ایران ارسال می‌کند. بهشتی توندری با اشاره به اینکه مردم در 
خریدهای اینترنتی پایان سال نیز دقت کنند به چه سایتی مراجعه می‌کنند، افزود: در 
صورتی که به صورت حضوری خرید می‌کنند نیز حتما رمز کارت را خودشان وارد کنند 
زیرا برخی دستگاه‌هایی وجود دارد که فقط اطلاعات کارت‌های عابر را کپی می‌کند 
و سپس با انتقال اطلاعات به کارت‌های خام بانکی بعد چند روز از حساب آن فرد 
برداشت می‌شود. البته کشیک دادسرای مشهد در الندشت طی روزهای تعطیل نیز 
تشکیل می‌شود و در صورتی که مشکلی برای افراد پیش آمد، می‌توانند مراجعه کنند.

افزایش ظرفیت پروازی در فرودگاه مشهد

مدیرکل فرودگاه‌های استان خراسان رضوی، از آمادگی همه‌جانبه فرودگاه 
بین‌المللی مشهد برای استقبال از زائران داخلی و خارجی در ایام نوروز۱۴۰۴ خبر 
کید  داد. به گزارش روابط‌عمومی اداره‌کل فرودگاه‌های استان، محمود امانی‌بنی با تأ
بر خدمات‌رسانی بی‌وقفه کارکنان فرودگاه‌ بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد مشهد به 
مسافران در ایام نوروز 1404، اظهار کرد: با توجه به افزایش تقاضای سفرهای هوایی 
در ایام نوروز و هم‌زمانی آن با ماه مبارک رمضان و عید سعید فطر، فرودگاه بین‌المللی 
مشهد برنامه‌ریزی گسترده‌ای را برای استقبال از مسافران انجام داده است. وی 
کید بر لزوم همکاری ایرلاین‌ها در ایام پیک سفر، از آن‌ها خواست تا نماینده  با تأ
تام‌الاختیار خود را در فرودگاه مستقر کنند تا در مواقع ضروری پاسخگوی مسافران 
باشند. امانی‌بنی با بیان اینکه در راستای ایجاد محیطی دلپذیر برای مسافران، 
فضاسازی فرودگاه مشهد متناسب با حال و هوای بهار و ماه مبارک رمضان انجام 
شده است، خاطرنشان کرد: با توجه به تقارن نوروز با رمضان و عید سعید فطر 
سعی داریم با ایجاد فضایی معنوی و دلنشین، حال و هوای ویژه‌ای را برای زائران 

و مسافران نوروزی رقم بزنیم. 
کید  وی ضمن اشاره به پیش‌بینی افزایش میزان سفر زائران رضوی در نوروز ۱۴۰۴، تأ
کرد: فرودگاه مشهد اقداماتی برای افزایش ظرفیت پروازی و کاهش تأخیرات انجام 
که در ایام نوروز برای انجام بموقع پروازها حساسیت ویژه‌ای داریم.  داده است چرا
کنون 82پرواز  به‌گفته امانی‌بنی، از 28اسفندماه 1403 تا 15فروردین‌ماه 1404؛ تا
فوق‌العاده در مسیرهای شیراز، اصفهان، اهواز، تبریز، کیش و تهران پیش‌بینی شده 

است.

فعالیت 327بازرس سلامت محیط در ایام نوروز

 مدیر سلامت محیط و کار دانشگاه علوم پزشکی مشهد و جانشین کمیته بهداشت 
ستاد سلامت نوروزی این دانشگاه گفت: نظارت‌های ویژه بهداشتی ایام نوروز 1404 
از 25اسفندماه سال1403 تا 15فروردین ماه سال 1404 با حضور 327بازرس سلامت 

محیط و کار دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام می‌شود. 
به گزارش وبدا، فرشید وفا اظهار کرد: پیرو مصوبات ستاد خدمات سفر استان کمیته 
بهداشت، سلامت و محیط زیست این ستاد، برنامه‌ریزی لازم در حوزه بهداشت و 
در راستای ارائه خدمات به زائران و مجاوران امام رضا)ع( و نیز نظارت‌های ویژه این 
حوزه تخصصی صورت پذیرفته است. وی تصریح کرد: در حوزه زیرپوشش دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد 56مرکز خدمات جامع سلامت اعم از شبانه‌روزی و روزانه 

شهری و روستایی فعال است.

تأمین برق ۸۵درصد از نیاز بخش کشاورزی استان

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق خراسان رضوی گفت: ۸۵درصد از نیاز مصرف 
بخش کشاورزی استان به برق در یازده ماهه امسال تأمین شد، امسال به سبب 
ناترازی برق موفق به ۱۵درصد نیاز باقی‌مانده این بخش نشدیم. به گزارش ایرنا، 
علیرضا خدابنده افزود: ۱۵درصد نیاز برق تأمین نشده حوزه کشاورزی در خراسان 

رضوی، معادل پانزده کیلووات بوده است.
 وی با اشاره به اینکه یک‌میلیون و ۵۰۰هزار مشترک زیرپوشش شرکت توزیع نیروی 
برق خراسان رضوی است، بیان کرد: ۶۰درصد از تأمین برق منطقه زیرپوشش شرکت 

در این مدت مربوط به کشاورزی و صنعت بوده است. 
مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق خراسان رضوی ادامه داد: کشاورزان استان 
۷۰۰مگاوات برق دریافت می‌کنند، بر اساس کار پژوهشی پیرامون چاه‌های کشاورزی، 
بازده استحصال آب در آن‌ها ۲۳درصد است، به این معنا که ۷۷درصد اتلاف انرژی 

دارند.

وضعیت آرام جوی استان تا پایان سال

کارشناس مرکز پیش‌بینی هواشناسی خراسان رضوی گفت: با افزایش نسبی دما 
و پایداری وضعیت جوّی، آسمان استان تا پایان امسال آرام و بدون پدیده خاص 

باقی می‌ماند.
کنون وضعیت جوی در بیشتر مناطق   به گزارش ایرنا، آذر رضایی‌پور افزود: هم‌ا
گرفته است.  خراسان رضوی پایدار است و هوای بهاری، شهرستان‌های استان را فرا
وی ادامه داد: پایداری وضعیت جوی تا اوایل هفته آینده ادامه خواهد داشت و 
پس از آن سامانه بارشی وارد خراسان رضوی می‌شود که در زمان مناسب اطلاعات 

تکمیلی اعلام خواهد شد.
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تولیت آستان قدس رضوی در دیدار شهردار و مدیران شهری مشهد تأکید کرد

نقش کلیدی شهرداری در بهبود تجربه زیارت

گزارش خبری
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چهارشنبه‌سوری، رئیس 
انس پیش‌بیمارستانی و  ژ اور
مدیریت حوادث علوم پزشکی 
کید بر اهمیت  مشهد با تأ
پیشگیری، از مردم خواست تا با 
رعایت نکات ایمنی، جشنی 
بی‌خطر را رقم بزنند در عین حال 
کادر درمانی مشهد نیز در آمادگی 
کامل قرار دارد تا در صورت بروز 
حوادث احتمالی اقدامات درمانی به‌سرعت انجام 
شود. در همین راستا علاوه‌بر آمادگی بیمارستان 
کز  تخصصی حوادث، سوختگی و چشم، سایر مرا
درمانی و در کنار آن سامانه اورژانسی مشهد در 

آماده‌باش قرار دارند.
علی یزدانی  در گفت و گو با شهرآرا اظهار کرد: 
در چهار نقطه شهر مشهد ناوگان آمبولانس با 

یک فاصله اطمینان از محل مستقر هستند. 
ــراف مشهد،  همچنین با توجه به اینکه در اطـ
دو‌راهی طرقبه-شاندیز نقاط حادثه‌خیزی در 
شب چهارشنبه‌سوری است آمبولانس و اتوبوس 
ع  گفت: درمجمو آمبولانس مستقر هستند. او 
23آمبولانس و 150نیرو در سطح آماده‌باش هستند 
که در صورت اتفاق بتوانند به‌موقع خدمت‌رسانی 
انس پیش‌بیمارستانی و  کنند. رئیس مرکز اورژ
مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشهد با 
بیان اینکه چهار مرکز بیمارستان سوانح استان 
ــزود:  بیمارستان شهید  ــ آماده‌باش هستند، اف
کامیاب، بیمارستان شهید هاشمی‌نژاد در طلاب، 
بیمارستان طالقانی در غرب مشهد و بیمارستان 
کبر  ولایت در جنوب مشهد که کنار بیمارستان ا
است، چهار بیمارستان اصلی سوانح هستند. 
لانبیا)ص( و  همچنین بیمارستان چشم خاتم‌ا
سوختگی بیمارستان امام رضا)ع( آماده هستند که 
در صورت نیاز در چهارشنبه‌سوری اقدامات لازم را 
انجام دهند و البته تمام بیمارستان‌های مشهد 

آماده‌باش هستند.

 zپیشگیری، کلید طلایی کاهش حوادث مشهد

یزدانی در ادامه، سوختگی را شایع‌ترین حادثه 
چهارشنبه‌سوری دانست و افزود: انفجار ترقه‌ها و 
مواد آتش‌زا، به‌ویژه در ناحیه سر و صورت، می‌تواند 

صدمات جبران‌ناپذیری را به همراه داشته باشد.
ــاره به خطرات آتش‌سوزی، به‌ویژه  ــا اشــ  وی ب
آتش‌های بزرگ ناشی از سوزاندن لاستیک، هشدار 
داد: برپایی آتش‌های بزرگ و غیرمتعارف، علاوه بر 
تولید دود و آلودگی هوا، می‌تواند جان افراد را به 
خطر اندازد. در این شرایط، امکان نجات برای همه 

افراد، به‌ویژه جوانان و سالمندان وجود ندارد.

 zچهارشنبه‌سوری را ایمن برگزار کنیم 

ــــس پیش‌بیمارستانی و مدیریت  انـ ژ رئیس اور
حوادث علوم پزشکی مشهد با ارائه توصیه‌هایی 
کلیدی برای پیشگیری از حوادث، بر اهمیت رعایت 
کید کرد و گفت: برگزاری مراسم در  نکات ایمنی تأ

فضایی امن، به دور از مواد اشتعال‌زا و با نظارت 
بزرگسالان، خودداری از استفاده از مواد محترقه 
غیرمجاز، مراقبت از گروه‌های آسیب‌پذیر نظیر 
سالمندان، بیماران قلبی و خانم‌های باردار و 
جلوگیری از حضور آن‌ها در مکان‌های پرخطر در 

این شب باید رعایت شود.
وی افزود: متأسفانه، امسال نیز شاهد هستیم که 
جوانان به‌ویژه گروه سنی بیست تا چهل سال به 
برپایی آتش و استفاده از مواد آتش‌زا می‌پردازند. 
چهارشنبه‌سوری به عنوان یک سنت قدیمی، 
باید به صورت سالم و با رعایت اصول ایمنی برگزار 
شود. در گذشته آتش‌های کوچکی برپا می‌شد که 
نمادی از این مراسم بود، اما امروز برخی جوانان 
به طور ناخواسته و با مشاوره‌های نادرست 
ــواد منفجره   از فضای مجازی، اقدام به تهیه م

می‌کنند.
کید بر اهمیت پیشگیری، از  رئیس اورژانس با تأ
مردم خواست تا با رعایت نکات ایمنی، جشنی 

بی‌خطر داشته باشند.

رئیس اورژانس دانشگاه علوم پزشکی مشهد از  استقرار اورژانس در 4 نقطه مهم مشهد در شب چهارشنبه آخر سال خبر داد

آماده باش بخش درمانی شهر در چهارشنبه سوری

 معاون استاندار و فرماندار شهرستان مشهد در شورای اداری شهرستان مطرح کرد

 آمادگی مشهد برای استقبال از زائران
گزارش روز

 هم‌زمان با روزهای پایانی سال و در 
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ــه سال جدید، نشست  ــان آست
شورای اداری شهرستان مشهد با 
حضور معاون استاندار و فرماندار 
ــان مشهد مقدس و  شهرست
جمعی از مدیران شهری برگزار 
شد. در این نشست فرماندار 
مشهد با بیان اینکه تمهیدات 
بسیار خوبی در آستانه نوروز برای 
میزبانی از زائران پیش‌بینی شده است، گفت: بیش 
از سی جلسه خدمات سفر در سطح شهرستان 
مشهد برگزار شده است. سه هزار و ۹۰۷ مکان را برای 
اسکان رسمی، غیررسمی و اضطراری با ظرفیت 

حدود ۶۰۰هزار نفر فراهم کرده‌ایم.

 z خدمات شهری در آمادگی کامل برای استقبال 

از زائران

 سیدحسن حسینی با اشاره به اقدامات خوبی 
که در موضوع خدمات شهری توسط شهرداری 
انجام شده است، بیان کرد: برای پارک خودرو، 
سرویس بهداشتی در اطراف حرم مطهر رضوی و 
بوستان‌ها همچنین در حوزه حمل‌ونقل و نظارت 
بر قیمت‌ها اقدامات خوبی انجام شده است. 
آماده‌سازی ایستگاه‌های استقبال از بهار در چهار 
نقطه مبادی ورودی شهر مشهد و ایجاد کانکس 
راهنمای زائر در پانزده نقطه اطراف حرم مطهر 
رضوی از دیگر اقدامات است. ۱۴.۵میلیون بوته 
گل توسط شهرداری و ۱۸۰هزار بوته گل لاله )به‌ازای 
هر شهید استان خراسان رضوی ۱۰گل لاله( کاشته 
شده است.  وی افزود: خدمات‌رسانی صلواتی در 
شب‌های احیا، لحظه سال تحویل و روز عید فطر 
خواهیم داشت. برای تعدیل بازار، یک نمایشگاه 

عرضه مستقیم کالا در نمایشگاه بین‌المللی مشهد 
برگزار شد و هفت سکوی عرضه مستقیم میوه در 
سطح شهر داریم که ۳۰درصد کمتر از قیمت بازار 

عرضه می‌شود.

 zنظارت بر بازار و تمهیدات بهداشتی و درمانی 

 حسینی تصریح کرد: ارزاق موردنیاز مردم تأمین 
و در صورت لزوم در نانوایی‌ها نیز با نظارت آرد 
توزیع می‌شود. در بحث بازرسی و کنترل بازار 
از سوی سازمان صمت 450بازرس از چهارده 
ــــت. در  دستگاه اجرایی نظارت خواهند داش
موضوع بهداشت؛ داروخانه‌ها، 89مرکز درمانی، 
کشیک پزشکان متخصص، استقرار آمبولانس در 
اطراف حرم مطهر رضوی و بیمارستان صحرایی 
برنامه‌ریزی شده است. هلال‌احمر نیز امسال دو 
چادر در ورودی شهر مستقر خواهد کرد و دیگر 
تجهیزات هلال‌احمر آماده است. در امور فرهنگی 
فضای مناسبی را اداره تبلیغات در ایستگاه‌های 
استقبال از بهار و در دیگر مکان‌ها فراهم کرده 
است. در ایام عید رؤسای ادارات مشهد حق 
ــاید همه در حالت  مرخصی‌رفتن ندارند و ب

آماده‌باش و در محل حاضر باشند.

 z 9هزار واحد در حال ساخت در طرح نهضت ملی 

مسکن مشهد

 احمدی‌نژاد، رئیس بنیاد مسکن شهرستان مشهد 
نیز در این نشست به ارائه گزارش پروژه نهضت 
ملی مسکن روستایی شهرستان مشهد پرداخت 
و گفت: ۲۲هزار متقاضی نهایی تأیید شده در بخش 
نهضت ملی مسکن روستایی داریم که تأمین زمین 

شده‌اند و در فرایند اداری قرار گرفته‌اند.
 رضا ناصری، رئیس اداره راه و شهرسازی مشهد 
نیز در ارائه گزارش عملکرد بخش مسکن گفت: 
در شهر مشهد، ملک‌آباد، رضویه و شهر جدید 
ــزار نفر ثبت‌نام  بینالود درمجموع بالغ بر ۳۸هـ
ــد. در بخش جوانی جمعیت  ــه‌ان ــت قطعی داش
28هزار و 539نفر ثبت‌نام کرده‌اند. حدود نصف 
 ثبت‌نامی‌ها تأییدنهایی شده و باید تأمین زمین 

شوند.
 فرماندار مشهد در جمع‌بندی گزارش‌های ارائه 
شده گفت: 4500واحد در شهرستان مشهد اعم از 
روستایی و شهری در حال و 4500واحد نیز در شهر 
جدید بینالود در حال ساخت است. درمجموع 
۹هزار واحد درمجموع شهرستان مشهد و بخش 

روستایی در حال ساخت است.

 در این نشست مدیر سلامت روان اجتماعی و 
اعتیاد معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد به ارائه گزارشی درباره  طرح سراج پرداخت و 
گفت: چهار مرکز سراج در دانشگاه علوم پزشکی و در 
حاشیه شهر مشهد راه‌اندازی شده است. در برنامه 
سراج قرار است با مدیریت مردم و حمایت‌های 
بین‌سازمانی سراغ عوامل محافظت‌کننده برویم 
و با کاهش عوامل خطر درمان را به‌درستی انجام 

بدهیم.
 ندا اخروی افزود: بر اساس آخرین آمار در کشور 
۲۵درصد جمعیت کشور حداقل از یک اختلال 
روانی رنج می‌برند و از هر چهار نفر یک نفر مبتلا 
ح سراج  به یکی از اختلالات روانی است. در طر

خدمات روان‌پزشکی رایگان ارائه می‌شود.

 zهمراهی با طرح زندگی با آیه‌ها 

 در این نشست حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسن 
هادیان، رئیس اداره تبلیغات شهرستان مشهد 
ــاره به طرح »زندگی با آیه‌ها« گفت: از  نیز با اشـ
سال گذشته این طرح شروع شده است و از همه 
مجموعه‌ها درخواست داریم به نیروهای خود 
منتقل کنند که عدد۵ را به شماره تماس ۳۰۰۰۱۳۴۴ 

ارسال کنند و در این طرح همراه شوند.

 zتأمین امنیت کامل در کلان‌شهر مشهد  

 سرهنگ محمد چراغ، فرمانده انتظامی مشهد 
نیز در این نشست گفت: برای تأمین امنیت در 
همه مراسم‌های پیش روی کلان‌شهر مشهد 
پلیس آمادگی لازم را دارد. در چهارصد نقطه در 
شب چهارشنبه‌سوری بالغ بر ۴هزار نیرو مستقر 
کن مذهبی  می‌شوند. در شب قدر نیز در همه اما
و روز بعد در مراسم سال تحویل برای میزبانی از 
4.5میلیون نفر زائر و مسافر تمهیدات امنیتی، 

ترافیکی و انتظامی برقرار می‌شود.
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 تحول در دسترسی زائران
 به حرم‌مطهر‌رضوی

شهردار مشهد در این مراسم که با حضور رئیس 
و جمعی از اعضای شورای‌اسلامی‌شهر، معاون 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص(، نمایندگان 
مشهد در مجلس‌شورای‌اسامی، فرماندار 
شهرستان مشهد، مدیران استانی و شهری و 
ــرای  اصحاب‌رسانه برگزار شد، از آمادگی ب
بهره‌برداری از فاز اول خط‌۳ مترو با حضور رئیس‌جمهور و 
مقامات کشوری و استانی خبر داد و گفت: با بهره‌برداری از این 
ــران و مجاوران می‌توانند به‌راحتی از طریق پایانه  خط، زائـ
ــا)ع( به باب‌الجواد)ع( و صحن  مسافربری و خیابان امام‌رضـ

حرم‌مطهر دسترسی پیدا کنند.
محمدرضا قلندر‌شریف با اشاره به تأخیر در بهره‌برداری از خط‌۳ 
به‌دلیل مشکلات مربوط به اوراق مشارکت و تعطیلی کارخانه‌ها، 
از ورود پله‌برقی‌های مورد‌نیاز و نصب آن‌ها خبر داد و افزود: 
ایستگاه سلامت در انتهای خط‌۲ نیز به‌زودی به بهره‌برداری 

خواهد رسید.
وی با بیان اینکه عملیات اجرایی خطوط قطار‌شهری  از دهه‌۷۰ 
آغاز شده است، گفت: در دوره سوم شورای‌اسلامی‌شهر خط‌یک 
و در دوره چهارم خط‌۲ به بهره‌برداری رسید. در این دوره نیز با 
تلاش‌های صورت‌گرفته، خط‌۲ تکمیل و ایستگاه الندشت به 

بهره‌برداری رسید.
وی با اشاره به اقدامات انجام‌شده در زمینه پدافند غیرعامل در 
مترو مشهد، اظهار امیدواری کرد که ایستگاه سلامت نیز به‌زودی 

زیربار ترافیک برود.
شهردار مشهد همچنین با تشریح مسیر خطوط ‌یک،‌‌۲و‌۳ مترو، 
گفت: خط‌۳ از شهرک ابوذر در ابتدای جاده نیشابور آغاز می‌شود 
و پس از طی مسیر، به پایانه مسافربری، خیابان امام‌رضا)ع(، 

کنون دستگاه حفار در  حرم‌مطهر و میدان‌شهدا می‌رسد. ا
قاسم‌آباد مشغول کار است و تا الهیه ادامه خواهد داشت.

وی همچنین به حفاری خط‌۴ از شهرک شهید رجایی به سمت 
حرم‌مطهر و میدان شهدا اشاره و ابراز امیدواری کرد که حفاری 

خطوط‌‌۳و‌۴ تا پایان این دوره به اتمام  برسد.
قلندر‌شریف با قدردانی از قرارگاه خاتم به‌دلیل همکاری در 
اجرای پروژه‌های قطار‌شهری، گفت: فاز اول خط‌۳ با شش 
کیلومتر طول، مهم‌ترین بخش در کل خطوط قطار‌شهری مشهد 

است، زیرا پایانه مسافربری را به حرم‌مطهر متصل می‌کند.

 zارزان‌ترین حمل‌و‌نقل عمومی کشور در مشهد

کید بر اینکه مشهد اولین مرکز مذهبی در جهان است  وی با تأ
که توسط قطارشهری مستقیما سرویس‌دهی می‌شود، ادامه 
داد: با آغاز‌به‌کار فاز یک خط‌3 مترو مشهد، خطوط‌یک‌و‌۲ نیز 
به حرم‌مطهر متصل می‌شوند و زائران می‌توانند از طریق این 

خطوط به‌راحتی به حرم دسترسی پیدا کنند.
گفت: هزینه تمام‌شده هرسفر با اتوبوس  شهردار مشهد 
‌13هزار‌و‌500 تومان و با قطار‌شهری حدود ‌۱۹هزار تومان است، 
در‌حالی‌که نرخ کرایه پرداختی توسط مسافران 1500تومان است.
وی با اشاره به ورود چهارصد دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان 
حمل‌و‌نقل عمومی شهر، گفت: این اقدام با هدف تشویق مردم 

به استفاده از اتوبوس انجام شده است.
قلندر‌شریف همچنین با اشاره به هماهنگی‌های انجام شده 
با آستان‌قدس‌رضوی در زمینه معماری ایستگاه باب‌الجواد)ع(، 
گفت: تاش شده است معماری این ایستگاه با معماری 
حرم‌مطهر هماهنگ باشد و زائران از لحظه ورود به ایستگاه، 

حس معنویت را تجربه کنند.

مسافرگیری خط‌3، مستلزم رعایت استانداردها و الزامات ایمنی
رئیس کمیسیون عمران، حمل‌‎ونقل و ترافیک 
شورای‌‌اسلامی‌شهر مشهد نیز گفت: تأسیسات 
برقی و مکانیکی به‌کارگیری‌شده در مترو بسیار 
پیشرفته مستلزم رعایت استانداردها و الزامات 
ایمنی است؛ برهمین‌اساس، مسافرگیری، با 
رعایت تمهیدات لازم و اخذ استانداردهای 

نهایی تأسیساتی انجام می‌شود.
ــده اعضای  ادحسین با بیان اینکه طبق قول و وع مجید نژ
شورای‌اسلامی‌شهر، شاهد تست نهایی فاز یک خط‌3 مترو با 

حضور مسئولان و اصحاب رسانه بودیم، اظهار کرد: تست نهایی 
قطار انجام شده و آماده مسافرگیری با رعایت سرفاصله زمانی 
است. با رعایت تمهیدات لازم و اخذ استانداردهای نهایی 
تأسیساتی و پله‌برقی‌ها، مسافرگیری به‌صورت عمومی در اولین 
فرصت انجام می‌شود. وی تصریح کرد: سعی ما بر این است که 
در دهه کرامت یا اواخر فروردین‌ماه شاهد مسافرگیری این خط 
به‌صورت انبوه باشیم تا مشکلی برای شهروندان و زائران پیش 
نیاید. عملیات معماری ایستگاه باب‌الجواد)ع( هم تکمیل شده 

و این ایستگاه نیز آماده است.

مترو مشهد، اولویت مصوبات کارگروه ملی زیارت می‌شود
معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان‌‌رضوی نیز اعلام کرد: در کارگروه ملی زیارت که به ریاست آقای دکتر عارف، 
معاون اول رئیس‌جمهور، تشکیل می‌شود، مترو مشهد به‌صورت خاص مورد‌توجه قرار خواهد گرفت و در اولویت مصوبات و 

پیشنهاد‌های این کارگروه قرار خواهد گرفت.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی‌عسکری ابراز امیدواری کرد که این موضوع به‌زودی تصویب شود.

 تلاش برای ارتقای جایگاه مشهد به‌عنوان یک کلان‌شهر بین‌المللی
نماینده مردم مشهد در مجلس‌شورای‌اسلامی نیز با قدردانی از مدیران شهرداری، اعضای شورای‌اسلامی‌شهر و 
کرد: شاهد تلاش‌های  گرم قطار‌شهری خط‌۳ مشهد بیان  قرارگاه خاتم‌‌الانبیاء)ص( به‌دلیل موفقیت در تست 
شبانه‌روزی مهندسان، کارگران و همه دست‌اندرکاران این پروژه در زیرِ زمین هستیم و امیدواریم گام‌های بعدی 

نیز با قوت برداشته شود.
حسنعلی اخلاقی‌امیری افزود: تلاش می‌کنیم امکانات دولت در شهر مشهد به‌عنوان یک کلان‌شهر بین‌المللی 

افزایش یابد و نگاه دولت به مشهد، فراتر از یک نگاه ملی باشد.
کید قرار گرفته است و رئیس‌جمهور نیز بر آن تصریح کرده‌اند. کید کرد که در جلسات مختلف با ریاست‌جمهور، این موضوع مورد‌تأ وی تأ
گن‌های مورد‌نیاز مشهد هرچه‌زودتر به نتیجه برسد و مشهد به‌عنوان یک کلان‌شهر  وی افزود: امیدواریم مراحل اجرایی تأمین وا

مذهبی، بتواند نقش خود را در حوزه‌های فرهنگی، اقتصادی و گردشگری به‌نحو شایسته‌ای ایفا کند.

تلاش برای تأمین واگن و توسعه خطوط
مدیرعامل قطار‌شهری مشهد نیز در این مراسم، با 
اشاره به آمادگی مدیریت شهری برای بهره‌برداری 
از ایستگاه‌های پایانه امام‌رضا)ع( و باب‌الجواد)ع( 
افزود: نصب پله‌برقی ورودی پایانه امام‌رضا)ع( از 
‌۱۵فروردین آغاز خواهد شد و تونل زیرزمینی برای 
اتصال مستقیم پایانه به مترو نیز تا دو‌سه ماه آینده 

تکمیل می‌شود.
کرات انجام‌شده با دولت برای افزایش  کیانوش کیامرز با اشاره به مذا
کید کرد که ایستگاه‌های دانش و شارستان   کمک‌ها به مشهد، تأ
به‌دلیل اهمیت ویژه‌شان، نیازمند تأمین منابع مالی برای ورود به 

مدار مسافرگیری هستند.
وی با بیان اینکه طراحی معماری ایستگاه حرم‌مطهر با همکاری 
طراحان حرم و تیم قدس‌رضوی انجام شده است، افزود: علت اینکه 
ایستگاه تا تراز خیابان کار شده، جلوگیری از اتلاف‌وقت مسافران در 

رفت‌و‌برگشت با پله‌برقی است.
وی همچنین از اعضای شورای‌اسلامی‌شهر به‌دلیل الزام به هزینه 
کردن برای معماری خاص این ایستگاه قدردانی کرد و در ادامه با 
گن در خط‌۳، از دولت و استانداری خواست تا در  اشاره به کمبود وا
گن‌های مورد‌نیاز کمک کنند بهره‌برداری از خط با دو قطار  تأمین وا

هم‌زمان با ولادت امام‌رضا)ع( آغاز شود.

کنون شرکت بهره‌برداری با دو قطار آماده ارائه خدمات  کیامرز افزود: ا
است و پس از دو‌سه ماه، سکوهای دوم قطار نیز به بهره‌برداری 

خواهند رسید.

 z3نیاز به همراهی دولت برای تأمین واگن‌های خط‌

مدیرعامل قطار‌شهری مشهد با اشاره به رکوردشکنی قطار خط‌۳ 
(، ابراز امیدواری کرد  در تست‌های اخیر )یازده دقیقه برای کل مسیر
( به  که با افزایش تعداد قطارها، هدوی )فاصله زمانی بین دو قطار

‌۱۰دقیقه کاهش یابد.
وی همچنین با اشاره به تعریف خطوط جدید توسط 

شورای‌اسلامی‌شهر، از احتمال ایجاد چالش در خطوط فعلی با 
ــرای تأمین  افزایش حجم مسافران خبر داد و خواستار کمک ب

گن‌های بیشتر از دولت، به‌ویژه از محل قطارهای تهران شد. وا
ــرین  ــزرگ‌ت گی‌های ایستگاه شهدا )ب کیامرز در ادامه به ویژ
( اشاره کرد و گفت که این  ــتگاه جزیره‌ای کشور ایسـ
 ایستگاه قابلیت تبادل مسافر بین خطوط‌‌۳و‌۴ را فراهم 

می‌کند.
وی همچنین از تلاش برای تکمیل خروجی‌های شمالی ایستگاه 
شهدا و باب‌الجواد)ع( خبر داد و ابراز امیدواری کرد که بهره‌برداری از 

قطار با دو سکو در سال‌۱۴۰۴ آغاز شود.

خط‌۳ مترو مشهد مهم‌ترین پروژه مترویی کشور است
مدیرعامل هلدینگ راه و شهرسازی قرارگاه خاتم‌الانبیاء)ص( هم با ابراز خرسندی از خدمت به زائران و مجاوران حرم‌مطهر‌رضوی، 
گفت: به لطف خدا در همه سال‌ها قرارگاه سعی کرده است در حوزه‌های زیرساختی کشور منشأ خدمات مختلفی باشد.  حوزه 
ساخت مترو یکی از مهم‌ترین حوزه‌های کاری قرارداد خاتم است  و امروز در ‌۹کلان‌شهر در حال انجام پروژه‌های خطوط مترو 

هستیم.
سردار‌محمدرضا‌رحمانی، با اشاره به اینکه قرارگاه خاتم در شهر مشهد نیز در حال انجام بخش زیادی از خدمات مترویی، 
از جمله حفاری تونل‌ها و تجهیز و راه‌اندازی است، افزود: پروژه خط‌۳ مترو مشهد، به‌ویژه فاز اولش، مهم‌ترین پروژه مترویی 
کشور است، از‌این‌جهت که مورد‌استفاده همه شیعیان در کشور و کشورهای اطراف است و آن‌ها را به حرم می‌رساند، ضمن اینکه مبادی 

ورودی شهر مشهد را به ایستگاه باب‌الجواد)ع( وصل می‌کند.

 z مشکلات مالی، پاشنه آشیل پروژه‌ها

وی ضمن تشکر از شورای‌اسلامی‌شهر، شهردار و مدیرعامل قطار‌شهری مشهد، گفت: باعث افتخار است که در یکی‌دو سال اخیر خطوط 
مترویی که به بهره‌برداری می‌رسانیم با کمک همین عزیزان و با امکانات تمام‌ایرانی و ساخت داخل، در حال بهره‌برداری است.

مدیرعامل هلدینگ راه‌و‌شهرسازی قرارگاه خاتم‌الانبیاء)ص( با اشاره به مشکلات مالی به‌عنوان پاشنه آشیل پروژه‌ها، اظهار کرد: اجازه ندادیم 
کار هیچ‌وقت تعطیل شود؛ البته با تزریق منابع مالی به پروژه، درصد پیشرفت کاری که در همین دو ماه اخیر اتفاق افتاده چندین برابر ماه‌های 
قبل بوده است و ان‌شاءا... با همتی که وجود دارد، قول می‌دهیم در زمانی که آقای شهردار مقر کرده است، این پروژه را به بهره‌برداری برسانیم.

قطار‌شهری، نماد اراده خدمتگزاران به زائران و مجاوران امام‌رضا)ع(
کید بر وظیفه خدمتگزاران شهر حضرت‌رضا)ع( در ارائه بهترین امکانات با  فرماندار شهرستان مشهد نیز در این مراسم با تأ
بالاترین کیفیت به زائران و مجاوران، اظهار کرد: شاهد هستیم که این خط شهری، با این عظمت، بهره‌برداری می‌شود. این 
پروژه نمادی از اراده و عزم خدمتگزاران شهر حضرت‌رضا)ع( برای خدمت بهتر و بیشتر به زائران و مجاوران آن حضرت است.
سیدحسن‌حسینی ضمن تشکر از شهردار مشهد و قرارگاه خاتم به‌دلیل زحمات فراوان در اجرای این پروژه، گفت: قرارگاه 
خاتم همیشه برای پروژه‌های عمرانی مشهد همراهی  داشته و این پروژه‌های عظیم را با بهترین کیفیت و کمترین اعتبارات به بهره‌برداری 
رسانده است. وی با ابراز امیدواری به افزایش روزافزون حضور زائران در مشهد، بر ضرورت توسعه زیرساخت‌های حمل‌و‌نقل، از جمله قطار 

کید کرد. بین مشهد و تهران، شهر فرودگاهی و ناوگان اتوبوس‌رانی تأ
وی افزود: نیاز داریم که ناوگان به شکل مناسبی بازسازی شود و توسعه  یابد و  راه‌آهن توسعه پیدا کند تا ان‌شاءا... بتوانیم با ایجاد زیرساخت 

مناسب، خدمتگزاران صدیق و مناسبی برای زائران حضرت‌رضا)ع( و مجاوران آن حضرت باشیم.
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قطار‌شهری حاصل تلاش نخبگان و پاک‌ترین شیوه تردد در شهر است
رئیس شورای‌اسلامی‌شهر مشهد هم با اشاره به بازدید از دستگاه حفاری خط‌۳ در قاسم‌آباد و رسیدن خط‌۴ به میدان شهدا، 
کید کرد که ساخت قطار‌شهری، تلاشی سخت و طاقت‌فرساست و حدود 4هزار نفر در قطار‌شهری خط‌۳ مشغول‌به‌کار هستند. تأ
گر مجاهدت شبانه‌روزی نبود، قطار‌شهری به این میزان از پیشرفت نمی‌رسید، اضافه کرد:  مهدی ناصحی با بیان اینکه ا
هر‌کیلومتر قطار‌شهری چندین‌هزار‌میلیارد تومان هزینه دارد و با پول هر‌کیلومتر قطار‌شهری می‌توانیم پنج تقاطع غیرهم‌سطح 
بسازیم که روی زمین است و مردم بهتر می‌توانند این تقاطع‌ها را ببینند و احساس رضایت کنند اما ما پروژه زیرساختی 
گر در این دوره به فرجام نمی‌رسید، با‌توجه‌به تورم فزاینده،  قطار‌شهری را مدنظر قرار دادیم، در‌حالی‌که این خط قطار‌شهری ا
ک‌ترین شکل تردد در شهر  کید بر اینکه مترو ارزان‌ترین و پا در دوره‌های دیگر نیز مدیران شهری نمی‌توانستند آن را به پایان برسانند. وی با تأ

است، بیان کرد: افتخار بزرگی است که در دوره ما این مهم رقم خورد و خط‌۳ در مدار خدمت قرار  می‌گیرد.
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با انجام تست نهایی فاز یک خط‌3 قطار‌شهری،  به‌زودی دسترسی زائران و مجاوران به حرم‌مطهر‌رضوی میسر می‌شود
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شورای اسلامی شهر مشهد بود. در این بررسی با رأی همه اعضای شورای اسلامی 
شهر مشهد جدول منابع و مصارف بودجه سال۱۴۰۴ تصویب شد. براساس آنچه در 
ــرداری مشهد  ــ ــ ــهـ ــ ــ ــــع بودجه شـ ــاب ــ ــن ــــد رسید، مــ ــی ــأیــ ــ ــی به ت ــنـ ــلـ صحن عـ
720هزارو885میلیاردو225میلیون ریال تعیین شد. درآمدهای عمومی شهرداری 
گذاری  نیز در این بخش نسبت به سال گذشته ۳۹درصد افزایش داشت و وا
ــد افزایش تأیید و تعیین شد و تنهابخش‌  دارایی‌های سرمایه‌ای هم با ۴۳درص
گذاری دارایی‌های مالی با 4درصد کاهش بود. مصارف  کاهشی در این موضوع، وا
بودجه شهرداری مشهد هم طبق نظریه کمیسیون تلفیق شورای اسلامی شهر مشهد و موافقت 
و905میلیاردو225میلیون ریال تصویب شد که  هر چهارده عضو شورای اسلامی شهر، 705هزار
نسبت به سال گذشته ۳۳درصد افزایش داشت.    تصویب این لایحه در حالی صورت گرفت که در 
مقایسه با سال گذشته، بودجه سال آینده شهرداری با افزایش 16 هزار میلیارد تومانی همراه خواهد 
بود تا مشهد، همچنان پس از تهران، دومین بودجه کلان سالانه را در میان شهرداری‌های کل کشور 
به نام خود به ثبت برساند.  طبق نظر و رأی اعضای شورای اسلامی شهر، شهرداری مشهد موظف 
شد تا با رویکردی هوشمندانه و مردم‌محور، برنامه‌های عمرانی، فرهنگی، اجتماعی و زیرساختی را 
به بهترین شکل اجرا و پروژه‌های نیمه‌تمام را تکمیل کند. بر این اساس، یکی از رویکردهای مورد 
کید شورا برای سال آینده، توسعه عمرانی و زیرساختی شهر است؛ اولویت‌بندی اجرای پروژه‌ها بر  تا
اساس منابع جذب‌شده، توجه ویژه به حاشیه شهر، منطقه توس و پروژه‌های مرتبط با ورزش، بانوان 

و خانواده از جمله موضوعات تعریف شده ذیل این رویکرد است. 

افزایش 27درصدی بودجه شهرداری
حسین حسامی

رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر مشهد
لایحه بودجه۱۴۰۴ شهرداری مشهد در جلسات متعدد کمیسیون‌های مختلف به 
بحث و بررسی گذاشته شد و درنهایت ۳۷جلسه کمیسیون تلفیق در دو نوبت صبح 
و عصر برگزار شد و 2هزارو۲۲۰نفرساعت تلاش شد تا بودجه شهرداری برای سال آینده 
بررسی و جمع‌بندی شود. از همه همکاران در شهرداری و معاونت‌ها و سازمان‌ها و 
ستاد تشکر می‌کنم که شبانه‌روزی روی این موضوع مهم وقت گذاشتند. براساس نظریه کمیسیون 
تلفیق، بودجه سال آینده شهرداری مشهد در بخش منابع با ۲۸درصد افزایش نسبت به سال گذشته 
720هزارو885میلیاردو225میلیون ریال و در بخش مصارف با ۴۹درصد افزایش در مقایسه با سال 

گذشته 705هزارو905میلیاردو225میلیون ریال تعیین شد.
گی مهم دارد که به آن‌ها توجه ویژه شده است. برخی از  اما بودجه سال آینده شهرداری مشهد چند ویژ
گی‌ها از این قرار است: توجه جدی به پروژه‌های عمرانی، فرهنگی، اجتماعی و زیرساخت‌های  این ویژ
مدیریت‌شهری، توجه به حاشیه شهر، توس، ورزش بانوان و خانواده، جلوگیری از افزایش هزینه‌های 
جاری در همه حوزه‌های مدیریتی، افزایش هزینه‌های جاری در حوزه مأموریت‌های فرهنگی به‌دلیل 
افزایش اجرای برنامه‌‎های فرهنگی و اجتماعی، اولویت‌بندی اجرای پروژه‌ها براساس منابع جذب‌شده، 
توجه به معیشت کارکنان و بازنشستگان و حذف هزینه‌های غیرضروری در اعتبارات جاری، جلوگیری 
ح تفصیلی، کمک به  از اجرا، تأمین و تخصیص اعتبار به پروژه‌های فاقد مطالعه، تملک مغایر با طر
مؤسسات و سازمان‌ها و مردم حقیقی آسیب‌پذیر و آن‌هایی که مسئولیت اجتماعی دارند، توجه 
ویژه به آموزش کارکنان برای افزایش مهارت و بهره‌وری و توجه ویژه به شهر هوشمند و مردم‌محوری و 

اختصاص بودجه مناسب در این خصوص.

پیگیری شبانه‌روزی برای بررسی لایحه بودجه 
سال آینده شهرداری

رئیس شورای اسالمی شهر مشهد در آغاز صدوچهل‌وسومین صحن 
علنی شورای اسلامی شهر، با گرامیداشت سالگرد شهادت شهیدمهدی 
کری و تبریک روز شهردار، از لایحه بودجه سال1404 شهرداری مشهد  با
به‌عنوان مهم‌ترین مصوبه سالانه شورای اسالمی شهر یاد کرد و گفت: اعضای شورای 
اسالمی شهر طی ساعت‌های طولانی و با تالش شبانه‌روزی، موضوعات مربوط به 
بودجه را بررسی کرده‌اند تا برای طرح در صحن علنی شورا آماده شود. مهدی ناصحی 
همچنین درباره تست نهایی و عملیاتی فاز یک خط۳ مترو مشهد بیان کرد: این خط 
با اتصال حرم مطهر امام‌رضا)ع( به مبادی ورودی شهر، نقش مهمی در کاهش ترافیک و 
آلودگی در هسته مرکزی مشهد خواهد داشت. از شهرداری می‌خواهیم تا اقدامات لازم 
را برای تبیین ضرورت و اهمیت افتتاح خط۳ و به‌ویژه فاز یک این پروژه انجام دهد. وی 

کنون ۲۵۰دستگاه اتوبوس  همچنین با بیان اینکه از ابتدای دوره ششم مدیریت‌شهری تا
جدید به ناوگان حمل‌ونقل عمومی اضافه شده است، گفت: به‌رغم محدودیت‌های 
مالی، قرارداد تأمین پانصد دستگاه اتوبوس جدید در این دوره منعقد شده است و 
امیدواریم در ماه‌های ابتدایی سال آینده بیش از صد دستگاه اتوبوس دیگر نیز به این 
ناوگان اضافه شود. ناصحی افزود: کاهش سرفاصله خدمات‌رسانی ناوگان اتوبوس‌رانی 
و ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی، موضوعی بسیار 
مهم برای مدیریت‌شهری است. وی همچنین با اشاره به حمالت اخیر محور غرب به 
مردم مظلوم یمن، بیان کرد: حمله به مردم بی‌دفاع و آسیب‌پذیر، فقط با رویکردی 
غیرانسانی ممکن است و در این زمینه، آمریکای جهان‌خوار پیشرو این اقدامات است. 
وی در ادامه نسل‌کشی علویان سوریه را محکوم کرد و خطاب به دولت جدید این کشور 
کمیت و تمامیت ارضی خود دارد، باید به  گر دولت سوریه اراده‌ای برای حفظ حا گفت: ا
همه اقوام احترام بگذارد و به خواسته‌های بحق مردم توجه کند. تداوم حیات با تفکرات 

داعش‌گونه امکان‌پذیر نیست.

 بودجه ۷۲ همتی شهرداری مشهد با تأکید بر 
توسعه متوازن شهری به تصویب رسید

سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد مقدس به تشریح مصوبات 
جلسات علنی امروز )یکشنبه ۲۶ اسفند ۱۴۰۳( شورای شهر پرداخت 
کید بر  و گفت: در این جلسه بودجه ۷۲ همتی شهرداری مشهد با تأ

مدیریت بهینه و توسعه متوازن شهری به تصویب رسیده است.
به گزارش شهرآرانیوز، موسی‌الرضا حاجی‌بگلو در گفتگویی با اشاره به یکصد و چهل‌وپنجمین 
جلسه علنی شورای اسلامی شهر مشهد مقدس، به تشریح مصوبات این جلسه پرداخت و 
اظهارکرد: در ابتدای این جلسه، لایحه شهرداری مشهد مقدس درخصوص نامگذاری ۵ 
معبر فرعی به نام شهدای گرانقدر در دستورکار قرار گرفت که به تصویب رسید. حاجی‌بگلو 
افزود: در ادامه نیز، یکی از مهمترین و حائز اهمیت‌ترین دستورکار‌های سالانه شورای 
اسلامی شهر یعنی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری مشهد مقدس مورد بررسی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه با تصویب بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری مشهد مقدس، سیاست‌های 

کلان شورای شهر برای سال آینده مشخص شد، گفت: بر اساس این مصوبه، شهرداری 
مشهد موظف شده که با رویکردی هوشمندانه و مردم‌محور، برنامه‌های عمرانی، فرهنگی، 

اجتماعی و زیرساختی را به بهترین شکل اجرا و پروژه‌های نیمه‌تمام را تکمیل کند.
کید شورا برای سال آینده، توسعه عمرانی و  حاجی‌بگلو گفت: یکی از رویکرد‌های مورد تا
زیرساختی شهر است؛ اولویت‌بندی اجرای پروژه‌ها بر اساس منابع جذب‌شده، توجه 
ویژه به حاشیه شهر، منطقه توس و پروژه‌های مرتبط با ورزش، بانوان و خانواده از جمله 

موضوعات تعریف شده ذیل این رویکرد است.
سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد مقدس با اشاره به محدود بودن درآمد‌های 
کم بر کشور در سطح کلان، افزود: شهرداری‌ها  شهرداری و شرایط خاص اقتصادی و مالی حا
کید جدی بر مدیریت هزینه‌ها  هم قطعا متاثر از این شرایط هستند و لذا در این بودجه تا
داریم. حاجی‌بگلو تصریح کرد: پروژه‌های فاقد مطالعه، مغایر با طرح تفصیلی، تامین اعتبار 
کیدی به شهرداری، شفافیت و انضباط مالی از دیگر رویکرد‌های  پروژه‌های اولویت‌دار تا

غالب بر بودجه ۷۲ هزار میلیارد تومانی شهرداری مشهد مقدس برای سال ۱۴۰۴ است.

مسیر هموار برای تملک و استحصال
جمال حسن‌بارانی، معاون برنامه‌ریزی شهرداری مشهد: از محل 
تبصره پروژه‌های درآمدهزینه که در بودجه سال۱۴۰۳ هم وجود داشت، 
5هزارمیلیارد تومان اعتبار آزاد شد و برخی تملک‌ها و استحصال‌ها از 

همین محل انجام شد.

مشهد نیازمند برگزاری رویدادهای بین‌المللی
مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد: برای تبدیل‌شدن به هاب دیپلماسی 
باید رویدادهای بین‌المللی در مشهد برگزار شود و برگزاری این رویدادها به‌تنهایی محقق 
نمی‌شود. مشهد باید در سال آینده محور تردد هیئت‌های دیپلماتیک باشد و به شهرداری 

اجازه بدهیم در سرجمع اعتبارات خود مرکز دیپلماسی شهری را فعال کند.

عمران در بافت‌های فرسوده، بدون کمک دولت
خلیل موحدی، عضو شورای اسلامی شهر مشهد: دولت در مباحثی مکلف است که به 
شهرها کمک کند و متأسفانه ما مدام از کنار آن رد می‌شویم. دولت باید ۵۰درصد موضوعات 
بازآفرینی را به مدیریت‌شهری پرداخت کند. پارسال دریافتی درستی از این طریق نداشتیم و 
این پرداخت‌نشدن حق شهر ترک‌فعل است. از برنامه اول تا پنجم توسعه، دولت باید ۲۰درصد 
در هر برنامه به بافت فرسوده کمک می‌کرد، ولی یک ریال به شهرداری‌ها ندادند و پیشنهاد 
 من این است که شهرداری مکلف شود و در صورت محقق‌نشدن این موضوعات، ترک‌فعل را 

دنبال کند.

تأکید بودجه سال آینده شهرداری 
بر  تعریف منابع درآمدی پایدار 

نایب رئیس شورای اسلامی شهر مشهد با اشاره به تصویب بودجه 72 
همتی شهرداری مشهد، یکی از الزمات شورای شهر برای شهرداری 
در بودجه سال آینده را تعریف منابع درآمدی جدید برای مدیریت 
گر شهرداری به  شهری اعلام کرد و گفت: با توجه به شرایط سخت اقتصادی کشور، ا
سمت تعریف این منابع نرود، در آینده نزدیک ممکن است برای تأمین هزینه‌های شهر 

دچار چالش شود.  

ــزود: توجه به مسائل حوزه  ــ ــرآرا  اف ــه مجید طهوریان عسکری  در گفت و گو با ش
کم در بخش‌های متخلف  هوش مصنوعی و شاخص‌های دانش‌بنیان نیز روح حا
ــه  بنیان خانواده  ــن لایحه است، ضمن اینکه ‌شورای شهر  توجه بیشتر بـ ایـ
ــارت از حیث فرهنگی،  ــ ــوزه زی ــار شد. به گفته وی، توجه به موضوع حـ ــت ــواس راخ
 اجتماعی و اقتصادی نیز باید در دستور کار و توجه مدیریت شهری در سال آینده 
باشد،  وی با اشاره به افزایش ۱۶ همتی بودجه شهرداری مشهد نسبت به سال ۱۴۰۳ افزود: 
در بخش درآمد‌های عمومی حدود ۲۹ همت مدنظر شهرداری و شورای شهر در سال 
گذاری داریی‌های مالی  گذاری دارایی‌های سرمایه‌ای ۲۲ همت، وا آینده خواهد بود. وا
۱۵ همت، و ۲ همت درآمدی است که از مجموع سازمان‌های شهرداری عاید خواهد شد.

  تصویب تبصره‌های اختصاصی سازمان‌ها 
در ادامه صحن علنی دیروز شورای اسلامی شهر مشهد، اعضای شورا به بررسی تبصره‌های 
کثری از همه  اختصاصی سازمان‌ها در بودجه سال آینده پرداختند. استفاده حدا
ظرفیت‌های سازمان عمران و جذب قرارداد جدید برای افزایش منابع درآمدی و فروش 
محصولات تولیدی، تبصره‌های اختصاصی سازمان عمران بود که به تصویب شورای 
اسلامی شهر رسید و شناسایی درآمدهای جدید هم وظیفه‌ای بود که شورای اسلامی 
شهر مشهد در بودجه۱۴۰۴ روی دوش سازمان پایانه‌های مسافربری گذاشت. سازمان 
مدیریت و مهندسی شبکه حمل‌ونقل هم با نظر موافق شورای اسلامی شهر مکلف شد تا 
پیگیر دریافت سهم ریالی شهرداری مشهد از محل جرائم راهنمایی‌ورانندگی 

شود و در کنار آن، شورا به این سازمان تکلیف کرد تا برای هوشمندسازی موانع و 
مدیریت سخت‌افزاری ترافیک در قالب پروژه مشترک با شرکت‌های دانش‌بنیان به مبلغ 
10میلیارد ریال اقدام کند. ارائه خدمات فنی‌ومهندسی، اجاره ماشین‌آلات و ابزارآلات 
و فضاهای در اختیار برای ایجاد درآمدهای پایدار هم مهم‌ترین تبصره بودجه‌ای 
برای سازمان بهره‌برداری قطارشهری شهرداری مشهد بود که به تصویب اعضای 
شورای اسلامی شهر رسید. همچنین در ادامه تبصره‌های سازمان بازآفرینی فضاهای 
کسی‌رانی، شرکت توسعه گردشگری، نمایشگاه بین‌المللی و سازمان  شهری، سازمان تا
کثریت اعضای شورای اسلامی شهر   فناوری ارتباطات و ارتباطات نیز با تأیید و موافقت ا

تصویب شد.

تبصره‌های عمومی بودجه سال آینده
لایحه بودجه شهرداری مشهد برای سال آینده ۹۷تبصره عمومی در سرفصل‌های درآمدهای پایدار، 
مشارکت مردمی هوشمندسازی و انضباط مالی دارد که با رأی موافق اعضای شورای اسلامی شهر مشهد 

همه این تبصره‌ها به تصویب رسید و برای اجرا به شهرداری ابلاغ شد.
شهرداری مشهد مکلف است در خصوص صنایع آلاینده که سهم شهرداری )عوارض آلایندگی( را 
پرداخت نکرده‌اند، پس از دریافت فهرست صنایع مربوطه از اداره‌کل محیط‌زیست، نسبت به پیگیری 
وصول حقوقات شهر از طریق مراجع قضایی و قانونی اقدام و گزارش آن را به‌صورت سه‌ماهه به شورای 

اسلامی شهر ارسال کند.
ح‌ها و پروژه‌های درآمدهزینه شهری را تا سقف مبلغ  به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود طر
۱۰۰هزارمیلیارد ریال با موافقت شهردار، مطالعه، اجرا و بهره‌برداری و در اصلاح یا تفریغ بودجه سال۱۴۰۴ 
لحاظ کند. در این راستا مدیران عامل سازمان‌ها، شرکت‌ها، مؤسسات وابسته و مدیران مناطق می‌توانند 
کره و  تا سقف مبلغ ۱۲۰۰میلیارد ریال را در چارچوب قوانین بالادستی و فرایندهای ابلاغی شهرداری مذا

تفاهم کنند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود به‌منظور اجرای طرح‌های پروژه‌های شهری از قبیل ساخت 
و بهره‌برداری از خطوط و ناوگان قطارشهری و ناوگان اتوبوس‌رانی، خرید قیر و آسفالت و اجرای آسفالت، 
خرید لوازم‌یدکی ناوگان قطارشهری، طرح‌های آلودگی هوا، تأمین منابع آبی و جداسازی آب خام از آب 
شرب، احداث تصفیه‌خانه‌ها، مدیریت پساب و پسماند و سامان‌دهی مشاغل مزاحم و آلاینده، ساخت 
و تجهیز ایستگاه‌های آتش‌نشانی و ایمنی شهری، تأمین و توسعه زیرساخت‌های فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، احداث ساختمان‌های اداری و پرداخت نقدی و غیرنقدی به بستانکاران، انجام عملیات 
بازرگانی مربوط، تأمین مواد و مصالح و اقلام موردنیاز پروژه‌های عمرانی، فرهنگی و خدماتی برای اعتبار 
اسناد داخلی )LC( فاینانس داخلی و خارجی و سایر روش‌های تأمین مالی به میزان ۱۲۰۰۰۰۰ میلیارد ریال، 
با رعایت آیین‌نامه مالی موضوع ماده‌یک قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری‌ها و بر اساس مقررات 

بانکی، اقدام و به میزان عملکرد در اصلاح یا تفریغ بودجه سال۱۴۰۴ لحاظ کند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود در خصوص خرید یا تملک تمام یا بخشی از سهام مؤسسات 
و شرکت‌ها و محصولات آن‌ها که در مدیریت‌شهری پرکاربرد است، مانند بانک‌ها، شرکت‌های تأمین مالی 
و سرمایه‌گذاری تأمین سرمایه، صندوق‌ها و صنایع فولاد، سیمان، پالایشگاه‌های قیر ، معادن و صنایع 
ک و مستغلات  ماشین‌سازی و نظایر آن که دارای تراز مالی مثبت است، به‌صورت نقدی، تهاتر با زمین، املا
ساختمانی یا ترکیبی از هردو یا تسویه با مطالبات شهرداری با رعایت آیین‌نامه مالی موضوع ماده‌یک 

قانون درآمد پایدار اقدام کند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود در راستای اجرای ماده۶ قانون تأسیس و نحوه اداره 
کتابخانه‌های عمومی کشور برای ترویج فرهنگ مطالعه سهم 0.5درصد مرتبط را از طریق اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای و برای احداث کتابخانه‌های محلی هزینه کرده و به حساب سهم مذکور لحاظ 

کند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود پس از ابلاغ قانون سنددارشدن اراضی قول‌نامه‌ای در مجلس 
ک قول‌نامه‌ای، نسبت  شورای اسلامی و با رعایت آن، به‌منظور رفع مشکلات شهروندان دارای اسناد و املا
به تهیه و اجرای بسته‌های تشویقی مرتبط که به تصویب شورای اسلامی شهر می‌رسد، با اولویت مناطق 

حاشیه شهر و محلات هدف بازآفرینی تهیه و اجرا کند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود به‌منظور تحقق شعار محوری دوره ششم مدیریت‌شهری 
به‌عنوان جهان‌شهر برکت و کرامت، مبلغ ۲۰۰۰میلیارد ریال از سرجمع اعتبارات جاری و عمرانی نسبت به 
مشارکت در برگزاری رویدادهای بین‌المللی و پیگیری ارتباطات بین‌الملل از طریق مرکز دیپلماسی شهری 

اقدام کند.
کنان معابر اصلی مناطق برخوردار برای  شهرداری مشهد مکلف است با جلب مشارکت ۵۰درصدی سا

پیاده‌روسازی تا سقف ۵۰۰میلیارد تومان هزینه کند.
شهرداری مشهد مکلف است نسبت به مشارکت در برگزاری کنگره ۱۸هزار شهید استان خراسان‌رضوی 

از سرجمع اعتبارات جاری و عمرانی در قالب تفاهم‌نامه حساب تا سقف ۵۰۰میلیارد ریال اقدام کند.
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود نسبت به ساخت سامانه‌ها، دستگاه‌ها و قطعات موردنیاز 
کز علمی و  شهرداری تا سقف یک‌درصد وصولی درآمدهای عمومی نقد بودجه شهرداری با مشارکت مرا

ک عمل اقدام کند. کز رشد و دانش‌بنیان، مطابق فرایندهای ملا پژوهشی و تولیدی با اولویت مرا
به شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود در راستای یکپارچه‌سازی و هماهنگی مشوق‌های شهروندی، 
برای زائران و مجاوران متعهد به عملکرد و رفتارهای متناسب با فرهنگ و هویت شهری و رعایت اخلاق 
اجتماعی، بسته‌های تخفیف و جوایز نقدی و غیرنقدی در قالب باشگاه شهروندی »شهر من« طراحی 
کرده و اعتبارات لازم را از محل ردیف بودجه هدایا و پرداخت‌های تشویقی در مراسم‌ها و مناسبت‌ها، 
مطابق بودجه مصوب سالانه و با رعایت شیوه‌نامه و آیین‌نامه مصوب قانونی به ایشان اختصاص دهد.

تبصره:      شهرداری مشهد، مناطق‌، سازمان‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات وابسته مکلف است در راستای 
توانمندسازی مؤسسه فرهنگی شهرآرا اقدامات زیر را انجام دهد؛ مشروط به عدم افزایش هزینه مضاعف، 
گهی‌های شهرداری که بنا به ضرورت  گهی‌ها را در روزنامه شهرآرا به چاپ برسانند و آن دسته از آ تمامی آ
قانونی باید در روزنامه‌های دیگر درج شود، علاوه بر شهرآرا در دیگرروزنامه‌ها نیز چاپ خواهد شد. ضمنا 
مؤسسه فرهنگی شهرآرا موظف است از ظرفیت‌های مختلف دیگر مانند صفحات شبکه مجازی و غیره 
نیز جهت اطلاع‌رسانی در این خصوص استفاده کند. چاپ و انتشار هرگونه ویژه‌نامه، نشریه و جریده و 
سایر محصولات مکتوب و الکترونیک در شهرداری مشهد، سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته با اولویت 
مؤسسه فرهنگی شهرآرا انجام پذیرد. همچنین فهرست بهای خدمات مصوب شورا و یا نرخ‌نامه‌های 
داخلی مصوب هیئت‌مدیره آن مؤسسه به‌عنوان فهرست‌بهای مرجع برای شهرداری مشهد، سازمان‌ها، 
مؤسسات و شرکت‌ها و... مشروط به پایین‌تربودن از نرخ بازار موردتأیید است. ضمنا شهرداری در خصوص 

ایجاد زیرساخت‌های مقتضی و فرایندهای مرتبط اقدام کند.

دیروز همچنین با رأی اعضای شورای اسلامی شهر مشهد معبر فرعی نجف۸ به 
نام شهید محمود وطن‌خواه، معبر فرعی شهیدفرامرز عباسی۳ به نام شهیدان 
شیبانی‌کاشانی، معبر فرعی شهیددایی۳۷ به نام شهیدحسن خانی، معبر فرعی 

تی و معبر فرعی  دانشجو۱۹ به نام شهیدمرتضی معینی‌محولا
جوادیه۳ به نام شهیدهادی جاویدانی‌ضیایی نام‌گذاری 

شد.

با رأی نمایندگان شورای اسلامی شهر مشهد، کلیات بودجه سال آینده شهرداری به تصویب رسید
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نام شهدا برای 5 معبر شهر

خلیل موحدی‌محصل، عضو شورای اسلامی شهر:
تذکر اول به نمایندگان مجلس در خصوص پیگیری موضوع تأمین اجتماعی 
است. پولی که بابت کارگران در پروانه ساختمان گرفته می‌شود، امسال فقط در مشهد 
حدود ۴هزارمیلیارد تومان و مربوط به تأمین اجتماعی کارگران ساختمانی می‌شود. 
بیشتر کارگران ساختمانی از مزایای قانونی خود محروم هستند. از نمایندگان مجلس 
درخواست می‌کنم در خصوص اینکه این پول به دست کارگران می‌رسد یا خیر، تحقیق 
کنند. مخاطب تذکر دوم شهردار است. تذکراتی که داده می‌شود، برای تلخ‌کردن کام مردم 
گر تذکر درست باشد، باید پاسخ داده شود. ده‌ها مسئله در مدیریت‌شهری وجود  نیست و ا

دارد که تذکر می‌دهم، ولی اقدامی صورت نمی‌گیرد. درباره خودروهای در اختیار مدیران 
شهرداری تذکر دادم، ولی تا امروز اتفاقی نیفتاده است. ۲۶۰میلیارد تومان پول خودرو برای 
 جابه‌جایی مدیران هزینه می‌شود و اذعان داشتند این مدل باید اصلاح شود، ولی نشده

 است.
مجید دبیریان، رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری، مشارکت‌ها و مسکن

آقای شهردار، در این شهر هیچ جلسه‌ای مهم‌تر از کمیسیون تلفیق نیست. ۳۷جلسه 
تلفیق تشکیل شد و شما نیامدید تا از بودجه خودتان دفاع کنید. برخی معاونان در 

سه‌چهار جلسه آخر شرکت کردند و این دون شأن شما و شورای اسلامی شهر بود.

تذکرها



جان اونسوی، مدیرفنی تیم‌های ملی شنا، مسئولیت مستقیم تیم‌ملی 
شنای بزرگ‌سالان را برای بازی‌های هم‌بستگی کشورهای اسلامی و 
همچنین رقابت‌های قهرمانی آسیا برعهده گرفته است و به همین 
، نخستین اردوی آماده‌سازی تیم‌ملی از دوم فروردین با دعوت  منظور

گر در استخر بین‌المللی 9دی تهران آغاز خواهد شد. از ۳۲شنا
با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده برای حضور پرقدرت تیم‌ملی 
شنا در بازی‌های هم‌بستگی کشورهای اسلامی، با پیشنهاد سازمان 
تیم‌های ملی و کمیته فنی شنا و موافقت محسن رضوانی، رئیس 
فدراسیون ورزش‌های آبی، جان اونسوی هدایت تیم‌ملی بزرگ‌سالان 
را بر عهده گرفت. این سرمربی ترک‌تبار در چند ماه گذشته دوبار به 
مشهد آمده، ولی در فهرست نهایی دعوت‌شدگان گویا اعتقاد چندانی 
به مشهدی‌ها نداشته است! نخستین کمپ تمرینی تیم‌ملی شنا از 
دوم فروردین‌ماه در استخر بین‌المللی ۹دی واقع در مجموعه ورزشی 
شهیدشیرودی برگزار خواهد شد و هدف از این اردو، ارتقای توان هوازی 
گران، اصلاح تکنیک‌ها و انجام آزمون‌های تخصصی است. تمرینات  شنا
گران در این مرحله تا زمان آغاز رقابت‌های انتخابی در اوایل تیرماه  شنا

ادامه خواهد داشت.
گر را فراخوانده است که در میان آن‌ها  اونسوی برای این اردو 32شنا
گران مشهدی و خراسانی دیده می‌شود. در فهرست اونسوی  نام شنا
، مهرشاد افقری، مهدی غلامی، رضا قنواتی، پدرام  علی رشیدپور
کشمیری، فربد ترابی، هومر عباسی، صدرا هاتف، هومن میرمنتهایی، 
یاشار سلیمانی، سینا ولی‌زاده، پارسا شهشهانی، صالح نادری، مهراد 
، ماهان گرشاسب، متین  محمدیان، بنیامین قره‌حسنلو، سینا غلامپور
سهران، پارسا صفایی، محمد قاسمی، دانیال جهانگیری، علیرضا عرب، 
مهران قاسم‌زاده، امیر مطاعی، آراد مهدی‌زاده، شنتیا نظری، امیررضا 
نعیما، پوریا رسایی، باربد تقوی، محمدحسین امینی، مهرداد ملک‌زاده 
و ابوالفضل سام حضور دارند که فقط دونفرشان مشهدی هستند. 
گران مشهدی این اردو هستند. البته  ابوالفضل سام و سینا غلامپور شنا
گران  در بخش مربیان دعوت‌شده به این اردو برای حضور در کنار شنا
و کمک به اونسوی، نام یک مشهدی دیده می‌شود. حامد مبرز مربی 

مشهدی حاضر در این اردوست.

»جان« سرمربی تیم‌ملی ایران شد
مشهدی‌ها کم  ‌سهم 
از اردوی تیم‌ملی شنا!

مرحله دوم رقابت‌های لیگ‌برتر فوتبال جوانان کشور امروز با برگزاری 
بازی تیم‌های عالی‌حرفه‌ای مشهد و استقلال اهواز به پایان می‌رسد. 
با انجام این بازی که از ساعت19 در ورزشگاه ثامن‌الائمه مشهد)ع( 
برگزار می‌شود، تکلیف چهار تیم مرحله نیمه‌نهایی مشخص خواهد 
گردان محسن سخن‌سنج با کسب حتی یک تساوی مقابل  شد. شا
تیم قعرنشین این گروه به جمع چهار تیم برتر لیگ‌برتر فوتبال جوانان 
کشور خواهند پیوست. ذوب‌آهن دیگر تیم این گروه است که می‌تواند 
همراه عالی‌حرفه‌ای به نیمه‌نهایی برسد، به شرط اینکه تیم اهوازی 

آن‌ها را با پیروزی برابر تیم مشهد غافل‌گیر نکند.
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‌سند نیمه‌نهایی
در جیب شاگردان سخن‌سنج

فردوسی ثامن امشب در هفته بیست ویکم لیگ دسته دوم به میدان می رود

میثاقیان و تیمش زیر نور!
کبر میثاقیان امشب در آخرین ایستگاه دیدارهای لیگ  تیم فوتبال فردوسی ثامن با هدایت ا

گردان میثاقیان درحالی  کشور در سال1403 به مصاف اسپاد تهران می رود. شا دسته دوم فوتبال 
گذشته  که در هفته های  از ساعت19 امشب در ورزشگاه امام رضا)ع( میزبان تیم تهرانی هستند 

میزبانی هایشان در این رقابت ها همیشه در ورزشگاه تختی بوده، اما مشکل نور ورزشگاه تختی 
عاملی شده است تا این بازی به دلیل برگزاری بعد از افطار به ورزشگاه امام رضا)ع( منتقل شود. 

کشور در جایگاه یازدهم قرار دارد و اسپاد  نماینده مشهد در جدول لیگ دسته دوم فوتبال 
تهران نهم است.

 Qتوپ زیر پای دختران شهر

بی‌شک در کنار آقایان، فوتسال بانوان مشهد 
نیز در کشور بی‌نظیر است. شهر مشهد در 
دیگراستان‌ها  و  کشور  کلان‌شهرهای  بین 
توانسته است در برگزاری جام رمضان فوتسال 
به‌طوری‌که  باشد؛  پرچم‌دار  بانوان  ویژه 
هرسال این مسابقات مهیج، میزبان حضور 
چهره‌های ملی و بازیکنان لیگ‌برتری است که 
سطح مسابقات را تا سطح لیگ‌های کشوری 
بالا برده است. به شکلی که علاقه‌مندان به 
این رشته ورزشی در میان بانوان مشهدی 
در شب‌های ماه مبارک رمضان هر طور شده 
خودشان را به سالن محل برگزاری رقابت‌ها 
محبوب  ستاره‌های  نمایش  تا  می‌رسانند 
که در تیم‌های  فوتسال بانوان شهرشان را 

مختلف بازی می‌کنند، ببینند.
چهارمین دوره مسابقات فوتسال جام رمضان 
بانوان امسال همچون دوره گذشته با حضور 
۳۲تیم و مشارکت بیش از سیصد بازیکن در 
رده سنی آزاد از سراسر استان در مجموعه 
ورزشی مادر و کودک آغاز شد و حالا در مرحله 
حساس حذفی قرار دارد. این رقابت‌ها امروز 
در این مرحله به پایان می‌رسد و سپس در 
سال1404 از هشتم تا دهم فروردین پیگیری 
خواهد شد تا به ایستگاه پایانی برسد و از 
ونمایی شود. در دو سال  چهره قهرمان ر
گذشته جام رمضان، تیم تکنیک‌برتر جام 

قهرمانی را بالای سر برده است.
تربیت‌بدنی  کوشش  به  سال‌ها  این  در 
استان،  هیئت‌فوتبال  و  مشهد  شهرداری 
جذاب  رشته  جذب  بیشتری  دختران 
فوتسال شده‌اند و تعداد تیم‌های امسال این 
موفقیت را ثابت می‌کند. حضور ملی‌پوشان 
در رقابت‌های جام رمضان هم پای بسیاری 
کرده است و  گران را به سالن باز  از تماشا
افزایش کیفیت فنی مسابقات و شور و هیجان 
گران را به همراه دارد. از حضور  بیشتر تماشا
فاطمه شریف، بازیکن و مربی اسبق تیم‌ملی، 
گبی و مربی  تا زینب صابری، مربی ملی را
وازه‌بان‌های تیم فوتبال پرسپولیس، در  در

این رقابت‌ها دیده می‌شوند. اما چهره ویژه 
امسال سمانه چهکندی، ملی‌پوش مشهدی 
فوتبال و پرافتخارترین بازیکن لیگ‌برتر کشور 
که اولین‌بار با پیراهن یکی از تیم‌ها  است 
در فوتسال پابه‌توپ شده است. او پس از 
هجده‌سال نخستین‌بار در مسابقات شهرش 
قنبری،  فهیمه  است.  شده  میدان  راهی 
، زهرا محمدزاده‌دوستی،  مریم سلیمان‌پور
، سمانه فرجی، سها عبودزاده و  شیرین صفار
فاطمه جعفری هم دیگرستاره‌ها و آتیه‌داران 
فوتبال و فوتسال استان هستند که با پایان 
لیگ‌های برتر حالا در جام رمضان شهرشان 

توپ می‌زنند.

 Qجدال جذاب دختران روی تور

در  مشهد  بانوان  والیبال  مسابقات  سوت 
صدا  به  نیز  رمضان  جام  از  دوره  سومین 
شهر  والیبالیست  دختران  است.  آمده  در 
امسال  دیگر  زشی  ور رشته‌های  همچون 
کرده‌اند  رمضان  جام  از  ویژه‌ای  استقبال 
و تعداد درخورتوجهی از تیم‌های جدید و 
جوان پا به این میدان جذاب گذاشته‌اند. 
پیشرفت  به  منجر  می‌تواند  که  مسئله‌ای 
گر  کشور  شود و ا والیبال مشهد در سطح 
استعدادیاب‌های این رشته ورزشی در هیئت 
والیبال استان سری به این رقابت‌ها بزنند 
برای  را  آینده‌داری  چهره‌های  می‌توانند 

کنند. بانوان مشهد پیدا  والیبال  توسعه 
گروهی  دور  جدول  در  تیم  چهل  امسال 
رقابت‌  به  پنج‌تیمی  گروه  هشت  قالب  در 
می‌پردازند تا تکلیف تیم قهرمان در هشتم 

شود. مشخص  فروردین 
از  شب‌ها  این  شهیدصیادشیرازی  سالن 
والیبال  مسابقات  میزبان   18:30 ساعت
بانوان شهر است تا در پایان ماراتنی جذاب، 
تکلیف قهرمانان این دوره مشخص شود. 
گذشته دو تیم باتجربه و البته رقیب  دوره 
همیشگی، یعنی پازش و پریسا به فینال این 
رقابت‌ها رسیدند که درنهایت این تیم پازش 
بود که قهرمانی سومین دوره را از آن خود کرد.

آمده‌اند.  کشور  کل  از  بازیکنان  امسال 
از  ترکیبشان  در  داشتند  اجازه  تیم‌ها  زیرا 
یک  نیز  و  دسته‌یک  و  دسته‌دو  بازیکنان 
بازیکن سوپرلیگی بهره ببرند. جذب بازیکنان 
ندارد.  منعی  نیز  دیگر  شهرهای  از  لژیونر 
گفته می‌شود به‌دلیل استقبال زیاد، حتی 
برگزارکنندگان مجبور به حذف برخی تیم‌ها 

. ند ه‌ا شد
همچنین والیبال بانوان مشهد، مهد مربیان 
گردان  باتجربه و بادانشی است که هرکدام شا
کشوری  عرصه‌های  برای  را  توانمندی 
مربیان  این  کرده‌اند.  تربیت  بین‌المللی  و 
امسال با ورزشکاران باانگیزه و تازه‌نفس خود 
راهی جام رمضان شده‌اند و یک شگفتی رقم 
زده‌اند. موضوع جالب دیگر حضور چهره‌های 
ملی و ستاره‌های لیگ‌برتری در جام رمضان 
مشهد است که شاهد بازی زهرا صالحی و صبا 
ایدلخانی، بازیکنان لیگ‌برتری، هستیم که 
برای محک خود به میدان جذاب و دیدنی 

جام رمضان پا گذاشته‌اند.

 Qستاره‌ها در اوج هندبال دختران

هندبال از رشته‌های اصیل و پرهیجان در 
مشهد به شمار می‌رود و همیشه علاقه‌مندان 
خاص خود را داشته است. امسال 10تیم در 
جدول دور گروهی رقابت‌ها حضور دارند که 
در دو گروه پنج‌تیمی با حضور علاقه‌مندان به 
این رشته، در سالن الهیه مجموعه شهدای 
چهره  از  تا  آمده‌اند  میدان  به  شهرداری 
ونمایی  قهرمان دوره چهارم جام رمضان ر

شود.
بانوان  استقبال  دیگر  جالب  ع  موضو
هندبالیست در این دوره است و تیم‌های 
شرکت‌کننده از هشت تیم در دو دوره اخیر 
جام رمضان امسال به 10تیم افزایش داشته 
 ۲۰ است. پارسال ستاره ژینو در فینال ۲۷بر
تیم برزین را شکست داد و توانست عنوان 
قهرمانی سومین دوره جام رمضان را از آن 
این  باید دید امسال قهرمان  و  کند  خود 

تیم است. کدام  رقابت‌ها 

مژده رنگیان

شور و نشاطی که این شب‌ها در سالن‌های ورزشی شهر مشهد جریان 
دارد، جور دیگری است. دختران و بانوان شهر با هر سن‌وسالی به‌واسطه 
جام رمضان توانسته‌اند لحظات پرشور و هیجان‌انگیزی را در میدان 
رقابت و رفاقت تجربه کنند. همه بانوان مشهدی تا پایان ماه رمضان 
دعوت شده‌اند به یک ضیافت ورزشی، که چه رقابت در میدان و چه 

تماشای آن از روی سکوها، تجربه‌ای جذاب خواهد بود.
تربیت‌بدنی شهرداری مشهد در این سال‌ها نشان داده است که در 
بخش ورزش بانوان پرچم‌داری می‌کند و تعدد مسابقات ویژه دختران 
در طول سال خبر از این اتفاق دل‌چسب دارد. هنوز حتی یک‌ماه از 
پایان المپیاد ورزشی بانوان شهر مشهد نگذشته است؛ رقابت‌های 
جام شهربانو که در چهل رشته ورزشی طی دو ماه در سالن‌های ورزشی 

شهر مشهد با تنوع گسترده و هیجان‌انگیز در رشته‌های مختلف ورزشی 
پیگیری شد و بیش از 5هزارو500 بانوی این شهر در آن مشارکت کردند. 
حالا با فاصله‌ای اندک، به کوشش تربیت‌بدنی شهرداری میدانی دیگر 

برای رقابت و رفاقت برپا شده است.
در این چند سال برخی رشته‌های ورزشی به‌واسطه رقابت‌هایی نظیر 
جام رمضان جان دیگری گرفته‌اند و از دل آن‌ها استعدادهای جدیدی 
جذب تیم‌های حرفه‌ای شده‌اند. در چهارمین دوره از جشنواره ورزشی 
جام رمضان مشهد بانوان شهر در سه رشته ورزشی تیمی و پرطرف‌دار 
یعنی فوتسال، والیبال و هندبال به میدان می‌روند. برخلاف دوره گذشته 
که رشته‌های انفرادی نیز برگزار می‌شد، امسال باتوجه به نزدیکی جام 
شهربانو به جام رمضان، شاهد رقابت‌های انفرادی نخواهیم بود. البته 
در ادامه احتمالا شاهد برگزاری مسابقات بانوان ویژه توان‌یابان هستیم.

  استقبال پرشور خانم‌های ورزشکار مشهدی  استقبال پرشور خانم‌های ورزشکار مشهدی
از برگزاری مسابقات جام رمضان شهرداریاز برگزاری مسابقات جام رمضان شهرداری
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روزنامه شهرآرا در نظر دارد برای هشتمین سال پیاپی، نظرسنجی چهره برتر ورزش مشهد را برگزار کند.  نامزدهای کسب این 
عنوان در 3 گروه ورزشکار آقا، ورزشکار خانم و مربی تقسیم‌بندی شده‌اند.شما می‌توانید برای شرکت در این نظرسنجی از 
هر گروه یک نفر را  انتخاب کرده و کدی را که در کنار عکس نامزدها درج شده  است، به شماره 30007289 ارسال کنید. 

  احمد جوان
 کسب مدال طلای جهانی 

برای کشتی خراسان پس از 20سال

 از هر گروه فقط  می‌توانید یک نفر را انتخاب  کنید. 
  حداکثر می توانید سه  کد ‌3رقمی ارسال کنید.

 مهلت شرکت در نظر سنجی تا پایان فروردین 1404

ورزشکاران خانم

مربیان

  نظر سنجی مردمی  انتخاب
هشتمین دوره چهره برتر ورزش مشهد  در سا ل 1403

از هر دسته کد سه رقمی را به شماره �

30007289
ارسال کنید.

ورزشکاران آقا
 علی حاجی‌پور  110101

قهرمان والیبال
لیگ قهرمانان آسیا

102102  

  علی حبیبی‌‎نژاد
 کسب اولین طلای بوکس خراسان 

در عرصه بین‌المللی  بعد از انقلاب

103103  

 حمیده اسماعیل‌نژاد
طلا، نقره و برنز دو ومیدانی 

تورهای بین‌المللی آسیا

201201
 فاطمه حسینی

قهرمان رقابت‌های
فوتسال جام کافا

202202

 نسرین شاهی
قهرمان جام جهانی

تیراندازی کره جنوبی

203203

 بهناز احمدنیا
نایب قهرمانی آسیا  با

تیم ملی  سپک‌تاکرا بانوان

301301

 هادی رضایی
هشتمین قهرمانی  پاراالمپیک

 با تیم ملی   والیبال نشسته

302302
 مجید مرتضایی

درخشش با تیم ملی افغانستان در جام 
ملت‌ها و راهیابی به جام‌جهانی فوتسال

303303
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نوریس کارش را در نخستین مسابقه فصل فرمول‌یک پرقدرت شروع کرد

خط و نشان مک‌لارن در شروع فصل
لندو نوریس، راننده تیم مک‌لارن، با عبور از 

منهای 
فوتبال

چالش‌های باران، سیفتی‌کارها و خروج از 
 ،2025 فصل افتتاحیه  در  توانست  پیست، 
مسابقه فرمول‌یک در گرندپری استرالیا را با 

پیروزی به پایان برساند.
مک‌لارن از نیمه انتهایی فصل گذشته هم برتری 
خوبی در خودرو خود پیدا کرده بود و نوریس در 
حال نزدیک‌شدن به مکس ورشتپن، راننده ردبول بود، اما 
اختلاف زیادی که ورشتپن در ابتدای فصل ایجاد کرده بود، 
درنهایت باعث قهرمانی او شد. اما این فصل به نظر می‌رسد 
مک‌لارن با توپ پر به میدان آمده و از همین ابتدای کار با 

اختلاف خوب نسبت به رقیبان وارد میدان شده است.

 Qباران، نکته ویژه گرندپری استرالیا

شروع مسابقه به‌دلیل وضعیت نامساعد جوی به تعویق افتاد 
و تصمیم برای آغاز پشت سیفتی‌کار تا آخرین لحظه مشخص 
نبود، اما با توقف موقت باران، استارت معمولی زده شد و همه 

رانندگان با لاستیک‌های اینترمدیت آغاز کردند.
در ادامه، تصادف فرناندو آلونسو در پیچ ششم باعث شد 
سیفتی‌کار دوم وارد پیست شود. در این زمان، مک‌لارن‌ها به 
لاستیک‌های هارد تغییر وضعیت دادند، درحالی‌که ورشتپن 
که تا آن لحظه فاصله زیادی با صدر داشت، با لاستیک‌های 

مدیوم وارد میدان شد.
ک‌سازی شد و سیفتی‌کار  هنگامی که بقایای تصادف آلونسو پا
ج شد، باران شدیدی شروع به باریدن کرد و  از پیست خار
ج شدند؛ با این تفاوت که  هردو راننده مک‌لارن از پیست خار
نوریس کنترل خود را حفظ کرد و به پیت بازگشت، اما پیاستری 
به چمن کشیده شد و زمان زیادی از دست داد. با تشدید 
باران و لغزندگی پیست، بورتولتو و لاوسون دچار سانحه شدند 
و سومین سیفتی‌کار وارد پیست شد. این حادثه شانس 

همیلتون و لکلرک را که لاستیک‌های خود را تغییر نداده بودند، 
از بین برد و آن‌ها مجبور شدند برای دریافت لاستیک‌های 
اینترمدیت به پیت بروند. با بازگشت سیفتی‌کار به پیت و تنها 
پنج دور باقی‌مانده، نوریس جایگاه خود را با موفقیت حفظ 
کرد و ورشتپن با وجود فشارهای شدید، راهی برای عبور پیدا 

نکرد.

 Qشروع کابوس‌وار تازه‌واردها

در وضعیت متغیر و بارانی، مک‌لارن برتری خود را نشان داد 
و نوریس با حفظ تمرکز و مدیریت موقعیت پیچیده، پرچم 
شطرنجی را از آن خود کرد. مکس ورشتپن که تا پایان مسابقه 
ج  فشار زیادی به نوریس وارد کرد، در رده دوم قرار گرفت و جور
راسل از تیم مرسدس با عملکردی باثبات، آخرین پله سکو را 

به دست آورد.
اسکار پیاستری که امید هواداران استرالیایی بود، پس از آنکه 
ج شد و روی چمن گیر  در دور44 همراه با نوریس از پیست خار
کرد، به رتبه نهم سقوط کرد و شانس قرارگرفتن روی سکو را از 
دست داد. آندره‌ کیمی آنتونلی، هم‌تیمی جدید راسل، در ابتدا 
چهارم شد، اما به‌دلیل خروج ناایمن از پیت‌لین، با جریمه پنج 
ثانیه‌ای روبه‌رو شد و جایگاهش را به الکس آلبون از تیم ویلیامز 

گذار کرد که مسابقه فوق‌العاده‌ای را پشت‌سر گذاشت. وا
فراری روز سختی را پشت‌سر گذاشت. چارلز لکلرک که مسابقه 
را از جایگاه هفتم آغاز کرده بود، درنهایت هشتم شد و لوئیس 
همیلتون که در مقطعی از مسابقه به رتبه دوم رسیده بود، 
به‌دلیل قمار ناموفق تیم روی لاستیک‌ها، از فرصت استفاده 
نکرد و در رتبه دهم به خط پایان رسید. درمقابل، شرایط 

سخت مسابقه باعث شد چهار راننده تازه‌وارد فصل، یعنی 
، جک دوهان، گابریل بورتولتو و لیام  ک حجار ایزا

لاوسون، همگی دچار حادثه شوند و از مسابقه 
کنار بروند.

سرمربی چلسی رودرروی هواداران تیمش قرار گرفت

بازی مارسکا با آتش 
ایتالیایی  انزو مارسکا، سرمربی   

فوتبال 
جهان

چلسی، باوجود اینکه درمجموع 
نتایج خوبی در این فصل گرفته 
با  گذشته  هفته‌های  در  است، 
هواداران تیمش دچار مشکل شده و 
سبک بازی و اهدافی که او برای این 
فصل تعیین کرده، نارضایتی بخشی از 

طرف‌داران چلسی را به‌دنبال داشته است.
چلسی مدت‌هاست که دیگر آن تیم مدعی قهرمانی 
در لیگ انگلیس نیست و در ابتدای فصل بیشتر 
هواداران این باشگاه از اینکه تیمشان در هفته‌های 
پایانی لیگ در جمع چهار تیم برتر حضور داشته 
باشد و به سهمیه لیگ قهرمانان اروپا برسد، کاملا 
راضی می‌شدند. اما شروع درخشان چلسی زیر نظر 
مارسکا و رسیدن آن‌ها در هفته‌های ابتدایی فصل 
به رتبه دوم، رؤیای قهرمانی را در ذهن آن‌ها دوباره 
زنده کرد و حالا همان‌ها از حضور تیمشان در رتبه 
کی  چهارم و سبک بازی چلسی زیر نظر مارسکا شا
هستند. این موضوع مارسکا را رودرروی هواداران 
تیمش قرار داده و پاسخ‌های او در کنفرانس‌های 
مطبوعاتی اخیر تیمش به این انتقادها حالا روابط 

او با هواداران چلسی را تیره کرده است؛ موضوعی 
که می‌تواند برای این مربی ایتالیایی گران تمام 
شود و دوران حضورش در اردوی آبی‌های لندنی 

را کوتاه کند.

 Qدردسرهای مربی ایتالیایی در استمفوردبریج

مارسکا به روش خودش در حال نتیجه‌گرفتن در 
چلسی است، اما مانند سرمربیان گذشته این تیم 
ازجمله آنتونیو کونته یا توماس توخل، نمی‌تواند 
کاریزما و شور لازم را برای برقراری ارتباط قوی با 

هواداران تیمش داشته باشد.
و  زمین  کنار  در  خشک  رفتاری  مربی  این 
کنفرانس‌های مطبوعاتی تیمش دارد و هیچ‌وقت 
مانند کونته، او را در حال شیرجه‌زدن پس از گل‌های 
تیمش به سمت هواداران چلسی نمی‌بینید. با این 
حال، نتایج درخشانی که این تیم زیر نظر مارسکا در 
هفته‌های ابتدایی فصل گرفته بود، کاملا این مسئله 
را پوشش داده و مرد ایتالیایی را محبوب سکوهای 
استمفوردبریج کرده بود. اواخر پاییز و زمانی که در 
آذرماه آن‌ها برابر ساوتهمپتون به برد 5بر1 رسیدند 
و این باشگاه به رتبه دوم لیگ جزیره صعود کرده 

بود، مارسکا شیرین‌ترین روزهایش را در لندن 
تجربه می‌کرد و هواداران با شعار »چلسی خود را پس 
گرفتیم« از بازگشت تیمشان به روزهای خوبش زیر 
نظر این مربی ایتالیایی به هیجان آمده بودند. اما 
این روند خیلی دوام نداشت و حالا مارسکا دیگر 
حمایت سابق را از طرف هواداران احساس نمی‌کند 
و پایان روزهای رؤیایی چلسی و سقوط آن‌ها به 
رتبه ششم لیگ جزیره و کناررفتنشان از جام‌حذفی 
انگلیس، صدای اعتراض طرف‌داران را در سکوهای 

استمفوردبریج بلند کرد.
البته مارسکا بارها اعلام کرده بود که اصولا چلسی 
در این فصل در چالش قهرمانی حضور ندارد و 
تنهاهدف آن‌ها رسیدن به جمع چهار تیم برتر این 
فصل لیگ انگلیس است؛ هدفی که در چند هفته 

گذشته و با کسب چند برد، فعلا به آن رسیده‌اند.

 Qحمله مارسکا به هواداران

به نظر می‌رسد کشتی چلسی پس از دو ماه 
پرفرازونشیب، سرانجام با کسب مقام چهارمی که 
آبی‌ها با پیروزی‌های پیاپی مقابل ساوتهمپتون و 
لسترسیتی به دست آوردند، به ثبات رسیده است، 
اما هنوز از سبک بازی کند و مبتنی بر مالکیت توپ 

مدنظر مربی ایتالیایی نارضایتی وجود دارد.
مطبوعاتی  کنفرانس‌های  از  یکی  در  مارسکا 
پرشور خود در دوران حضورش در چلسی، پس از 
زمزمه‌های نارضایتی از رویکرد خود دفاع کرد و به 
مخالفانش در میان هواداران چلسی هشدار داد که 

فوتبال یک بازی پلی‌استیشن نیست.
او با حمله به منتقدانش گفت: مردم باید بفهمند 
که این روش ما، سبک ماست و این روشی است 
گر فکر می‌کنید فوتبال  که ما قرار است بازی کنیم. ا
فقط یک بازی پلی‌استیشن است و به‌راحتی برنده 
می‌شوید، درک اشتباهی از اوضاع دارید. چون هر 
دیدار دشواری‌های خود را دارد و روشی که بازیکنان 
ما در حال اجرای آن هستند، با توجه به ظرفیت 

موجود در تیم فوق‌العاده است.
مارسکا بی‌شک قربانی موفقیتی است که در اوایل 
فصل به دست آورده است؛ زمانی که چلسی با 
اعتمادبه‌نفس بازی می‌کرد تا خود را به رقابت 
گر بتواند دوباره  قهرمانی برساند. چلسی حتی ا
سهمیه حضور در لیگ قهرمانان را کسب کند، بازهم 
ممکن است فشار هواداران، مارسکا را به سرنوشت 
مربیانی مانند گراهام پاتر دچار کند. مربی ایتالیایی 
با وجود رسیدن تیمش به وضعیت بهتر نسبت به 
فصل‌های گذشته، همچنان باید بتواند شور و شوق 

هواداران را برای داشتن رؤیای قهرمانی حفظ 
کند؛ چالشی که مارسکا برای انجامش کار 

دشواری در پیش دارد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

آبی‌ها همچنان در حسرت داشتن یک مهاجم شش‌دانگ هستند

فاصله نجومی علیپور با کل خط حمله استقلال
همه  از  یکه‌تنه  علیپور  علی   

فوتبال 
ایران

مهاجمان استقلال در این فصل 
بیشتر گل زده است تا هواداران 
استقلال بیشتر از گذشته حسرت 
نداشتن مهاجمی شش‌دانگ را 

بخورند.
توانست در  این هفته  علیپور 
جریان برتری دوگله پرسپولیس برابر ملوان 
بندرانزلی در ورزشگاه آزادی، پایانی خوش را در 
سال1403 رقم بزند؛ به‌طوری‌که مهاجم باتجربه 
پرسپولیس توانست زننده گل اول سرخ‌ها برابر 
حریف شمالی باشد و سومین‌بار در چهار بازی 
گذشته پرسپولیس موفق به گل‌زنی شد تا به 
اولین بازیکن ده‌گله لیگ بیست‌وچهارم 

تبدیل شود.
علیپور که روزگار خوب و موفقی را 

در فوتبال باشگاهی پرتغال نگذراند، در مسیر 
بازگشت به فوتبال ایران، هم از استقلال پیشنهاد 

همکاری دریافت کرد و هم از پرسپولیس و در آن 
مقطع گفته می‌شد جواد نکونام، سرمربی وقت 

آبی‌پوشان، اصرار ویژه‌ای به جذب این 
مهاجم دارد. با وجود این، ‌او که سابقه بازی 
برای پرسپولیس را داشت و برترین گل‌زن 
خ‌پوشان در لیگ‌برتر محسوب  تاریخ سر
می‌شود، سودای بازگشت به این تیم را 
داشت. سرانجام این امکان فراهم شد و 
علیپور دوباره پیراهن پرسپولیس را به تن کرد 
و آبی‌ها به همکاری‌شان با گوستاوو بلانکو و 

آرمان رمضانی در خط حمله ادامه دادند.

 Qعلیپور ناآماده، بهتر از 3 مهاجم استقلال

مهاجم باتجربه پرسپولیس در نیم‌فصل 
نخست لیگ‌برتر عملکرد رضایت‌بخشی 
نداشت و همین موضوع باعث شد هواداران 
سرخ‌پوش موضع‌گیری تندی علیه علیپور 
داشته باشند؛ هرچند هت‌تریک در هفته 
، معادلات را  پایانی نیم‌فصل اول برابر هوادار
به سود این مهاجم تغییر داد و او خیلی زود 
توانست به چهره‌ای محبوب نزد هواداران 
پرسپولیس تبدیل شود. نگاهی به آمار و 
ارقام نشان می‌دهد که تا پایان نیم‌فصل 
، علیپور هفت گل در این  نخست لیگ‌برتر

رقابت‌ها به‌ثمر رساند و یک گل در لیگ 
نخبگان آسیا زد و یک‌بار هم در جام‌حذفی 

موفق به گل‌زنی شد.
علیپور درحالی موفق شد این آمار و ارقام 
ویژه را از خود به‌جای بگذارد که در اردوی 
استقلال، چشم امید هواداران آبی‌پوش به 
درخشش گوستاوو بلانکو و آرمان رمضانی 
بود، اما این دو بازیکن نتوانستند انتظارات 
را برآورده کنند و بار گل‌زنی استقلال بر دوش 
رامین رضاییان افتاده بود. نیم‌فصل نخست 
درحالی به پایان رسید که بلانکو و رمضانی 
در همه رقابت‌ها هرکدام فقط یک‌بار برای 
استقلال گل زدند و مسعود جمعه هم که 
پیش از پایان نیم‌فصل نخست آبی‌پوش 
شده بود، توانست به سپاهان گل بزند تا سه 
مهاجم استقلال درمجموع با سه گل زده 
کارشان را در نیم‌فصل اول به پایان برسانند.

 Qمهاجمان تازه هم دوای درد استقلال نشدند

استقلالی‌ها در بازار زمستانه فاز تهاجمی 
خود را تقویت کردند و با محمدرضا آزادی 
و جوئل کوجو به توافق رسیدند و مسعود 

در  و  شد  حفظ  هم  جمعه 
طرف مقابل، گوستاوو بلانکو و 

آرمان رمضانی از جمع آبی‌پوشان جدا 
شدند. در اردوی پرسپولیس هم علی علیپور 
ماندنی شد و امید داشت که بتواند نیم‌فصل 
دوم بهتری را پشت سر بگذارد. نگاهی به آمار 
و ارقام نشان می‌دهد تغییرات ایجادشده در 
خط حمله استقلال هم باعث ایجاد توازن 
در خط حمله آبی‌ها نشده است. آزادی فقط 
دوبار توانسته است برای آبی‌ها گل بزند و 
کوجو هم یک‌بار برای استقلال گل زده است؛ 
آن‌هم درحالی‌که در این مدت، علی علیپور 
توانسته است شش گل برای پرسپولیس 
، جام‌حذفی و لیگ نخبگان  در لیگ‌برتر
آسیا بزند تا با وجود تغییرات اعمال‌شده 
در خط حمله استقلال، بازهم آبی‌پوشان 
کام  در رسیدن به آمار و ارقام علی علیپور نا
باشند. ضمن آنکه باید اشاره کرد که در خط 
حمله پرسپولیس، سردار دورسون در پنج 
بازی لیگ‌برتری توانسته است سه گل بزند و 
سه گل هم در کارنامه عیسی آل‌کثیر در لیگ 

بیست‌وچهارم به چشم می‌آید.

احسان سرفرازی

تیم‌ملی فوتبال ایران برای حضور در 

فوتبال 
ایران

مرحله  هشتم  و  هفتم  هفته‌های 
 Aمقدماتی جام‌جهانی2026 در گروه
خودش را آماده می‌کند و به همین 
سرمربی  قلعه‌نویی،  امیر  منظور 
تیم‌ملی، بازیکنان مدنظرش را به 
اردوی تیم‌ملی دعوت کرد. تیم‌ملی 
 ۲۰۲۶ کشورمان در آستانه صعود به جام‌جهانی
کانادا، مکزیک و ایالات‌متحده آمریکاست و با چهار 
امتیاز از دو بازی پیش‌رو و دو هفته پیش از پایان 
دیدارهای این مرحله، یکی از ۴۸تیم حاضر در 
که  موضوعی  شد؛  خواهد  آینده  جام‌جهانی 
می‌تواند دست سرمربی تیم‌ملی را برای بازی‌های 
پیش رو بازتر کند تا به بازیکنانی که کمتر فرصت 

بازی‌کردن داشته‌اند، بها بدهد.

 Qبا همان فرمان قبلی پیش می‌رویم

یکی از مأموریت‌های اصلی قلعه‌نویی در تیم‌ملی 
تغییر نسل فوتبال ایران بود و بنا شد سرمربی 
تیم‌ملی میانگین سنی بازیکنان تیم‌ملی کشورمان 
را پایین بیاورد و از افتضاحی که در جام‌جهانی قطر 
کسب عنوان پیرترین تیم جام‌جهانی(  داشتیم )
کند. البته سرمربی تیم‌ملی در چند اردو  عبور 
سعی کرد بازیکنان جوان را به تیم‌ملی دعوت 
کند، اما همه‌چیز به همان دعوت ختم 
بعدها  قلعه‌نویی  امیر  البته  شد. 
گر با جوانان بازی  مدعی شد ا
کند و تیمش نتیجه نگیرد، با 
انتقاد روبه‌رو خواهد شد 

و استفاده از جوانان را به بعد از قطعی‌شدن صعود 
تیم‌ملی به جام‌جهانی2026 موکول کرد! فرصتی که 
به نظر می‌رسد حالا تقریبا فراهم شده، اما بازهم 
روال کار همان چیزی است که بوده و تغییری در 

ادامه راه ایجاد نشده است.

 Qدهه‌هشتادی داریم، کمتر از 20سال نداریم

بازیکن  شش  نام  تیم‌ملی  اولیه  فهرست  در 
ود  می‌ر انتظار  و  می‌شود  دیده  دهه‌هشتادی 
اد هم به این جمع اضافه شود.  محمد هاشم‌نژ
وازه‌بان آلومینیوم  محمد خلیفه بیست‌ساله در
بیست‌ویک‌ساله  حزباوی  محمدامین  ک،  ارا
مدافع سپاهان، دانیال ایری بیست‌ویک‌ساله 
مدافع ملوان، آریا یوسفی بیست‌ودوساله مدافع 
سپاهان، محمد قربانی بیست‌وسه‌ساله هافبک 
الوحده و محمدجواد حسین‌نژاد بیست‌ویک‌ساله 
را  بازیکنان  این  ماخاچ‌قلعه،  دینامو  هافبک 
تشکیل می‌دهند. در این بین فقط یکی‌دو بازیکن 
در این مدت فرصت چنددقیقه‌ای برای بازی‌کردن 
پیدا کرده‌اند و آن هم درحالی رقم خورد که برد 
تیم‌ملی تقریبا قطعی شده بود و کسی از بازیکنان 
تعویضی که به زمین می‌رفتند، انتظاری نداشت. 
که  مرور دوباره فهرست تیم‌ملی نشان می‌دهد 
این فهرست بازیکن کمتر از بیست‌سال ندارد و 
به‌عبارت دیگر همین دعوت از دهه‌هشتادی‌ها 

هم با ترس همراه بوده است.

 Qجوانان پشت خط باتجربه‌ها

محمد خلیفه گزینه دعوت‌شده به تیم‌ملی فوتبال 
نیازمند  و  حسینی  بیرانوند،  حضور  با  که  است 

احتمالا فقط در حد تمرین با تیم‌ملی در این اردو 
حضور دارد. خلیفه می‌توانست برای مرور خاطرات 
این اردو با آرشا شکوری هم‌کلام شود تا بهتر رفتار 
قلعه‌نویی با جوان‌ترها را درک کند. در خط دفاعی 
هم امین حزباوی، آریا یوسفی و دانیال ایری به 
این اردو آمده‌اند که در این بین شاید حزباوی و 
یوسفی بیشترین تجربه را در بین دهه‌هشتادی‌ها 
داشته‌اند و آن هم به‌علت افت فراوان مدافعان 
تیم‌ملی در سال‌های گذشته بوده است. تیم‌ملی 
که چهره خلاق و  در میانه میدان مدت‌هاست 
تأثیرگذار به معنای واقعی ندارد. بازیکنان تأثیرگذار 
تیم‌ملی در خط هافبک بیشتر بازیکنانی با میل 
و  جنگنده  بازیکنان  جای  و  هستند  هجومی 
بازی‌ساز در میانه میدان به‌شدت خالی است. با 
این حال، حضور محمد کریمی از سپاهان و محمد 
قربانی جوان که از لیگ روسیه به الوحده امارات 
کوچ کرده است، می‌تواند به تغییر نسل تیم‌ملی در 

میانه میدان کمک کند. البته این به شرطی است که سرمربی 
تیم‌ملی فرصت بازی‌کردن به آن‌ها بدهد.

اد نیز ستاره‌هایی  اد و محمد هاشم‌نژ محمدجواد حسین‌نژ
هستند که در خط حمله تیم‌های باشگاهی‌شان فصل خوبی 
را سپری کرده‌اند، اما در تیم‌ملی باید پشت خط نامدارانی 
مثل مهدی طارمی، سردار آزمون، محمد محبی و علی علیپور 
گر قلعه‌نویی می‌خواهد به شعار جوان‌گرایی و  بمانند. البته ا
نسل‌سازی‌اش جامه عمل بپوشاند، باید ترکیبی از مهاجمان 
باتجربه کشورمان را در کنار این نسل جدید به زمین بفرستد. 
ضمن اینکه حضور پنج یا ده‌دقیقه‌ای هم اسمش نسل‌سازی 
نگاه  آن  به  وقت‌تلف‌کردن  چشم  به  بیشتر  اتفاقا  و  نیست 

می‌کنند.

 Qکار قلعه‌نویی نسل‌سازی نیست

واقعیت این است کاری که سرمربی تیم‌ملی انجام می‌دهد 
و در اردوها چند بازیکن جوان را دعوت و درنهایت آن‌ها را 
سکونشین می‌کند، اسمش جوان‌گرایی نیست. با مختصات 

کنونی فوتبال دنیا که لامین یامال شانزده‌ساله و ستاره جوان 
بارسلونا در ترکیب ثابت تیم‌ملی اسپانیا به قهرمانی تیمش 
در اروپا کمک می‌کند، حضور بازیکنان بیست‌ویک‌ساله هم 

چندان عجیب نیست.
با این حال، فوتبال ایران و به‌ویژه تیم‌ملی که سال‌هاست 
نسل جوانی به خود ندیده، حضور این بازیکنان امیدبخش 
است. حرکت امیر قلعه‌نویی به سمت تغییر نسل، آرام‌آرام 
انجام می‌شود. حال این تغییرات در پی تدبیر باشد یا از 
، در مقطع کنونی چندان به حال فوتبال ایران  سر اجبار
فرقی نخواهد کرد. آنچه اهمیت دارد، این است که تیم‌ملی 

با ترکیب کنونی و حضور بازیکنانی که پا به سن می‌گذارند، 
آینده روشنی نخواهد داشت و تغییر نسل لازم و ضروری 

است که حالا توسط قلعه‌نویی انجام خواهد شد؛ 
نسلی که با عنوان »نسل Z« به ترکیب تیم‌ملی 

اضافه می‌شوند تا جایگزین نفراتی شوند 
که دوره‌شان به پایان رسیده یا رو به 

اتمام است.

آبی واناری ها سراغ مهاجم 
کلمبیایی لیورپول می روند

دیاز به‌جای ایساک در فهرست بارسا

کره با نیوکسل برای جذب الکساندر  کامی در مذا بارسا پس از نا
، مهاجم کلمبیایی  کره برای خرید لوئیز دیاز ک، حالا مذا ایسا
لیورپول، را آغاز کرده و امیدوار است او را در تابستان آینده 
به جمع نفراتش اضافه کند. دیاز با 28سال سن، کاما 
گی های بازیکنی که بارسا برای تقویت خط حمله اش  با ویژ
در فصل آینده به دنبال آن است، مطابقت دارد. او در دوران 
اوج خود قرار دارد، توانایی ایجاد تغییر در موقعیت ایستا 
را دارد و بازیکنی چند پسته و انعطاف پذیر است. همان طور 
که روزنامه اسپورت پیش تر گزارش داده بود، در وضعیتی 
ک گزینه  ایده آل و بدون محدودیت های اقتصادی، ایسا
اصلی بارسا بود، اما این مهاجم سوئدی تا سال2028 با نیوکسل 
قرارداد دارد و این باشگاه انگلیسی هشدار داده است که هر 
تیمی خواهان او باشد، باید مبلغی بیش از 120میلیون یورو 
گر نیوکسل موفق شود به لیگ قهرمانان  پرداخت کند؛ به ویژه ا
اروپا راه پیدا کند. اما جذب دیاز کمی آسان‌تر به نظر می رسد 
و او به شدت از احتمال پیوستن به بارسا استقبال می کند. 
دیاز تا سال2027 با لیورپول قرارداد دارد و بارسا کار راحت تری 

کره با باشگاه انگلیسی در پیش خواهد داشت. برای مذا

سرمربی ناپولی قصد رفتن 
به یوونتوس را ندارد

کونته، شاکی از شایعات

گو موتا روی  در روزهای گذشته و پس از عملکرد ضعیف تیا
نیمکت هدایت یوونتوس، شایعاتی درباره احتمال حضور 
آنتونیو کونته در این باشگاه به گوش می رسید؛ موضوعی 
ح شدنش عصبانی شده است. کونته،  که کونته به شدت از مطر
سرمربی ناپولی، با خبرنگارانی که درباره انتقال او به‏ یوونتوس 
گو موتا سؤال می پرسیدند، درگیری  به عنوان جانشین تیا
‏لفظی پیدا کرد. در اینکه بیشتر هواداران یوونتوس خواهان 
‏این هستند که این مربی روی نیمکت تیمشان بنشیند، 
شکی ‏وجود ندارد. در یکی دو بازی گذشته یووه، در ورزشگاه 
شعارهایی شنیده ‏شد که به وضوح از کونته می خواست 
به خانه اش برگردد و‏ هدایت بیانکونری را به دست بگیرد. 
حتی روزنامه توتواسپورت به تازگی یک نظرسنجی از هواداران 
یوونتوس گرفت و همان طور که انتظار می رفت، درصد 
درخورتوجهی از آن ها کونته را‏ مربی محبوبشان و بهترین 
گزینه برای جانشینی موتا دانستند. ولی کونته که در ناپولی 
وضعیت خیلی خوبی دارد و تیمش از‏ مدعیان اصلی قهرمانی 
است، دوست ندارد این شایعات تمرکزش را به‏ هم بزند و از بازی 

رسانه ای شکل گرفته درباره این موضوع عصبانی شده است.

 لیگ عربستان گزینه احتمالی
مهاجم ایرانی نراتزوری شد

برنامه اینتر برای فروش طارمی

باشگاه اینتر برای کسب درآمد بیشتر در پی فروش مهدی طارمی به باشگاه های 
سعودی است و به دنبال گزینه های دیگری برای تقویت خط حمله خود در فصل 
آینده رفته است. به گفته رسانه های ایتالیایی، فروش طارمی به عربستان گزینه 
پرسودی برای اینتر است و مدیران این باشگاه ایتالیایی که از عملکرد مهاجم 
کامی  ایرانی شان تا اینجای فصل رضایت ندارند، در صورت ادامه روند نا
او در گل زنی، آماده شنیدن پیشنهادهای باشگاه های عربستانی برای خرید 
این بازیکن هستند. طارمی در این فصل برای اینتر در 34بازی فقط سه گل 
به ثمر رسانده است تا از لحاظ آماری ضعیف ترین مهاجم نراتزوری لقب بگیرد. 
انتقادات از طارمی از ماه گذشته به اوج رسیده است و بسیاری از رسانه ها 
معتقدند مهاجم ایرانی به دلیل عملکرد آماری ضعیف گزینه اصلی فروش 
در تابستان است. طارمی با دستمزد سالیانه 3میلیون یورو هزینه زیادی برای 
اینتر دارد و آمار ضعیف مهاجم ایرانی، مدیران را مجاب نمی کند تا او را در فصل 
آینده نگه دارند. براساس گزارش رسانه های ایتالیایی، انتقال طارمی به لیگ 
عربستان و دریافت پول خوب از فروش این بازیکن که رایگان به اینتر پیوسته 

است، می تواند گزینه جذابی برای مدیران این تیم باشد.

 خطر از بیخ گوش مدافع
گرجستانی پرسپولیس گذشت

مصدومیت خفیف گولسیانی

گئورگی گولسیانی، مدافع گرجستانی پرسپولیس که در آستانه دیدار حساس 
مقابل ملوان دچار مصدومیت شده بود، به زودی به تمرینات بازمی گردد و برای 
همراهی تیم در ادامه فصل مشکلی نخواهد داشت. گولسیانی درست پیش 
از دیدار حساس برابر ملوان دچار مصدومیت جزئی شد. البته او در فهرست تیم 
حضور داشت و روی نیمکت نشست، اما کادرفنی تصمیم گرفت برای جلوگیری 
از تشدید آسیب دیدگی، از او استفاده نکند. با این حال، بررسی های پزشکی 
نشان داده است که مصدومیت گولسیانی نگران کننده نیست و او به زودی 
به تمرینات تیم اضافه خواهد شد. پس از پایان مسابقه با ملوان، گولسیانی راهی 
کشورش شد تا چند روز استراحت کند و این تعطیلات کوتاه را در کنار خانواده اش 
سپری کند. البته طبق هماهنگی های انجام شده، این مدافع گرجی فقط چهار 
روز در کشورش خواهد ماند و سپس بلافاصله به تهران بازمی گردد تا به تمرینات 
تیم اضافه شود. با توجه به اینکه پرسپولیس در رقابت قهرمانی قرار دارد 
و بازی های سخت و سرنوشت سازی خواهد داشت، حضور گولسیانی در ترکیب 
می تواند نقش مهمی در استحکام خط دفاعی تیم داشته باشد و بازگشت 

سریعش خبر بسیار خوبی برای کادرفنی و هواداران محسوب می شود.

 صدای پای جباری
در اردوی استقلال

مدیران استقلال با مجتبی جباری برای حضور 
در کادرفنی این تیم به توافقاتی رسیده‌اند. 
زیادی  گذشته بحث های  در هفته های 
درباره حضور جباری در استقلال مطرح شده 
است. حالا با توجه به جدایی محمد نوازی 
و لزوم حضور یکی از پیشکسوتان در کادرفنی، 
به نظر می‎رسد به زودی شاهد اضافه شدن 
جباری به کادرفنی استقلال باشیم. مدیران 
گر  استقلال جلساتی با جباری برگزار کرده اند و ا
مشکل خاصی پیش نیاید، به زودی حضور 

او در کادرفنی آبی پوشان قطعی می شود.

دردسر تازه برای پرسپولیس
پنجره  فیفا،  رسمی  سایت  اعام  با 
نقل وانتقالاتی باشگاه پرسپولیس به دلیل 
بدهی به بازیکنان سابقش بسته شده است. 
فیفا نام فرد شکایت کننده را منتشر نکرده، 
کی از آن است که این  اما گمانه زنی ها حا
محرومیت به دلیل شکایت شیخ دیاباته 
و لئاندرو پریرا، دو مهاجم خارجی پرسپولیس 
در لیگ بیست ودوم، اعمال شده است. البته 
سرخ پوشان در صورت پرداخت مطالبات، 
می توانند در بازار نقل وانتقالات در تابستان 

پیش رو فعالیت کنند.

کاپیتان خیبر قسر در رفت
مهرداد قنبری، کاپیتان خیبر خرم آباد، 
از خطر پارگی رباط صلیبی قسر دررفت. قنبری 
ک  در جریان دیدار تیمش مقابل آلومینیوم ارا
دچار مصدومیت شد و با وجود احساس 
ناراحتی در زانوی چپ، تا دقایق پایانی 
در میدان حضور داشت. پس از انجام معاینات 
اولیه، پزشکان پارگی رباط او را تأیید کردند، اما 
بررسی های بعدی مشخص کرد که او دچار 
آسیب دیدگی مینیسک شده است و نیاز 

به چند هفته درمان دارد.

رئال در کمین ستاره های تاتنهام
رئال مادرید شرایط کریستین رومرو و پدرو 
پرو، دو ستاره تاتنهام، را برای پنجره تابستانی 
سال آینده زیر نظر دارد. رئالی ها این فصل 
به شدت با مشکل کمبود مدافع روبه رو بودند 
و برای برطرف کردن این چالش به دنبال 
جذب دو مدافع تاتنهامی ها هستند. رومرو 
که قراردادش با تاتنهام تا سال2027 اعتبار 
دارد، بند فسخی در قراردادش ندارد، اما گفته 
می شود تاتنهام مبلغی در حدود 74میلیون 
یورو برای فروش او طلب خواهد کرد. علاوه بر 
رومرو، غول های اسپانیایی نگاهی هم به پدرو 

پرو، دیگرمدافع این تیم دارند.

دست رد شزنی به پیشنهاد لهستان
سرمربی  پیشنهاد  بارسلونا  دروازه بان 
تیم ملی لهستان برای حضور در بازی های 
ملی را رد کرده است. وویژک شزنی آخرین بار 
در رقابت های یورو2024 مقابل هلند و اتریش 
به میدان رفت و برابر فرانسه نیز نیمکت نشین 
بود و پس از پایان این تورنمنت از بازی های 
ملی خداحافظی کرد. عملکرد درخشان 
چندماه گذشته او با پیراهن بارسا سرمربی 
بازگرداندن  را به فکر  لهستان  تیم ملی 
او انداخت، اما این دروازه بان سی وچهارساله 

به این پیشنهاد پاسخ منفی داد.

دیبالا در رم ماندنی شد
ح شده درباره آینده  برخاف شایعات مطر
پائولو دیبالا و جدایی این ستاره آرژانتینی 
از باشگاه رم، به نظر می رسد او فصل آینده 
هم به حضورش در پایتخت ایتالیا ادامه 
خواهد داد. البته دیبالا در این فصل به دلیل 
مصدومیت نتوانسته است انتظارها را در‏ رم 
برآورده کند، اما کلودیو رانیری، سرمربی 
که ستاره  گفت  به صراحت  رم،  کهنه کار 
‏آرژانتینی فصل آینده هم با پیراهن جالوروسی 

بازی خواهد کرد.

پاسخ گفت: خیلی حدس و گمان می‌زنید. شاید نیاز است قراردادم 
را به شما نشان دهم؛ چیزی در آن وجود ندارد. هنوز یک‌سال‌ونیم 
از قراردادم باقی مانده است. با وجود این، سؤال درباره بند خروج 
احتمالی در قرارداد کواچ منطقی بود. چون روزنامه بیلد آلمان مدعی 
شده است کواچ و دورتموند توافق کرده بودند در صورت کسب‌نشدن 
سهمیه لیگ قهرمانان، این باشگاه بتواند در تابستان آینده از بند فسخ 

گنجانده‌شده در قرارداد او استفاده کند.

 Qمأموریت غیرممکن برای عبور از بارسا

رسانه‌های آلمانی این هفته با پذیرش این واقعیت که احتمالا دورتموند 
بوندس‌لیگا را بدون کسب سهمیه لیگ قهرمانان برای فصل آینده به 
پایان خواهد رساند، از اوضاع تیم نوشتند؛ به‌‌خصوص با توجه به اینکه 
هنوز بازی‌های دشواری مانند مصاف با بایرن‌مونیخ و بایرلورکوزن 
در پیش است. این وضعیت فشار بیشتری بر دورتموند و کواچ درباره 
سرنوشت آن‌ها در لیگ قهرمانان امسال وارد کرده است. آن‌ها در این 
مسابقات باید در مرحله یک‌چهارم‌نهایی دو بازی حساس برابر بارسلونا 
انجام دهند؛ تیمی که هدایتش برعهده هانسی فلیک است و با فرمی 
درخشان یکی از تیم‌های آماده فوتبال قاره سبز به شمار می‌رود. جالب 
اینجاست که فلیک در فصل20-2019 جایگزین کواچ در بایرن‌مونیخ شد 
و درنهایت توانست شش‌‌گانه معروفش را با این باشگاه مونیخی کسب 
کند. با این حال، آخرین اظهارنظر کواچ درباره تقابل با فلیک این بود که 
او بازیکنانی در تیمش دارد که بتوانند به حذف بارسلونا از لیگ قهرمانان 
و کسب نتیجه مدنظرشان کمک کنند. با وجود این، شکست ابتدای 
هفته آن‌ها برابر لایپزیش با ازدست‌رفتن یکی از ستاره‌های دورتموند 
همراه شد تا کار آن‌ها برای تقابل با بارسا سخت‌تر از قبل شود. مارسل 
، هافبک اتریشی این تیم، با چشمانی اشک‌بار زمین را ترک کرد  سابیتزر
و به نظر می‌رسید نگران زانوی راستش است. روند بهبودی او زیرنظر 
قرار دارد و غیبتش در بازی برابر بارسا به‌هیچ‌وجه خبر خوبی برای 

دورتموند نخواهد بود.

کواچ هم دوای درد زنبورهای آلمانی نشده است

دورتموند در وضعیت قرمز
در  دورتموند  بوروسیا  وضعیت 

فوتبال 
جهان

بوندس‌لیگا خوب نیست و حتی 
تغییر سرمربی و آمدن نیکو کواچ 
هم  شاهین  نوری  به‌جای 
نتوانسته است به اوضاع آشفته 
سامانی  فصل  این  در  آن‌ها 
ببخشد. در این وضعیت بسیاری 
از هواداران این تیم و رسانه‌های آلمانی نگران 
مرحله  در  بارسلونا  با  زنبورها  تقابل 
یک‌چهارم‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا هستند. 
بوروسیا دورتموند برای پیروزی‌اش برابر لیل که 
لیگ  یک‌‌چهارم‌نهایی  مرحله  به  شد  باعث 
سنگینی  بهای  کند،  صعود  اروپا  قهرمانان 
پرداخت. فشار زیاد آن دیدار و خستگی ناشی از 
در  هفته  این  کواچ  گردان  شا شد  باعث  آن 
بوندس‌لیگا برابر لایپزیش شکست بخورند و 

وضعیتشان در جدول بدتر از قبل شود.
کنون در رده یازدهم این رقابت‌هاست  این تیم ا
کسب سهمیه فصل  و هفت امتیاز با منطقه 
شکست  دارد.  فاصله  قهرمانان  لیگ  آینده 
2بر0 برابر لایپزیش باعث شده است دورتموند 
و نیکو کواچ امیدهایشان را به ادامه حضور در 
لیگ قهرمانان این فصل و حذف بارسلونا در 

مرحله بعدی گره بزنند؛ هدفی که با توجه به فرم 
ناامیدکننده این باشگاه آلمانی تقریبا محال به 

نظر می‌رسد.

 Qسرنوشت مبهم کواچ

در ابتدای فصل حضور نوری شاهین جوان 
کم‌تجربه روی نیمکت دورتموند اشتباهی  و 
راهبردی به نظر می‌رسید و درنهایت هم مدیران 
این باشگاه ناچار شدند برای تغییر اوضاع بد 
تیمشان او را کنار بگذارند و کواچ را جانشینش 
کنند. با وجود این، نتایج زنبورهای فوتبال 
آلمان با کواچ هم چنگی به دل نمی‌زند و حالا 
زمزمه‌های کناررفتن او هم از نیمکت دورتموند 
گوش می‌رسد. پس از شکست این هفته  به 
کواچ پرسیده شد  این تیم برابر لایپزیش، از 
که آیا آینده او روی نیمکت به صعود تیمش 
به لیگ قهرمانان فصل آینده بستگی دارد یا 
نه. این مربی کروات که حدود دو ماه پیش با 
دورتموند قرارداد امضا کرد و جایگزین شاهین 
شد، تا سال2026 با این باشگاه قرارداد دارد، اما 
وقتی از او درباره احتمال فسخ قرارداد در صورت 
صعودنکردن تیم به لیگ قهرمانان فصل بعد 
سؤال شد، خوش‌حال به نظر نمی‌رسید. او در 

بانوی کاراته‌کا، تنهاطلایی کاروان ایران در چین
کاراته‌وان چین درحالی با کسب یک   لیگ 

ورزش 
بانوان

مدال طال، دو نقره و دو برنز نمایندگان ایران به 
وز پایانی این مسابقات  پایان رسید که در ر
کسب تنهامدال  اد موفق به  گلشادنژ آتوسا 

طلای تیم اعزامی شد.
لیگ‌برتر  مرحله  دومین  پایان  در 
که با  جهانی)پریمیر لیگ( در هانگژو چین 
زشکار از ۶۸کشور برگزار شد، تیم ایران پس  حضور ۳۸۱ور
کسب یک مدال طالی آتوسا  اپن و مصر با  از تیم‌های ژ
گلشادنژاد، دو مدال نقره فاطمه سعادتی و صالح اباذری و دو 

ایستاد. رقابت‌ها  این  سوم  سکوی  بر  برنز  مدال 
کیلوگرم  در این دوره از رقابت‌ها، آتوسا گلشادنژاد در وزن ۶۱-
که با برتری مقابل ترکیه، مقدونیه، سوئیس، تونس و بلژیک به 

فینال رسیده بود، در دیدار پایانی موفق شد با نتیجه ۴بر۳ رم 
خامیس از آلمان را مغلوب کند و مدال طلا را بر گردن بیاویزد. 
کیلوگرم فاطمه سعادتی در فینال مقابل رینا کودو  در وزن 55-
گذار کرد تا مدال نقره را از آن خود کند.  از ژاپن ۳بر0 نتیجه را وا
او تا پیش از رسیدن به فینال حریفانی از اسکاتلند، شیلی، 

یونان، بلغارستان و لوکزامبورگ را از پیش رو برداشته بود.
در کاتا انفرادی هم فاطمه صادقی که کاتاروهایی از یونان، 
پرتغال و سوئیس را شکست داده بود، در یک‌چهارم‌نهایی 
گذار کرد تا در دیدار رده‌بندی  مقابل هنگ‌کنگ نتیجه را وا
مقابل سایکو ازوما از ژاپن قرار بگیرد. صادقی در این مسابقه 
امتیاز۴۰.۸۰ را به‌دست آورد و حریف ژاپنی نیز امتیاز۴۲.۵۰ 

را کسب کرد. با این نتیجه، صادقی در مکان پنجم قرار 
گرفت.

تغییر نسل تیم‌ملی فوتبال همچنان در حد شعار باقی مانده است

شوشوآف قلعهآف قلعه‌‌نونویییی

شت نو عکس 

سال 1403 برای استقلالی‌ها با 
پایانی خوش همراه نشد و آن‌ها در 
ادامه فصل ناامیدکننده خود، برابر 
ذوب‌آهن هم به نتیجه‌ای بهتر از 
تساوی دست پیدا نکردند. استقلال 
که برای این مسابقه به اصفهان 
رفته بود و می‌خواست با رسیدن 
به برد، ادامه لیگ در سال آینده 
را امیدوارانه‌تر دنبال کند، ابتدا در 
دقیقه 47 از ذوب‌آهن عقب افتاد 
و فاصله چندانی هم با شکست 
نداشت. اما در دقیقه 84 این رامین 
رضاییان بود که ارسال احمدی را 
در دهانه دروازه به گل تبدیل کرد تا 
آبی‌ها حداقل با شکست سال 1403 را 
به پایان نرسانند.
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 بازسازی قتل مقابل آغل گوسفندان

ابوعطا| متهمی که ابتدای اسفندماه در یک نزاع، مرد جوانی 
را با ضربات چاقو کشته بود، دیروز دربرابر قاضی صادق صفری، 
بازپرس جنایی، صحنه جرم را در محوطه پاسگاه فردوسی 
بازسازی کرد. »مجید. ص« متهم است که برادر همسر برادرش 
را در یک نزاع به قتل رسانده است.متهم در صحنه بازسازی، 
ریشه اختلافاتش را قدیمی و در ماجرای ارث‌و‌میراث اعلام 
کرد. به گفته مجید در تقسیم ارث و میراث یک قطعه زمین 
به او در روستایشان )سعیدآباد( در جاده گوارشک رسیده 
بود که او قصد داشته است برای خودش خانه بسازد؛ اما 
برادرش به‌همراه خانواده همسرش این زمین را شخم زده 
و آماده کشت کرده بودند. از‌سویی برادر بزرگ‌ترش با همسرش 
نیز اختلافاتی داشته است که هر وقت با خانواده همسرش 
بحث می‌کرده است، به روستا می‌آمده و آن‌ها را نیز اذیت 
می‌کرده است؛ تا‌جایی‌که آن‌ها همه‌‌چیز را از چشم خانواده 
همسرش می‌دانسته‌اند.روز حادثه ساعت بین 5تا 6صبح، 
علی، برادر کوچک‌تر متهم، برای انتقال چند گوسفند بدون 
هماهنگی با خانواده به محل نگهداری گوسفندها می‌آید. 
دراین‌میان »سعید. غ« )مقتول( نیز با وانت او را همراهی 
ــادرش عمل  می‌کرده است. متهم معتقد است چون مـ
آنژیوگرافی کرده است، موقع حضور آن‌ها ترسیده و همین 
اعصاب او را به هم ریخته است.متهم درباره آن لحظه مدعی 
شد: من به قصد کشتنش از خانه بیرون نیامدم و ما چون 
در روستا زندگی می‌کنیم و کشاوری داریم، معمولا همیشه 
چاقو همراهمان است. به او گفتم که ما خانواده بزرگ‌تری 
هستیم و شما ما را اذیت می‌کنید و با ما مشکل دارید. چرا 
بدون هماهنگی رفت‌و‌آمد می‌کنید که دعوایمان شد. من 
فقط قصد ترساندنش را داشتم، اما با هم درگیر شدیم و من 
سه ضربه چاقو به پشت و پایش زدم. بعد هم رفتم خانه 
و خوابیدم تا اینکه مأموران پاسگاه، بالا‌سرم آمدند و دستگیر 
شدم. من قبل از حادثه چیزی مصرف نکرده بودم و اهل هیچ 
چیزی نیستم و فقط داروهای ضدافسردگی مصرف می‌کنم. 

آخر خط 
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علی بابازاده| آتش نشانان، قهرمانانی 
گزارش 
گمنام هستند که در بحران ها به خوبی خبری

شناخته می شوند. این قهرمانان 
ــازده ماهه امسال در مشهد  بی نام و نشان در ی
ــرای کمک  ــد و بـ ــ به 600 هزار تماس پاسخ داده ان
به 25هزار حادثه دیده راهی خیابان ها شده اند. این 
ناجیان از 50درصد تماس های مزاحمی با سامانه 
آتش نشانی دلخورند و از شهروندان انتظار همراهی 
بیشتری را دارند؛ البته این تنها گوشه ای از مجاهدت 
ــت که دیروز  ــ ــ ــان اس ــ ــش ــ ــش ن ــ خ پوشان آت سر
در نشست خبری مدیرعامل آتش نشانی مشهد 

 در آستانه چهارشنبه سوری عنوان شد.  �

مدیرعامل سازمان آتش نشانی مشهد در این 
ــا درباره حوادث  ــ نشست به خبرنگار مـ
چهارشنبه سوری سال گذشته گفت: خوشبختانه 
پارسال حداقل آسیب دیدگی در میان کلان شهرهای 
کشور را داشتیم و همکاران ما به شانزده حادثه 
آتش سوزی که شامل سوزاندن سطل زباله، لاستیک 
و درختان بود، رسیدگی کردند. حمیدرضا کافی نیا 
ادامه داد: خوشبختانه پارسال در عملیات های 
آتش نشانی هیچ مصدوم و کشته ای نداشتیم و یکی 
از بهترین سال هایی بود که مشهد در آستانه رسیدن 
به سال نو تجربه کرد. وی با انتقاد از دو انفجار بر اثر 
خ  موادمحترقه که در یک هفته گذشته در مشهد ر

داده است، بیان کرد: در دو حادثه در شهرک طالقانی 
و منطقه اسماعیل آباد، پنج مصدوم داشتیم 
که در یکی از این حوادث دیروز یک مادر به همراه 
دو فرزندش مصدوم شدند و بخشی از ساختمان 
آن ها تخریب شد و هفته پیش نیز در شهرک 
طالقانی، دو نوجوان به علت انفجار مواد محترقه 
مصدوم شدند. کافی نیا از والدین خواست تا فرزندان 
خود را در این شب تنها نگذارند و از مواد محترقه 
ــــش زا استفاده نکنند. وی درباره  ک و آت خطرنا
ــرای چهارشنبه سوری  تمهیدات این سازمان ب
امسال نیز بیان کرد: با توجه به تجربیات سال های 
گذشته، نقاط مختلف شهر را شناسایی و براساس 
احتمال وقوع حادثه، ۳۸دستگاه خودرو آتش نشانی 
را از ساعت4 بعد از ظهر روز سه شنبه در این نقاط 

مستقر خواهیم کرد.

 zکاهش 10درصدی آتش سوزی ها

ــگر، موضوعی بود  آمار رسیدگی به حوادث دی
که کافی نیا با آن اشاره کرد و گفت: از ابتدای امسال 
تا پایان بهمن ماه بیش از 600هزار تماس با سازمان 
آتش نشانی مشهد برقرار شده است که متأسفانه 
ــت بوده است  ــم ــزاح ــا م ــاس ه ــم نیمی از این ت
ــزار تماس منجر  و از این تعداد تماس فقط 25هـ
به عملیات شده است. متأسفانه برخی افراد روزانه 
۱۵۰ تا ۲۰۰ تماس مزاحمی با آتش نشانی داشته اند 

 که از طریق مراجع قضایی پیگیری شده است.  �
مدیرعامل سازمان آتش نشانی افزود: از تعداد کل 
عملیات ها، 6هزار و500 مورد مربوط به آتش سوزی و 
ــوده است که بر  مابقی مربوط به امداد و نجات ب
اساس آمار و مستندات موجود، در مقایسه با سال 
گذشته، ۱۰ درصد در تعداد آتش سوزی ها کاهش 
کرد: زمان رسیدن  داشته ایم. کافی نیا تصریح 
همکاران ما به محل حریق در مشهد، حدود 4دقیقه 
۳۵ثانیه است که در مقایسه با استانداردهای  و 
ــی ــول ــب ــل ق ــاب ــه(، رقم ق ــ ــق ــ ــی ــ  جهانی )۴ تا ۷ دق

 است.

 z30عملیات خاص

یکی از اقداماتی که وقت و توان زیادی از آتش نشانان 
ــوع اقدام به خودکشی از سوی  ــوض ــیرد، م می گ
شهروندان است که مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
در این باره گفت: در یازده ماه گذشته، با سی مورد 
تهدید و اقدام به خودکشی مواجه بوده ایم. 
متأسفانه آمارها نشان می دهد که نسبت به سال 
ــد افزایش  ــدود ۹درصــ گذشته، در این زمینه حـ
داشته ایم. وی افزود: خودکشی یک موضوع مشترک 
بین نهادهای مختلف است و اورژانس اجتماعی، 
نیروی انتظامی و آتش نشانی هر کدام مسئولیت های 
خود را در این زمینه دارند؛ اما به دلیل عدم حضور 
بموقع برخی از این نهادها، مسئولیت سامان دهی 
و فرماندهی میدان این حوادث به عهده آتش نشانی 
قرار می گیرد. البته خوشبختانه با حضور بموقع 
ــواردی که آتش نشانی  همکاران ما، هیچ کدام از م
به آن ها اعزام شده، به خودکشی منجر نشده است 
و بیشتر موارد، تهدید به خودکشی بوده که با کمک 

همکاران رفع شده است.

 zاصلاح ایستگاه های قدیمی

کمبود ایستگاه های آتش نشانی مشهد، دیگربحثی 
بود که مدیرعامل سازمان آتش نشانی مشهد 
به آن پرداخت و گفت: در تاش هستیم با توسعه 
زیرساخت های آتش نشانی، زمان پاسخگویی 
ــیم؛  ــرسان ــل ب ــ ــداق ــه حــ ــ به حریق و حوادث را ب
در همین راستا توسعه ایستگاه شماره۲۹ سازمان 
در ابتدای بولوار ۲۲بهمن برای رسیدگی به حوادث 
منطقه خواجه ربیع و محور کلات در دستور کار قرار 
دارد و همچنین احداث ایستگاه جدید در خیابان 

 توس۷۶ به زودی آغاز خواهد شد.  �
وی با اشاره به قدمت ایستگاه میدان امام خمینی)ره( 
و لزوم توسعه محدوده اطراف آن، اظهار کرد: ایستگاه 
قدیمی میدان امام خمینی)ره( نیز پس از تعطیلات 
ــک ایستگاه جدید با وضعیت  وز تخریب و ی ــور نـ

متوسط، جایگزین آن خواهد شد.

محمدجواد ابوعطا

ــزده روز پیش بود  ــی  س

ــری گزارش ــیـ ــرای درگـ ــاجــ ــه مــ ــ ک
منجر به قتل در خیابان 
شاهنامه69 به پلیس 
ــوران انتظامی  ــأم ــد. با حضور م اعام ش
ــی  ــه زن ــد ک در بیمارستان مشخص شـ
میان سال به علت ضربات چاقو جان خود 
را از دست داده است. موضوع بلافاصله 
به بازپرس جنایی اعلام شد و قاضی صفری 
گاهی در محل  گاهان پلیس آ به همراه کارآ
حاضر شدند. براساس اظهارات شاهدان، 
ضارب، مستأجر خانه مقتول بود و آن ها 
او را دیده بودند که از صحنه فرار کرده و روی 
پشت بام رفته است. مأموران با بررسی 
ساختمان دو طبقه توانستند این فرد 
را که روی بام مخفی شده بود، دستگیر 
کنند؛ اما او اعلام کرد که نقشی در این نزاع 

 و درگیری نداشته است.  �
گاهی، بازجویی ها  با انتقال متهم به پلیس آ
در حالی از این فرد ادامه داشت که شاهدان 
او را هنگام درگیری و جنایت دیده بودند 
کش حمام  و حتی چاقوی او که از هوا
از پشت بام به پایین انداخته نیز کشف 
شده بود؛ اما متهم به نام » سعید. الف« 
همچنان اصرار داشت که نقشی در این 
جنایت نداشته است و پس از شنیدن 
سروصدا از خانه همسایه بیرون آمده 
و متوجه شده است که زن صاحب خانه اش 
روی پله افتاده و زخمی شده و ترسیده 
ــد  ــ ــدازن ــ ــن ــ ــی ــ که موضوع را گردن او ب

و به همین خاطر فرار کرده است.

 zاعتراف دیرهنگام

بازجویی های تخصصی ادامه یافت تا اینکه 
او مدعی شد یکی از دوستانش مرتکب 
این جنایت شده است و داستان جدید 
سرهم کرد و مدعی شد که یکی از دوستانش 
که بدهکار بوده، برای سرقت طلاهای زن 
همسایه به آنجا آمده و چاقوی او را گرفته 
و این جنایت را مرتکب شده است. این 
اظهارات درحالی بود که تحقیقات نشان 
داد فردی با مشخصات اعلام شده ازسوی 
متهم وجود خارجی ندارد و تحقیقات 

 دوباره از ابتدا آغاز شد.  �
24ساعت پس از جنایت، متهم  کمتر از 
لب به اعتراف گشود و قتل زن میان سال 
را با چاقو به علت اختلافات مالی پذیرفت. 
پس از انجام اقدامات اولیه متهم دیروز 
با دستور قاضی صفری در فضایی متشنج 
به علت حضور خانواده مقتول، به محل 
جنایت برگشت تا صحنه جنایت را بازسازی 

کند.

 zارسال پیامک واریز جعلی

ــادرش در طبقه  ــ ــا مـ ــه ب متهم به قتل ک
گی  ند یت ز ن محل جنا ختما یین سا پا
می کرده است، مدعی شد که از چند ماه 
ــاده و او  ــت ــه اش عقب اف قبل اجاره خان
بیکار بوده و از طرفی مادرش بیمار بوده 
و او نتوانسته است پول دست و پا کند. 
صاحب خانه نیز با پیام و تماس از او 
درخواست پول کرده و از او خواسته است 
یا پول بدهد، یا خانه را خالی کند. این 
ماجرا مدتی ادامه داشته و سعید جواب 
 تماس های صاحب خانه را نمی داده است.  

سعید با بیان اینکه به خیلی ها زنگ 
زدم تا پول قرض بگیرم، گفت: کسی 
پولی به من نداد و نمی دانستم چه کنم. 
ــیرون رفتم  ــه از خانه ب صبح روز حادث
تا ببینم چه می توانم بکنم. صاحب خانه 
را در خیابان دیدم که مادر و پدر و پسرشان 
با ماشین داشتند به خانه می آمدند. وقتی 
و شدیم و گفتند: »چرا پول  ر ودر با هم ر
گر نمی دهی ما خانه را خالی  را نمی ریزی؟ ا
می کنیم و...«، پولی نداشتم؛ اما به آن ها 
گفتم: » شماره کارت بفرستید تا مبلغ 
را واریز کنم«، می خواستم چند روز زمان 
بخرم. پیامک های قبلی واریز را دست کاری 
کردم و بعد از به روز کردن پیامک که نشان 
می داد 15میلیون تومان به حساب آن ها 
واریز شده، برای اجاره های عقب افتاده 
و اجاره ماه فروردین، این رسید جعلی 
را برایشان فرستادم. بعد که برگشتم 
خانه و دیدم چیزی نگفتند، فهمیدم 
 که متوجه نشده اند من پولی واریز 

نکرده ام.

 zمی خواستم بترسانمش

متهم ادامه داد: آمدم خانه و با خودم 
گفتم به زودی می فهمند و بدتر می شود. 
اصلا نمی دانستم در خانه شان چه کسی 
هست. در زدم که خانم آمد پایین روی پله 
و من پایین بودم. گفتم به مشکل خورده ام 
و خجالت کشیده ام بگویم پول ندارم 
و پیامک الکی فرستادم، فقط می خواستم 
گر امکانش هست،  چند روزی وقت بگیرم. ا
این را نادیده بگیرید، همه کارها را درست 
می کنم. خانم پرسید: » یعنی پول را به حساب 

من نریخته ای؟«، بعد یک سیلی به صورتم زد 
و گردنم را ناخن کشید. این موضوع را نادیده 
گرفتم و به خانه رفتم. حالم خوب نبود؛ چون 
هم پول نداشتم و هم این طوری شده بود. 
مادرم نیز مریض بود و نمی خواستم بفهمد 
کردم  تا اتفاقی برایش نیفتد. بعد شروع 
ک کشیدم  به مصرف موادمخدر. شیره و تریا
ــرص ترامادول خوردم.  و پشت سر هم ق
حدود نیم ساعت چهل دقیقه ای گذشت. 
حال خودم را نمی فهمیدم. چاقو را برداشتم 
تا بروم و بترسانمش تا کاری نکند و وسایلم 
را بیرون نریزد. متهم به قتل که بهانه ای 
ــه صاحب خانه  ــان ــه درِ خ ــ ــن بـ ــت برای رف
ک کرده  نداشته است، یک کاسه را پر از خا
و با آب قاطی می کند تا شکل حلوا شود. 
بعد به این بهانه که برایشان حلوا آورده اند 

و نمی خورند، در خانه همسایه را زده است. 
زن صاحب خانه از او می خواهد کاسه حلوا 
گهان زن چیزی گفته است  را بالا ببرد، اما نا
که متهم این موضوع یادش نمی آید دقیقا 
چه گفته است. او مدعی است که اینجا 
به قصد ترساندن، چاقو را از کمرش بیرون 
گهان جیغ کشیده  کشیده است، اما زن نا
و سروصدا کرده است. سعید نیز با چاقو 
به او حمله کرده و ضربه ای به شکمش زده 
است و درخصوص ضربات بعدی نیز مدعی 
شد که دیگر چیزی یادش نیست. او وقتی 
به پشت بام فرار می کند، فردی از پایین او را 
کش حمام  با سنگ می زده است که لوله هوا
با ضربات سنگ می شکند و متهم، چاقو 
کش می اندازد که درون  را درون همان هوا

حمام خانه مقتول می افتد.

متهمی که به علت اختلافات مالی،  دست به جنایت زده بود، صحنه  جرم را بازسازی کرد

پرداخت اجاره با کشتن صاحب خانه!

پاسخ به ابهاماتی از حقوق مصرف‌کنندگان و آشنایی 

 با قوانین و نکات مهم در خرید کالا

یک خرید بی‌دردسر

 علی بابازاده| حفاظت از حقوق مصرف کننده یکی از ارکان 

اساسی تجارت قانونی است و قوانین مختلفی در این زمینه 
به تصویب رسیده است. این قوانین شامل موضوعاتی 
از جمله توافق های کلاهبردارانه، تطابق نداشتن توصیف 
کالا با واقعیت و درخواست های غیرمنصفانه از خریداران 
می شود. برای نمونه درصورت عدم توافق صریح در رابطه 
با هزینه انبارداری، فروشندگان ممکن است تلاش کنند 
تا هزینه های اضافی را به خریداران تحمیل کنند که این 
موضوع منجر به ایجاد تنش می شود. علاوه بر این، برای 
خریداران امکان ارائه شکایت به نهادهای ویژه نظارتی 
نظیر تعزیرات حکومتی وجود دارد که بر اساس قوانین 
مرتبط با حمایت از مصرف کنندگان، افراد می توانند 
کنند. نداشتن برچسب قیمت  ــاع  از حقوق خود دف
یا تغییر قیمت کالا پس از اعلام اولیه از دیگرمواردی است 
که می تواند به نوعی نقص حقوقی تلقی شود و خریداران 
ــاه باشند. احمد  گـ ــق خود در این زمینه آ باید از حـ
وحدتی فرد، وکیل پایه یک دادگستری، به پرتکرارترین 

سؤالات این حوزه پاسخ می دهد.

 z .از فروشگاهی به صورت کلی خرید کرده ام و پولش را داده ام

یک هفته بعد برای دریافت اجناس رفته ام که فروشنده تقاضای 

وجه انبارداری می کند، این مبلغ قانونی است؟

گر در هنگام خرید و فروش کالا بین فروشنده و خریدار  ا
کالا در انبار به صورت  توافقی در خصوص نگه داشتن 
رایگان انجام شده باشد، فروشنده از لحاظ قانونی 
گر موقع  حق مطالبه هزبنه انبارداری را ندارد؛ ولی ا
خرید و فروش توافقی در خصوص نگهداری کالا در انبار 
به صورت رایگان انجام نشده باشد و خریدار کالای 
خود را بافاصله پس از خرید تحویل نگرفته باشد، 
دراین صورت عمل انبارداری فروشنده مستحق دریافت 
اجرت می شود و فروشنده حق مطالبه هزینه انبارداری 
را دارد. البته میزان این مبلغ از طریق ارجاع به کارشناس 

رسمی دادگستری تعیین و مشخص می شود.

 z کالایی اینترنتی خریدم و بعد متوجه شدم قیمت آن در بازار

کمتر است، کجا می توانم از فروشنده شکایت کنم؟

برای این موضوع دو مصداق قانونی وجود دارد؛ هم 
می توان با مراجعه به دادگاه عمومی تقاضای فسخ 
قرارداد و استرداد ثمن کالا را ثبت کرد و هم می توان 
به اداره تعزیرات حکومتی محل سکونت خود مراجعه 
و به استناد ماده۲ از قانون تعزیرات مصوب۲۳ / ۱۲ / 
۱۳۶۷ از فروشنده به اتهام گران فروشی شکایت کرد. 
با توجه به اینکه بیشتر خریدهای اینترنتی با مبالغ پایینی 
انجام می شود، در صورت استفاده از راه دوم، خریدار 
زودتر به نتیجه می رسد. این موارد برای فروش کالای 

دست دوم به جای کالای پلمب نیز قابل استناد است.

 z دو روز قبل قیمت کالایی را پرس و جو کردم. حال که برای

خرید رفته ام، فروشنده به بهانه افزایش قیمت دلار، قیمت کالایش 

را بیشتر کرده است. او اجازه گران کردن کالا با این بهانه را دارد؟

ج  خریدار در روز اول مراجعه، کالا را با همان قیمت مندر
روی جنس نخریده و مجدد به محل مغازه فروشنده 
رفته است و چون معامله ای بین خریدار و فروشنده 
انجام نشده است، خریدار حق ندارد تقاضای خرید کالا 
گر فروشنده بدون مجوز قانونی  با قیمت قبلی را بکند؛ اما ا
از مراجع ذی ربط قیمت کالا را به بهانه گرانی دلار افزایش 
داده باشد، خریدار می تواند با مراجعه به اداره تعزیرات 

حکومتی از فروشنده به اتهام گران فروشی شکایت کند.

 z فروشگاهی روی کالاهایش برچسب قیمت نزده و هر روز نرخ

کالا را بالا و پایین می کند. چطور می شود از این فرد شکایت کرد؟

طبق ماده۶ قانون تعزیرات حکومتی، رسیدگی به موضوع 
ج برچسب و نصب قیمت روی کالاها برعهده  در
اداره تعزیرات حکومتی است؛ بنابراین در صورتی که 
فروشنده ای برچسب کالاها را نصب نکرده باشد، خریدار 
می تواند به اداره تعزیرات حکومتی مراجعه و از فروشنده 

شکایت کند.
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بازارهای بی‌قرار
مروری بر وضعیت 5بازار مالی در سال1403 و پیش‌بینی عملکرد این بازارها در سال 1404
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۲شنبه
۲۷ اسفند ۱۴۰۳
۱۶ رمضان  ۱۴۴۶
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گزارش تحلیلی

سال1403 در حالی به پایان خود نزدیک می‌شود که دلار 

ح
فلا

ه 
ح

ملی
 

گار
ر‌ن

خب

92هزارتومان را رد کرد، هر گرم طلا به کانال7میلیون‌ 
تومان ورود پیدا کرد، سکه بهار آزادی از مرز 81میلیون 
تومان گذشت و طلای جهانی تلاش کرد به ازای هر 
گر در ابتدای  اونس از مرز 3هزار دلار عبور کند. شاید ا
سال از بدبین‌ترین افراد هم سؤال می‌شد، این اعداد 
و ارقام برای خیلی‌ها دور از تصور بود. به عکس این 
بازارها، بورس اوراق بهادار که در پایان سال گذشته 
کانال  کارشناسان پیش‌بینی می‌کردند شاخص آن وارد  برخی از 
3میلیون واحدی شود، آن‌طور که باید پیش نرفت. در این میان بازار 
و نیز دست‌کمی از مسکن  مسکن در رکود تورمی به سر ‌برد و خودر
نداشت. در این سال بیشترین بازدهی به ترتیب مربوط به بازارهای 
طلا، سکه، ربع سکه و در نهایت بورس بوده است.  متغیرهای اقتصادی 
در داخل کشور به‌ طور جدی تحت‌تأثیر مسائل سیاسی داخلی و 
جهانی قرار دارند، اما بدیهی است که مسائل سیاسی تنها وجه 
تأثیرگذار بر بازارهای مالی نیستند و این بازارها تحت‌تأثیر عوامل 

چندوجهی هستند.
 بگذارید کمی تاریخ را مرور کنیم. در یک سال گذشته رویدادهای مهم 
و پیش‌بینی‌ناپذیری، بازارهای مالی را دچار شوک‌های متناوبی کرد. 

گر بخواهیم به‌صورت خطی مهم‌ترین رویدادهای سال گذشته را نام  ا
ببریم، عملیات وعده صادق یک در پاسخ به حمله رژیم صهیونیستی 
ویداد مهم در این سال بود.  به کنسولگری ایران در دمشق اولین ر
بعد از آن، شهادت آیت‌ا... ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان در 
آخرین روز ماه اردیبهشت و به دنبال آن برگزاری انتخابات زودهنگام، 
از دیگر اتفاق‌های پیش‌بینی‌ناپذیر این سال بود. سپس ترور اسماعیل 
هنیه، رهبر سیاسی حماس، در مراسم تحلیف دکتر پزشکیان، نزاع 
ایران و اسرائیل را به اوج رساند و بعد از عملیات وعده صادق2 در 
مهرماه دور جدیدی از تنش‌های منطقه‌ای بود. سقوط دولت بشار 
اسد در سوریه و شهادت سید حسن نصرا...، دبیرکل حزب‌ا... لبنان 
ک این دوره بود.  در اوایل پاییز ۱۴۰۳، یکی دیگر از رخداد‌های هولنا
در نهایت انتخاب مجدد دونالد ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا 
کثری بر ایران و از سوی دیگر  و حرف و حدیث‌ها درباره فشار حدا
کره، بازارهای مالی را دچار  تنش‌های داخلی برای انجام یا رد مذا
نوسانات هیجانی کرد.  سیاست‌های داخلی پولی و بانکی، خبرهای 
ز ترجیحی، استیضاح عبدالناصر همتی،  مرتبط با حذف تدریجی ار
خ صعودی تورم، کسری بودجه و... دیگر  افزایش انتظارات تورمی، نر
وجه‌های تأثیر‌گذار بر بازارهای مالی در یک‌سال گذشته بود. در اینجا 
به‌طور خلاصه به سرگذشت پنج بازار ارز، طلا، سکه، مسکن و بورس 

در امسال و پیش‌بینی کارشناسان از سال آینده می‌پردازیم.

  تالار شیشه‌ای از اواخر هفته گذشته سبزپوش شد. شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تا پایان روز یکشنبه به رقم دو میلیون و ۷۵۳ هزار و ۷۵۷ واحد 
رسید. کارشناسان معتقدند که اتفاق ویژه‌ای در روزهای پایانی سال 1403 
خ نخواهد داد و بازار در محدوده‌های مثبت به کار خود خاتمه می‌دهد. ر
1403با ترکیبی از ریسک‌های مختلف و پیش‌بینی‌ناپذیر   البته سال
موجب شد تا سهام‌داران روزهای خوشی را تجربه نکنند و بازار سهام 
برای چهارمین سال متوالی از رالی بازدهی جا بماند. این در حالی است 
که در انتهای سال گذشته کارشناسان انتظار یک گام صعودی قوی در 

بازار سرمایه داشتند.  
 در سال آینده، تحولات سیاسی و اقتصادی داخلی و خارجی، به‌ویژه 
سیاست‌های رئیس‌جمهور آمریکا، می‌تواند تأثیر زیادی بر بورس بگذارد. 
احتمال تشدید تحریم‌ها و کاهش فروش نفت ایران، ممکن است باعث 
افزایش ریسک‌های سیاسی و اقتصادی و ایجاد جو نااطمینانی در بازار 
سهام شود.در عین حال، رشد قیمت دلار و طلا در بازارهای جهانی می‌تواند 
گرچه تغییرات در  به عنوان محرک‌های مثبت برای بورس عمل کند، ا
خ تورم، ممکن است اثرات متفاوتی بر بازار سهام  قیمت دلار و افزایش نر
داشته باشد. در صورتی که در نیمه اول سال ۱۴۰۴، تحولات سیاسی به 

ثبات برسد، بورس می‌تواند با جبران عقب‌ماندگی‌های گذشته، رشد 
نسبی داشته باشد. با توجه به وضعیت پیش‌بینی‌شده، احتمالا در سال 
آینده صنایع خاصی نظیر طلا و دلار شاهد رشد بیشتری خواهند بود و 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا نیز در معرض افزایش ارزش دارایی 
خواهند بود. اما برای بورس ایران، چالش‌های اقتصادی و سیاسی، به 
ویژه تحریم‌ها و سیاست‌های مالی داخلی، همچنان ریسک‌های جالب 
توجهی خواهند بود. در نهایت، سال آینده برای بورس ایران با ابهامات 
زیادی همراه خواهد بود که به تحلیل دقیق‌تر وضعیت سیاسی و اقتصادی 

ج از کشور بستگی دارد. در داخل و خار
 در نهایت، با توجه به ریسک‌های سیاسی و اقتصادی و اثرات آن‌ها بر بازار 

سهام، پیش‌بینی می‌شود که بورس 
در سال آینده با چالش‌های جدی 
گر ثبات نسبی در  روبه‌رو شود. اما ا
تحولات سیاسی برقرار باشد، بازار 
سهام می‌تواند عقب‌ماندگی‌های 
خود را جبران کند و شاهد رشد 

نسبی در شاخص‌ها باشیم.

سال ۱۴۰۳ بازار مسکن درگیر رکود سنگینی بود. خرید و فروش آپارتمان 
کاهش یافت، در حالی که قیمت‌ها همچنان بالاتر از قدرت خرید مردم 
کارآمد باقی ماند و هزینه‌های ساخت‌وساز  نوسان داشت. وام مسکن نا
به حدی افزایش یافت که انگیزه سرمایه‌گذاری در این بخش کاهش 
یافت. در بخش اجاره، سهم اجاره‌بها از هزینه خانوارها افزایش پیدا کرد 

و فشار بیشتری به مستأجران وارد شد.
با افزایش قیمت مسکن در کلان‌شهرها، تقاضا برای سکونت در شهرهای 
اقماری افزایش یافته، با این حال، نبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل و 
کنان این مناطق ایجاد  خدمات عمومی، چالش‌های جدیدی برای سا
کرده است. توسعه حمل‌ونقل عمومی و خدمات شهری در این مناطق، 
می‌تواند مهاجرت به حومه را از یک اجبار اقتصادی به یک انتخاب منطقی 
کنون افزایش تنش‌های منطقه‌ای، فضای نااطمینانی  کند.ا تبدیل 
کرد و این عامل باعث شد که برخلاف دوره‌های  اقتصادی را تشدید 
گذشته، سرمایه‌گذاری در مسکن کاهش یابد و بخشی از سرمایه‌ها به‌سمت 
بازارهای دیگر مانند ارز و بورس حرکت کند. از سوی دیگر وام خرید مسکن 
فقط چند مترمربع از یک واحد مسکونی را پوشش می‌دهد، در حالی که 
اقساط آن دوبرابر حداقل حقوق یک کارگر است. ۲۳درصد مبلغ وام نیز 
صرف هزینه‌های جانبی مانند اوراق می‌شود. در نتیجه، این وام بیشتر 
به افزایش قیمت‌ها دامن زده است تا کمک به خریداران. کارشناسان 
خ سود آن کاهش یابد  پیشنهاد می‌کنند که به جای افزایش سقف وام، نر

تا متقاضیان بیشتری امکان استفاده از آن را داشته باشند.
همچنین میزان تولید واحدهای مسکونی به پایین‌ترین سطح در ۱۰سال 

اخیر رسیده است. هزینه ساخت‌وساز ۳۰درصد افزایش یافته، اما قیمت 
فروش آن‌قدر بالا نرفته که برای سازندگان سودآور باشد. به همین دلیل، 
سرمایه‌گذاری در این حوزه کاهش یافته و عرضه مسکن از تقاضا عقب 
گر این روند ادامه یابد، در سال‌های آینده بحران کمبود  مانده است. ا
واحدهای مسکونی شدت خواهد گرفت .چشم‌انداز بازار مسکن در سال 
۱۴۰۴ همچنان تحت‌تأثیر عوامل کلان اقتصادی و سیاسی خواهد بود. در 
صورت افزایش تنش‌های اقتصادی و سیاسی، سرمایه‌ها از بازار مسکن 
ج شده و معاملات کاهش می‌یابد، در حالی که اجاره‌بها روندی  خار
خ  گر اقتصاد تثبیت شود اما گشایش خاصی ر صعودی خواهد داشت. ا
ندهد، قیمت مسکن متناسب با تورم رشد می‌کند، اما رکود ساخت‌وساز 

و معاملات ادامه خواهد داشت که این یعنی رکود تورمی.
برای خروج از این وضعیت، کنترل تورم، اصلاح نظام وام‌دهی، کاهش 
هزینه‌های ساخت‌وساز و اجرای سیاست‌های تشویقی برای سرمایه‌گذاری 
در تولید مسکن ضروری است. در غیر این صورت، بازار مسکن در رکود 
باقی خواهد ماند و فشار بر خریداران و مستأجران افزایش خواهد یافت.

ــروج از این وضعیت، کنترل تورم،  ــ ــرای خ ــ ب
اصاح نظام وام‌دهی، کاهش هزینه‌های 

ساخت‌وساز و اجرای سیاست‌های 
تشویقی برای سرمایه‌گذاری در 
ــت. در  تولید مسکن ضروری اس

غیر این صورت، بازار مسکن در 
رکود باقی خواهد ماند و فشار بر 
خریداران و مستأجران افزایش 

خواهد یافت.

قیمت طلا، هم در جهان و هم ایران در سال 1403 و به‌ویژه در ماه اخیر 
همه را شگفت‌زده کرد. تا لحظه تهیه این گزارش قیمت اونس جهانی 
7میلیون‌  کانال گرم طلا در کشور  طلا به 2984 دلار رسید و قیمت هر 
تومان را رد کرد.  قیمت طلا در ایران بیشتر از نوسانات جهانی، تحت 
خ ارز و شرایط اقتصادی داخلی قرار دارد. کاهش ارزش ریال در  تأثیر نر
برابر دلار، تورم بالا و بی‌ثباتی اقتصادی از عوامل اصلی افزایش شدید 
قیمت طلا و سکه در سال‌های اخیر بوده‌اند. در حالی که قیمت جهانی 
طلا چند برابر شده، این افزایش در ایران به دلیل مشکلات اقتصادی 
و کاهش ارزش پول ملی، ده‌ها برابر بوده است. تحریم‌های اقتصادی و 
محدودیت‌های بانکی نیز بر بازار طلا تأثیرگذارند، زیرا ایران دسترسی 
محدودی به بازارهای بین‌المللی دارد. در نتیجه، عرضه و تقاضای داخلی 

بیشتر تابع سیاست‌های داخلی است. هر تغییری در روابط دیپلماتیک و 
رفع موانع بانکی می‌تواند قیمت طلا را تحت‌تأثیر قرار دهد، اما در شرایط 

فعلی، چشم‌انداز روشنی در این زمینه دیده نمی‌شود.
تورم داخلی و کاهش قدرت خرید مردم، طلا را به گزینه‌ای برای حفظ ارزش 
گر نرخ تورم کنترل نشود، احتمال افزایش بیشتر  سرمایه تبدیل کرده است. ا
قیمت طلا وجود دارد. همچنین سیاست‌های بانک مرکزی و دولت در 
مدیریت نقدینگی و کنترل بازار ارز می‌تواند روند آتی قیمت طلا را تعیین 

کند. در صورت ادامه بی‌ثباتی 
اقتصادی، روند افزایشی 
قیمت طلا ادامه خواهد یافت، 
مگر آنکه اصاحات جدی در 
سیاست‌های پولی و اقتصادی 

کشور صورت گیرد.

کنون پس  در 26اسفند سال گذشته قیمت دلار حدود 60هزار تومان بود و ا
از یک‌سال، به حدود 93هزار تومان رسیده است. دلایل مختلفی برای این 
شوک قیمتی مطرح شده است، از جمله پیروزی دوباره ترامپ در انتخابات 
آمریکا، تشدید تحریم‌ها و کاهش صادرات نفت ایران و سیاست‌های 
خ ارز را افزایش داده تا  ارزی دولت. برخی معتقدند که دولت، عمدی نر
کره با غرب تحریک کند. برخی  کسری‌ها را جبران کند یا مقامات را برای مذا
کارشناسان نیز سیاست‌های ارزی دولت، تلاش برای حذف ارز ترجیحی 
خ دلار در  و شفاف‌سازی را از عوامل نوسانات می‌دانند.پیش‌بینی نر
سال1404 به عوامل مختلفی بستگی دارد. سه سناریو محتمل که در ادامه 
به آن اشاره کردیم بر اساس تحلیل کارشناسان در همایش چشم‌انداز 
کرات دیپلماتیک به  گر مذا اقتصاد ایران است. سناریو خوش‌بینانه: ا
نتیجه برسد و برخی تحریم‌ها کاهش یابد، صادرات نفت ایران افزایش 

خ دلار ممکن است در بازه 60 تا  یابد و سیاست‌های ارزی اصلاح شود، نر
70هزار تومان تثبیت شود. سناریو واقع‌بینانه: در شرایطی که تحریم‌ها 
همچنان پابرجا بماند و اقتصاد با ناترازی‌های مالی و رشد نقدینگی 
گرچه ممکن  خ ارز تحت فشار قرار می‌گیرد. ا بالا دست‌وپنجه نرم کند، نر
است صادرات نفت و درآمدهای ارزی با ثبات نسبی همراه باشند، اما در 
خ دلار احتمالا به بیش  نبود اصلاحات ساختاری و کنترل تقاضای ارز، نر

از ۱۲۰هزار تومان خواهد رسید. سناریو بدبینانه: 
در صورت تشدید تحریم‌ها و کاهش شدید 

خ دلار ممکن است به  صادرات نفت، نر
150 تا 170هزار تومان برسد و در شرایط 

بحرانی، از 200هزار تومان عبور کند.
خ ارز در سال1404 به  در نهایت، نر
مجموعه‌ای از متغیرهای داخلی 

و خارجی وابسته است.

وز یکشنبه به  ین لحظه در ر ــا ا ــ ــاب سکه تـ ــ ــب ــ ح
16میلیون‌و440هزارتومان رسیده است. در بازار ایران، قیمت 
سکه علاوه بر عوامل اقتصادی معمول، تحت تأثیر حباب 
قیمتی نیز قرار دارد. این مسئله بیشتر در سکه‌های امامی 
دیده می‌شود، درحالی‌که سکه‌های بهار آزادی ضرب قبل از 
سال ۱۳۸۶ حباب کمتری دارند. در گذشته، اختلاف قیمت 
سکه با ارزش ذاتی آن معمولا در محدوده ۲ تا ۳درصد باقی 
می‌ماند، اما در سال‌های اخیر این حباب دائمی و بزرگ 
شده است. در حالت عادی، زمانی که قیمت کالایی از ارزش 
واقعی‌اش بالاتر باشد، معامله‌گران با خرید از بازارهای ارزان‌تر 
و فروش در بازارهای گران‌تر، اختلاف قیمت را از بین می‌برند. 
اما در بازار ایران به دلیل انحصار ضرب سکه توسط بانک 
مرکزی، چنین سازوکاری وجود ندارد. برخلاف بازار سکه، در 
بازار شمش طلا حباب قیمتی شکل نمی‌گیرد، زیرا معامله‌گران 

می‌توانند شمش طلا را به‌راحتی خریداری و عرضه کنند. در 
مقابل، بانک مرکزی سکه را با سود حدود ۲۵درصد ضرب و 
می‌فروشد، سودی که بدون ریسک نصیب این نهاد می‌شود.
بانک مرکزی در تلاش برای کاهش این حباب، اقدام به ضرب و 
پیش‌فروش سکه کرده است، اما میزان تأثیر این اقدام بستگی 
به حجم عرضه دارد. در عرضه اخیر تنها یک میلیون سکه 
وارد بازار شده است. تجربه‌های گذشته نشان داده‌اند که 
عرضه‌های موقتی، تنها به‌طور کوتاه‌مدت حباب را کاهش 
می‌دهند، اما پس از پایان یافتن عرضه، حباب دوباره به سطح 

قبلی خود بازمی‌گردد. 
تا زمانی که عرضه 
ر مستمر و  سکه به‌طو
متناسب با تقاضا انجام 
نشود، حباب همچنان 

باقی خواهد ماند.

سبزپوشی بورس در آخرین روزهای سال

رکود مسکن

شگفتی طلا

پرواز ارز

حباب سکه بزرگ‌تر شد
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گروه فرهنگ و ادبیات

 مطابق روال هرساله، در شب ولادت با 

گزارش 
خبری

سعادت کریم اهل بیت حضرت امام 
حسن مجتبی)ع(، جمعی از شاعران جوان 
نقاب  و پیشکسوت با رهبر معظم ا
اسلامی دیدار کردند. در این دیدار که 
شامگاه شنبه ۲۵ اسفند با اقامه نماز مغرب و عشا آغاز 
شد، تعدادی از شاعران جوان و پیشکسوت کشورمان، 
اهالی فرهنگ و استادان ادبیات فارسی و همچنین تعدادی 
از شاعران فارسی زبان غیر ایرانی حضور داشتند و برخی 
از آن ها اشعار خود را در حضور حضرت آیت ا... خامنه ای 
خواندند. در این دیدار، ۳۶ نفر از شاعران سروده های خود 
را در موضوعات مختلف دینی، اجتماعی و سیاسی قرائت 
ودی، محدثه آشتیانی،  گرمار کردند. سیدعلی موسوی 
وه، سعید حدادیان، حسین زحمتکش، زکریا  علیرضا قز
اخلاقی، سجاد سامانی، محمدحسین ملکیان، سید علی 
اصغر حیدری از هندوستان، مهدی النحیری از عراق، 
سیداحمد میرزاده، سعیده کرمانی و علی مقدم، از جمله 
شاعرانی بودند که در این دیدار به شعرخوانی پرداختند. 
آنچه می خوانید مشروح بیانات رهبر انقلاب در این دیدار 

است.

 zشعر متعهّد و انقلابی روبه رشد است

گر وقت نگذشته بود، من مایل بودم که از شعر بعضی  ا
از این آقایانی که اسم آوردید و بعضی دیگر که می بینم 
در جلسه حضور دارند و من روح لطیف و ذوق سرشار 
و شعر پخته آن ها را می شناسم، استفاده کنیم؛ منتها 
ـ حالا شماها  وقت گذشته و انسان وقتی خسته است ـ
که جوانید و به این زودی خسته نمی شوید، امّا به ویژه 
ـ لذّت آن شعر  در سنین ما انسان زود خسته می شود ـ

را آن چنان که باید و شاید نمی برد.
شعر متعهّد و انقلابی بحمدا... رو به رشد است. امشب 
برای من یک شب مژده آفرین بود. شعرهایی که خوانده 
شد، عموما شعرهای خوبی بود. البته در یک حد نبود؛ 
بعضی خوب تر بود، بعضی خوب بود. و کیفیّت خواندن 
و توجّه به نکات شعری نشان می داد که شعرها ابتدایی 
سروده نشده است؛ یعنی ناشی از یک منبع و یک مادّه 
در درون این شعراست؛ یعنی الحمدلله شاعرِ تربیت شده 
در کشور، روزبه روز بیشتر شده و داریم. و البتّه گزارش 
هم به من دادند که در سال ۴۰۳ آزمون خوبی از سوی 
کز ذی ربط به شعر داده  شعرای متعهّد و انقلابی در مرا

شده است.
این موج گسترش شعر، به ویژه در بین جوان ها، خیلی 
امیدوارکننده است. شعر مهم است. شعر یک هنر 
بی نظیر است. وجود انواع و اقسام رسانه ها نتوانسته 
شعر را از موجودیّت رسانه ای قوی و تأثیرگذار خودش 
تنزّل بدهد. شعر حقیقتا یک رسانه اثرگذار است. لذاست 
که هر چه شعر پیشرفت پیدا کند و شعرای خوب زیاد 

بشوند، جای خرسندی و خوش حالی دارد.

 zاین دوره دوره ای است که شاعر تشویق می شود

که خیلی خوب  ـــ  ــده ـ یاد ش کمیت ها البته خیلی ز
است ــ کیفیت ها هم انتظار داریم که به همین اندازه 
افزایش پیدا کند. الان کمیت بر کیفیت رجحان دارد 
ــوان خوب ما؛ لکن این  در بین مجموعه شعرای ج
استعدادهایی که من می بینم، همه این ها ان شاءا... 
گر خوب ادامه بدهند و پیش  کیفیت خواهند شد، ا با
کم نداریم؛ یعنی  کیفیت هم بحمدا...  ببرند. شاعرِ با
شعرای خوب، شعرای قوی، شعرایی که انتظار داشتیم 
به یک رتبه خوبی برسند و رسیده اند، الحمدلله داریم 
در بین مجموعه شعرای متعهد و انقلابی؛ منتها من 
ـ هم در شعر و  بارها و مکرّر این را گفته ام که هیچ کس ـ
 ــ با مشاهده ارتقای خود نباید احساس  هم در غیر شعر

کفایت بکند.
اینکه شما دیدید شعرتان ارتقا پیدا کرده و توانایی تان 
کارتان یک محصول برجسته ای  بالا رفته و محصول 
است، شما را قانع نکند؛ برای خاطر اینکه شما همچنان 
با حافظ فاصله دارید، با سعدی فاصله دارید، با نظامی 
فاصله دارید. اعتقاد من این است که دوره ما می تواند 
سعدی آفرین باشد؛ می تواند. حالا این عواملی که شاعر را 
شاعر می کنند و قادر بر استخدام الفاظ و جمله بندی ها 
و واژه ها می کنند چیست، یک بحث مفصّلی است، راجع 
به آن نمی خواهم صحبت بکنم؛ به هر حال این دوره 
دوره ای است که شاعر تشویق می شود؛ این منافات 
گله هایی  ندارد با اینکه شعرا همیشه درددل هایی، 
دارند. همیشه همین جور بوده؛ از اوّل تولّد شعر در 

ایران، یعنی از هزار و خرده ای سال قبل، شعرا همیشه 
گله داشته اند. شما نگاه کنید، شعرای بزرگ ]با[ این همه 
برخورداری در دربار پادشاه ها و پول بگیر و مدح بگو که:

شنیدم که از نقره زد دیگدان
ز زر ساخت آلات خوان عنصری)2(

گله مند بودند و همیشه هم از  با همه این ها، آن ها 
زندگی گله می کردند. این هست؛ این را نمی شود 
کرد و تمام هم نمی شود. علّتش هم این است  نفی 
که نابه سامانی ها و کجی های زندگی تمام نمی شود؛ 
منتها دیگران نمی بینند، شاعر می بیند؛ دیگران زبان 
گفتنش را ندارند، شاعر زبان گفتنش را دارد؛ علّت این 
است؛ این اشکال ندارد. امّا شعرای امروز ما بحمدا... 
ـ کار به مسائل مادّی  برخورداری های اجتماعی شان ـ
ندارم ــ احترامشان، اینکه این شاعر است، این اهل این 

هنر بزرگ است، محفوظ است.

 zزبان امروز شعر ما بی سابقه است

ما زمان طاغوت، شعرای بزرگی را دیدیم که واقعا شاعر 
برجسته بودند، ]امّا[ کسی اعتنایی به آن ها نمی کرد. 
خب مثلا مرحوم امیری فیروزکوهی خیلی شاعر بزرگی 
بود؛ به نظر من بهترین شاعر زمان خودش بود در بین 
غزل سراها، ]امّا[ کسی اعتنا نمی کرد به امیری؛ یعنی 
گر در خیابان راه  کار او نداشت. ا اصلا کسی کاری به 
می رفت، در همان خیابان خانه خودش کسی سلامش 
هم نمی کرد. هیچ وقت در یک برنامه رادیویی، در یک 
ـ که حالا آن وقت خیلی نبود ــ حتّی در  برنامه تلویزیونی ـ
رسانه های مطبوعاتی از او و امثال او دعوت نمی شد. 
تنها کاری که می شد مثلاً فرض کنید فلان روزنامه برای 
اینکه صفحه خودش را پُر کند، یک غزلِ مثلا رهی را یا 
فرض کنید که امیری را یا دیگران را چاپ می کردند. کسی 
اعتنایی به این ها نمی کرد. امروز شاعر در تلویزیون، در 
گون و مانند این ها ]حضور  رادیو، در برنامه های گونا
دارد[. بنابراین زمینه امروز برای سعدی شدن آماده 
است، برای حافظ شدن آماده است، برای نظامی شدن 

آماده است و می توان پیش رفت.
به ویژه زبانی که امروز شعر ما پیدا کرده، این زبان، زبان 
بی سابقه است؛ یعنی الان زبان همین شعرهایی که شما 
خواندید، این زبان، یک زبان بی سابقه ای است؛ این 
ساخت دوره انقلاب است. حالا اینکه تعریفش چیست، 
احتیاج به کار و تأمّل دارد؛ البتّه بعضی ها ]در این زمینه[ 
کار کرده اند . حالا برای من خیلی واضح و روشن نیست 
امّا زبان، زبانِ جدیدی است؛ نه زبان آن اشعار قدیمی 
خراسانی است، نه زبان غزل های نوع عراقی است، نه 
زبان غزل های هندی است؛ از هر کدام از این ها یک 
چیزی دارد و یک چیز اضافه ای بر این ها دارد که این 
مخصوص این است. خب این خیلی خودش چیز مهمّی 
است. می توان یک شاعر بزرگ، شعرای بزرگی، قلّه هایی را 
فرض کرد در زمان ما. باید ان شاءا... این کار انجام بگیرد.

 zباطن شاعر، در شعرِ شاعر اثر دارد

باطن شاعر، در شعرِ شاعر اثر دارد؛ چون آنچه شما 
می گویید، از باطن شما می جوشد؛ هر چه باطن شما 
کیزه تر و زلال تر خواهد  کیزه تر و زلال تر باشد، شعرتان پا پا

شد. یعنی به این حتما باید توجّه کرد؛ نمونه هایش را 
ما دیده ایم، شعرایی که با روحیّات خاصّ خودشان 
کی از آن روحیّات است.  شعر گفته اند و شعرشان حا
توصیه من این است که به ویژه شعرای جوان، که طبعا 
به خاطر ذوق و به خاطر احساسات لطیف و مانند این ها 
در معرض یک مسائلی قرار می گیرند، هر چه می توانند 
ع و پایبندی به مبانی معرفتی،  بر تقوا و حفظ آن تشرّ
بیشتر تأمّل کنند. لذا شما در قرآن مشاهده می کنید 
ذینَ 

َ
 الّ

َّ
که در آخر سوره شعرا، درباره شعرا ]می فرماید[: اِل

آمَنوا وَ عَمِلُوا الصّالِحاتِ وَ ذَکَرُوا الَله کَثیرا«؛ )3( چرا »ذَکَرُوا 
الَله کَثیرا«؟ خب، همه باید ذکر کثیر بگویند؛ ]امّا[ اینکه 
شاعر را بالخصوص می گوید باید »ذَکَرُوا الَلَ کَثیرا«، پیدا 
است که شاعر به این ذکرِ کثیر احتیاج دارد؛ یعنی بایستی 

ذکر کثیر گفته بشود.

 zاز گنجینه ادب فارسی استفاده شود

یک سفارش من، استفاده از گنجینه ادب فارسی است. 
بله، ما گفتیم که مثلا سبک شعر شما با سبک سعدی 
فرق دارد لکن سعدی یک مجموعه عظیم تجربه هنری 
که واقعا  است یا در درجه بعد حافظ و بعضی دیگر، 
نظیرشان را نمی شود پیدا کرد؛ این ها از لحاظ ذخایر 
هنری خیلی برجسته اند. از تکّه تکّه و ذرّه ذرّه شعر این ها 
می شود نکته استفاده کرد؛ یعنی شما که خوش ذوقید، 
شما که جوانید، شما که یک چیزهایی را می بینید که 
امثال ماها نمی توانیم ببینیم، خیلی چیزهای خوبی 
می توانید استفاده کنید. خواهش من این است که به 

این ها مراجعه بشود.

 z شعر عاشقانه در سنّت شعر فارسی، همیشه عفیف و

نجیب بوده

یک نکته دیگر، بحث شعر عاشقانه، غزل عاشقانه است. 
گاهی اوقات من اینجا در این جلسه می بینم ــ و در 
ـ که مثلا غزل عاشقانه کأنّه  سال های گذشته هم بوده ـ
یک جرمی است، یا مثلا یک چیز منفی ای است؛ نه، 
کی از محبّت و به صورتی  بالاخره در شاعر احساسات حا
عشق، به وجود می آید، عیبی هم ندارد؛ بنابراین گفتن 
شعر عاشقانه هیچ اشکالی ندارد. در کنار شعرهایی 
که برای مفاهیم مقدّس و متعالی گفته می شود، شعر 
عاشقانه هم گفته بشود، اشکالی ندارد؛ منتها مهم این 
است که شعر عاشقانه در سنّت شعر فارسی، همیشه 
عفیف و نجیب بوده؛ نگذارید شعر عاشقانه شما از 
ج بشود؛ این حرف ما  این نجابت و از این عفّت خار
است. برهنگی شعرِ عاشقانه و بی پردگی و بی حیاییِ 
شعر عاشقانه درست نیست. در زمان طاغوت، در 
بین شعرا بعضی بودند که نسبت به این قضیّه تعمّد 
داشتند. من یک وقتی از بعضی هایشان اسم آورده ام 
که دیگر نمی خواهم تکرار کنم آن را؛ ولیکن خب می شود 
4( به  گفت و بدون اینکه هیچ تعریضی) شعر عاشقانه 
جنبه های عفّت و نجابت و مانند این ها داشته باشد. 

این هم یک نکته که لازم است.

 z مضمون های درس آموز با زبان رسا و شیرین و همراه

احساس لطیف و رقیق شاعرانه

یک نکته مسئله مضمون و مضمون سازی است. البتّه 
که حالا خوانده شد، مضامین خوبی  در شعرهایی 
وجود داشت که انصافا آدم می بیند مضمون یابی و 
مضمون سازی ]وجود دارد[، لکن یک مطلب واحد را 
با چند زبان می شود بیان کرد. شما می توانید همان 
مطلبی را که صد تا شاعرِ دیگر گفته اند ــ چون مطلب 
خیلی هست؛ گفت: »یک عمر می توان سخن از زلف 
یار گفت)5(_ با یک ترکیب جدید و با یک قالب جدید 
ارائه کنید؛ این می شود یک مضمون. شعر هندی که 
 آن 

ّ
گفته می شود دارای مضمون است، یعنی این؛ وَال

چیزهایی که در شعر هندی هست، این جور نیست که در 
شعرهای دیگر نباشد؛ منتها به صورت استعمال شده در 

شعر هندی نیست، با آن مضامین نیست.
شادم که از رقیبان، دامن کشان گذشتی

کِ ما هم بر باد رفته باشد )6( گو مشتِ خا
این را کسی نگفته؟ چرا، شاید آدم بتواند ده شعر ]با این 
مضمون[ پیدا کند؛ امّا این تعبیرِ »دامن کشان گذشتی«، 
مضمون سازی است. حالا البتّه این معنا در شعر صائب 
ـ یعنی اوّل تا آخرِ شعرِ صائب  که فوق العاده زیاد است ـ
همین جور است ــ و شعرای تابع صائب مثل حزین و 
امثال او هم همین جور هستند و آن نقطه پیچیده اش 
[ او خیلی سخت  هم مرحوم بیدل است که خب ]شعر
است و اصراری هم به نظر من وجود ندارد که ما حتما 
ح بخواهد و تفصیل  آن جور مضمون سازی بکنیم که شر
بخواهد. البتّه رتبه بیدل خیلی بالا است و در شعر، هم در 
لفظ و هم در معنا، کم نظیر است؛ امّا اصراری نیست که 
حالا حتما آن جور شعر گفته بشود. به هر حال، مضمون 
لازم است؛ زبان، استفاده از واژه های متناسب، لازم است؛ 
نیامدن زبان عوامانه و گفتارِ رایجِ بخصوص در سطوح 
[ به این ها توجّه بکنید،  گر پایین در شعر، لازم است. ]ا
شعر اعتلا پیدا می کند، شعر برجسته می شود. من اینجا 
نوشته ام »مضمون های درس آموز با زبان رسا و شیرین و 
گر باشد،  همراه احساس لطیف و رقیق شاعرانه«؛ این ها ا

شعر واقعا شعر برجسته ای خواهد شد.

 zمفاهیم اجتماعی برجسته شوق آفرین

یک نکته دیگر، مسئله مفاهیم موجود زمان ماست. 
کمتر زمانی این همه مفاهیم اجتماعی  به نظرم 
برجسته شوق آفرین وجود داشته. حالا شما ملاحظه 
گفته  ز شهید سلیمانی  بفرمایید در همین جلسه ا
گفته  گفته شد، از شهید سنوار  شد، از شهید رئیسی 
گفته شد و مطمئنّا خیلی از   ... ا شد، از شهید نصر
حضّــارِ محترم هم آماده بودند ]بگویند[ یا شاید 
هم دارند شعرهایی راجع به همین ها؛ یعنی حتما 
دارند؛ چون من از آقای ملکیان)7( و بعضی از دوستان، 
شعرهای خیلی خوبی در همین زمینه ها شنیده ام. 
خب این ها موضوعات مهمّی است؛ در واقع، این ها 
زنده کننده مفاهیمی است که باید در ذهن مردم زنده 
کارِ این زمان است. به نظر من، این هم   بماند. این 

لازم است.

 zمفاهیمِ حکمت آمیزِ سطح بالا خیلی باارزش است

فتی و حکمت  ی و معر حید هیم تو و همچنین مفا

در شعر. اینکه شعر یکی از دوستان را من گفتم 
ز  واقعا حکمت بود، همین جور هم هست؛ بعضی ا
تعبیرات و مفاهیمی که در شعر گفته می شود، مفاهیمِ 
زش  حکمت آمیزِ سطح بالا است و این ها خیلی باار
است. دنبال این ها بایستی بود؛ و البتّه مخاطب کمی 
خواهد داشت؛ بلاشک همه آن مفاهیم را نمی فهمند.

گفتم ز کجایی تو، تسخر زد و گفتا من
نیمی ام ز ترکستان، نیمی ام ز فرغانه)8(

این را خیلی آدم نمی فهمد که چه می خواهد بگوید 
او؛ یعنی این مستی ای که او می گوید:
ای لولی بربط زن تو مست تری یا من؟

ای پیش چو تو مستی، افسون من افسانه)9(
این را غالبا ما نمی فهمیم که این چه مفهومی است، 
امّا این مفهوم وجود دارد و خواهان دارد و فهمنده 
دارد؛ کسانی هستند که می فهمند این مضامین را و 
گر چنانچه کسانی بتوانند، مخاطبان خوبی در این  ا

زمینه ها پیدا می کنند.

 zنوع استفاده از تلویزیون

در نوع استفاده از تلویزیون هم من یک نظری دارم 
دیگر؛ حالا این البتّه سلیقه شخصی است؛ نمی خواهم 
امرونهی ای در این زمینه انجام بگیرد. اینکه ما شاعر 
مثلا خوب مطلوبِ در حدّ نصاب خودمان را بیاوریم 
 ، عت ، یک سا ، هفتگی تّب ، مر منظّم مه  نا ر یک بر د
ینکه شعر  ی ا ا ــر کنیم ب ه  ه نگا ی چشم بینند جلو
فلان جوان را بشنود، شعر آن یکی را بشنود، بحث 
کنند، این سطح اعتبار شاعر را پایین  کنند، صحبت 
می آورد. استفاده تلویزیون از شاعر این نیست. همه 
هم استفاده نمی کنند؛ یعنی من خوفم از این است که 
این جور برنامه ها شعر را بازاری کند؛ آن شاعر خوب 
را بازاری کند. البتّه شعر باید حتما در تلویزیون، در 
رادیو خوانده بشود؛ با شیوه های خوب و مشخّصی، 
یک شعر خوبی، با یک مقدّمه خوبی ]خوانده شود[؛ 
یک مجری خوبی، بگوید: بله، مثلا یک شاعری هستند 
این جور، با این خصوصیّات، یک شعری در این زمینه 
گفته اند، بعد شاعر با احترام تمام بیاید آنجا بنشیند 
و شعرش را بخواند؛ این خیلی خوب است، امّا اینکه 
حالا آن طور که من توصیف کردم ]باشد[، شعر را به 
یادی هم قاعدتا  نظر من پایین می آورد، مشتری ز
ندارد؛ یعنی مردم، همه، دوست نمی دارند این جور 
برنامه شعری را. به هر حال امیدواریم که ان شاءا... 

همه جهات را ]ملاحظه بفرمایید.[

 zشروع دفاتر شعر با اشعار توحیدی باشد

یکی از دوستانی که به من مشورت دادند برای مطالب 
امشب، یک نکته خوبی را تذکّر دادند و آن این است 
که در این دفاتر شعریِ سنّت گذشته ما رسم بر این 
بوده که شروع دفتر با توحیدیّه و تحمیدیّه بوده؛ »اوّل 
دفتر به نام ایزد دانا«)10( حتّی مولوی هم که اسم خدا 
و مانند این ها را نمی آورد، در واقع آن وصل ازلی و 
آن ارتباط معنوی و مانند این ها را دارد بیان می کند 
که آن هم خدا است، آن هم معنویّت است، آن هم 
گر بشود مراعات  معرفت است. )11( و به نظر من این را ا
که چاپ می کنید از  کنید، خوب است؛ یعنی دفتری 
اشعار خودتان، شروعش با همین شعر معارفی باشد، 
شعر توحیدی باشد، شعر تحمیدی باشد. ان شاءالله 

خداوند همه شما را موفّق کند.

)2( خاقانی. دیوان اشعار، قطعات، قطعه ای با مطلع »به تعریض 
گفتی که خاقانیا / چه خوش داشت نظم روان عنصری«

)3( سوره  شعراء، بخشی از آیه ۲۲۷؛ »مگر کسانى که ایمان آورده و 
کارهاى شایسته کرده و خدا را بسیار به یاد آورده ...«

)4( اشاره کردن
)5( صائب تبریزی. دیوان اشعار، غزلیّات؛ »یک عمر می توان سخن 

از زلف یار گفت / در بند آن مباش که مضمون نمانده است«
ین لاهیجی. دیوان اشعار، از غزلی با مطلع »ای وای بر  6( حز (

اسیری کز یاد رفته باشد / در دام مانده باشد، صیّاد رفته باشد«
)7(آقای محمدحسین ملکیان

)8( مولوی. دیوان شمس، غزلیّات، غزلی با مطلع »من بیخود و تو 
بیخود، ما را که برد خانه؟ / من چند تو را گفتم، کم خور دو سه پیمانه؟«
»گفتم ز کجایی تو؟ تسخر زد و گفت ای جان / نیمی ام ز ترکستان، 

نیمی ام ز فرغانه«
)9( همان

)10( سعدی. دیوان اشعار، غزلیّات؛ غزلی با مطلع »اوّل دفتر به نام 
ایزد دانا / صانع ، پروردگارِ حیّ توانا«

)11( ر.ک: مولوی. مثنوی معنوی، دفتر اوّل؛ »بشنو این نی چون 
شکایت می کند / از جدایی ها حکایت می کند«
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مادر شدن زیباست
سروده شاعران خراسانی در دیدار با رهبر معظم انقلاب

در حاشیه این دیدار، تعدادی از شاعران  به شعر خوانی 
پرداختند که در میان آن ها چند چهره خراسانی نیز 
حضور داشتند. سروده شاعران، سعیده کرمانی درباره 
تجربه مادری و سید احمد میرزاده در حوزه کودک و 

نوجوان در ادامه آورده شده است.

 zسعیده کرمانی

امیدواری در نگاه روشنش پیداست
بر لب ندارد کودک من غیر حرف راست

ک بازی می کند، من درس می گیرم او خا
کی، بازی آدم فریب ماست دنیای خا

با ذوق می سازد، خرابش می کند با ذوق
یعنی به چیزی دل نمی بندد دلش دریاست

اسبابِ بازی می کند مهر نمازم را

من این طرف هستم ولی سجاده ام آنجاست
راه توسل را چه استادانه می داند

گاهی نیاز خویش را با گریه باید خواست
از کینه خالی کرده قلب کوچک خود را

چشمان معصومش بهشت ما در این دنیاست
گاهی تبش با یک دعای نور می خوابد

عرفان مگر غیر از همین بیدارخوابی هاست؟
هر لحظه از این زندگی را قدر می داند

کی از دیروز نه دلواپس فرداست نه شا
صدبار برگردم همین تصمیم را دارم

مادر شدن، مادر شدن، مادر شدن زیباست

 zسیداحمد میرزاده

افتخار ماست بابا

چون که او یک خوش نویس است
خط او بسیار زیبا

تابلوهایش نفیس است
می شود گرم نوشتن
توی خانه گاه وبیگاه
با قلم نی روی کاغذ
می نویسد قل هوا...

آن قلم نی را به نرمی
می زند توی مرکب

دست های مهربانش
می دهد بوی مرکب
او وضو می گیرد اول
بعد قرآن می نویسد
گاه نستعلیق گاهی

نسخ و ریحان می نویسد
موقع تحریر گاهی

چشم او از اشک خیس است
افتخار ماست بابا

چون که او یک خوش نویس است
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رهبر معظم انقلاب در دیدار شاعران در شب ولادت حضرت امام حسن مجتبی ) ع(

دوره ما می تواند سعدی آفرین باشددوره ما می تواند سعدی آفرین باشد
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برنامه »هلال« به تهیه کنندگی محسن اسلام زاده هر شب از شبکه یک پخش می شود

»هلال«؛ شب نشینی متفاوت با زوج های مسلمان
گروه هنر

 برنامه تلویزیونی »هلال« به تهیه کنندگی 

گپ و گفت
گر مشهدی و  محسن اسلام زاده، سینما
به کارگردانی سعید شمس، امسال در ماه 
مبارک رمضان از شبکه یک سیما پخش 
می شود. این برنامه با رویکردی نوآورانه 
و ساختاری متفاوت تلاش می کند با استفاده از قصه های 
واقعی و الهام بخش مسلمانان از سراسر جهان، مخاطبان 
ایرانی را با فرهنگ ها و جوامع مسلمان در نقاط مختلف 
دنیا آشنا کند. برنامه »هلال« برخلاف بسیاری از برنامه های 
مناسبتی ماه رمضان، ترکیبی هنرمندانه از گفت وگو، مستند، 
نمایش، موسیقی و آشپزی است که در فضایی صمیمی و 
خانوادگی اجرا می شود. این برنامه تلاش می کند ضمن ایجاد 
فضایی گرم و خودمانی، بین مخاطبان و مهمانان برنامه، 
پیوند احساسی و فکری برقرار کند. هلال، کاری از شبکه 

یک سیما با مشارکت مرکز هنری رسانه ای نهضت است.

 zهلال«، پل ارتباطی میان ملت ایران و مسلمانان جهان«

محسن اسام زاده با اشاره به اینکه برنامه »هلال« 
حاصل سال ها تجربه و مطالعه در حوزه مستند سازی 
بین المللی است، به خبرنگار تلویزیون »صبا« گفت: 
ایده این برنامه از ضرورت آشنایی بیشتر مردم ایران با 
زندگی مسلمانان در دیگر کشورها شکل گرفته است.

وی درباره رویکرد برنامه ادامه داد: ما نمی خواستیم 
برنامه ای با ساختار تحلیلی و رسمی بسازیم. هدف 

ما خلق فضایی قصه محور بود که با استفاده 
از روایت های جذاب و واقعی بتواند تصویر 

وشنی از زندگی و فرهنگ مسلمانان  ر
ــه دهد.  در نقاط مختلف جهان ارائ

که به جای  ما به دنبال آن بودیم 
استفاده از تحلیل های کلیشه ای، 

قصه های اجتماعی و انسانی را به 
زبانی ساده و صمیمانه بیان کنیم.

 zخانه ای با قصه های ناگفته

تهیه کننده برنامه درباره دکور برنامه گفت: دکور برنامه 
»هلال« به شکل خانه دو طبقه ایرانی طراحی شده است 
که حال و هوای یک زندگی واقعی را دارد. 
این خانه با جزییات دقیقی همچون 
آشپزخانه، سالن پذیرایی، تراس و 
اتاق های مختلف طراحی شده است. 
هدف از این نوع دکور، ایجاد فضایی بود 
که مخاطب احساس کند به مهمانی 
در خانه ای آشنا دعوت شده 
است، حتی بخش هایی از 
برنامه به صورت تعاملات 
خانوادگی و گفت وگوهای 
رسمی در بخش های  غیر
مختلف خانه اجرا می شود.
به گفته اسام زاده، تمام 
طراحی دکور و چیدمان 
فضا بر اساس قصه محوری 

گرفته  و ایجاد حس همذات پنداری مخاطب شکل 
است: ما می خواستیم همه چیز در خدمت قصه 
باشد. از دکور و طراحی صحنه تا نوع گفت وگوها و 
که  حتی انتخاب موسیقی ها، همه با این هدف بود 
داستان های زندگی مهمانان را به طبیعی ترین شکل 
کنیم.او درباره انتخاب  ممکن به مخاطب منتقل 
مجریان و نقش آنان در برنامه توضیح داد: انتخاب 
مجریان برنامه نیز با دقت و بر اساس رویکرد خانوادگی 
و صمیمی برنامه انجام شده است. آقای شکیبا و خانم 
ستاره سادات قطبی به عنوان زوج مجری برنامه »هلال« 
ایفای نقش می کنند. این انتخاب نه تنها به همخوانی 
با تم خانوادگی و شب نشینی برنامه کمک کرده، بلکه 
توانسته است فضای برنامه را خودمانی و دلپذیر کند.
اسلام زاده ادامه داد: مجری ها تنها به عنوان میزبان 
عمل نمی کنند، بلکه بخشی از قصه هستند. آن ها با 
شوخ طبعی، هوش ارتباطی سرشار و انعطاف پذیری 
خود، به خوبی با فضای برنامه همراه شده و توانسته اند 

ارتباط عمیقی با مهمانان برقرار کنند.

 zمهمانانی از نیوزلند تا روسیه، از آفریقا تا آمریکای لاتین

گی های منحصربه فرد برنامه »هلال«، دعوت  یکی از ویژ
ع جغرافیایی و فرهنگی بالا ست.  از مهمانانی با تنو
گی مهمانان برنامه گفت و  تهیه کننده برنامه هلال از ویژ
توضیح داد: سعی کردیم مهمانان برنامه به کشورهای 
اسلامی محدود نباشند. »هلال« میزبان مسلمانانی از 
سراسر جهان است، از نیوزیلند گرفته تا آمریکای لاتین، 
آفریقا، اروپا و البته کشورهای اسلامی. مهمانان برنامه 

هرکدام قصه ای جذاب و شنیدنی دارند.
او در ادامه توضیح داد: برای تسهیل ارتباط با مخاطبان، 
مهمانان اغلب زوج هایی هستند که یکی از آن ها به 
زبان فارسی مسلط است. این ابتکار باعث شده است 
نیازی به استفاده از مترجم، دوبله یا زیرنویس نباشد و 

گفت وگوها به شکلی طبیعی و روان انجام شود.

 zاز قصه گویی تا آشپزی و موسیقی

برنامه »هال« به جز گفت وگوهای اصلی، دارای 
آیتم های متنوعی است که به بار محتوایی آن افزوده اند. 

ــاره توضیح داد: برنامه »هال«  اسام زاده در این ب
کتفا نمی کند. در کنار بخش اصلی  تنها به گفت وگو ا
گروه  برنامه، میان برنامه هایی شامل موسیقی زنده)
(، بخش نمایشی و حتی آشپزی سنتی کشورهای  کر
مختلف گنجانده شده است. هر شب غذاهای خاصی 
از کشور مهمانان پخته می شود و مخاطب می تواند با 
فرهنگ غذایی و آداب رمضانی مسلمانان دیگر کشورها 

نیز آشنا شود.

 zزندگی با آیه ها«؛ پیوند قصه های زندگی با کلام الهی«

گی های خاص »هلال«، استفاده از آیات قرآن  یکی از ویژ
در دل قصه های مهمانان است. به گفته اسلام زاده، 
بسیاری از قصه های زندگی مهمانان با آیات الهی 
منطبق است و تیم سردبیری برنامه تاش کرده 
است این ارتباط را به بهترین شکل ممکن به تصویر 
بکشد. محسن زاده در توضیح این قسمت گفت: ما 
نمی خواستیم این آیات را مستقیم و آموزشی بیان کنیم، 
بلکه سعی کردیم آن ها را در دل داستان ها و درامی که 

طراحی کردیم، بگنجانیم.

 zتبدیل افطار به یک شب نشینی رمضانی

با تغییر ساعت پخش برنامه به آخر شب، »هلال« از 
یک ویژه برنامه افطاری به یک شب نشینی تبدیل شده 
است. این تغییر نه تنها با محتوای برنامه سازگار است، 
بلکه به مخاطب این امکان را می دهد که در فضایی آرام 
و صمیمی تر به تماشای برنامه بنشیند و از قصه های 

واقعی و پر از عشق و ایمان لذت ببرد.
ل« نه تنها یک برنامه تلویزیونی، بلکه سفری  »ها
معنوی به قلب زندگی مسلمانان سراسر جهان است. 
روایتی که در عین سادگی، عمیق و الهام بخش است 
و به خوبی توانسته است پیوندی میان فرهنگ 
کند؛  کشورهای جهان ایجاد  ایرانی اسلامی و سایر 
برنامه ای که با قصه هایش به خانه های ایرانیان می آید 

و با گرمای ایمان و محبت، دل ها را روشن می کند.

ـر
ــ

هن

  رضا میرزاده

 درآستانه فرارسیدن فصل بهار و در تقارن 

گزارش 
روز

ــان،  ــض ــار طبیعت با ماه مبارک رم ــه ب
جشنواره هنرهای شهری مشهد نیز برگزار 
می شود. جشنواره ای که در بخش های 
یادمان های شهری، آثار نوری، آذین بندی، 
دیوارنگاری، نمایش، سرود، رسانه های اجتماعی، گذرهای 
هنری، عکس، گرافیک و ادبیات برگزار می شود و با توجه به 
طیف گسترده زمینه های آن، می تواند مشارکت جمع قابل 
توجهی از شهروندان را فراهم کند و روحیه نشاط و شادابی 
را میان شهروندان افزایش دهد. یکی از این بخش های 
جشنواره، حوزه نمایشی آن است که در شکلی نو، در دومین 
سال پیاپی برگزار می شود و در کنار جشنواره نمایش، به 
گاهی  موضوع آموزش نیز توجه خوبی شده است. به منظور آ
از کم و کیف برگزاری این جشنواره و بررسی تفاوت های این 
دوره از جشنواره با دوره قبلی، با کریم جشنی، مسئول برگزاری 
بخش تئاتر جشنواره هنرهای شهری استقبال از بهار مشهد 
و نیز محمد ملتجی و احمد هاشم آبادی از داوران این 

جشنواره به گفت وگو نشستیم.

 z۱۴۰۴ شاخصه های جشنواره نمایشی نوروز

کریم جشنی، درباره برگزاری جشنواره 
نمایشی امسال می گوید: سال گذشته 
به دلیل تقارن نوروز با ماه مبارک رمضان، 
طرحی جدید را در حوزه نمایش طراحی 
کرده و به معاونت فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری ارائه کردیم که مورد تأیید قرار 
ح شامل چند بخش بود.  گرفت و به اجرا در آمد. این طر

نخست تئاتر مساجد، مدارس و محلات بود 
ح شد. بخش  که با عنوان تئاتر محله مطر
دوم، بخش تئاتر مونودرام است که در دو 
بخش حرفه ای و استعدادهای نوظهور 
پیگیری می شود. بخش بعدی نیز تئاتر 

خانواده است و مشتمل بر نمایش هایی 
که در محیط خانه و با مشارکت  است 

اعضای خانواده تولید می شود 
کسسوار و ابزار  و حتی آ

مورد نیاز نمایش نیز با 
ز امکانات  استفاده ا
موجود در خانه 

محقق می شود.
وی می افزاید: امسال 
ــواره در  ــ ــن ــشــ نیز جــ
همین چهار بخش 

و البته با تفاوت هایی اجرا خواهد شد. سال گذشته، 
کردیم و برای  ــار را در بهمن ماه منتشر  فراخوان آث
اینکه اثر به جشنواره برسد، برای آثار تکراری که در 
سایر جشنواره ها ارائه شده بودند، محدودیتی در نظر 
کید کرده ایم که اثر، در جشنواره  نگرفتیم. اما امسال تأ
گر در هر مقطع مشخص شود  دیگری اجرا نشده باشد و ا
آثار قبلا در جشنواره دیگری شرکت کرده بودند، حذف 
خواهند شد. از سوی دیگر، سال گذشته به دلیل کم 
ح ها،  بودن زمان از انتشار فراخوان تا زمان اجرای طر
ح پذیرفته شد، به  ح هایی که در مرحله بازخوانی طر طر
چندین نویسنده ارائه شد و آن ها نیز متن ها را بر اساس 
ح نوشته و در اختیار گروه ها قرار دادند. اما امسال  طر
ح او پذیرفته شود، موظف است بر مبنای  گروهی که طر
ح، خودش متن را هم بنویسد.جشنی می گوید: البته  طر
امسال نیز تعدادی استاد راهنما در کنار گروه هایی که 
ح اولیه آن ها پذیرفته می شود، قرار می گیرند. با این  طر
تفاوت که امسال، این اساتید از تولید متن تا انتخاب 
بازیگر و ... در کنار گروه هستند. البته اجراهای امسال نیز 
در مقایسه با سال گذشته تفاوت دارد. امسال اجراها به 
صورت لیگ برگزار می شود و هر گروه می بایست بر اساس 

زمان بندی دبیرخانه در محل های مختلف چهار اجرا 
ح ها  کنون داوری اولیه طر داشته باشد.وی می افزاید: ا
انجام شده و بر اساس اعلام اولیه، در بخش تئاتر محله، 
سی گروه، در بخش تئاتر مونودرام حرفه ای بیست گروه، 
در بخش تئاتر مونودرام استعدادهای نوظهور پانزده 
گروه و در بخش تئاتر خانواده نیز بیست گروه معرفی 
می شوند و از این پس، استادان راهنما در کنار گروه ها 

قرار خواهند گرفت.

 zسوژه هایی در حد و اندازه یک اثر بلند سینمایی

تر  ن تئا تا ز پیشکسو ا  ، محمد ملتجی
ــن دوره  مشهد و یکی از داوران ایـ
جشنواره می گوید: برخی از سوژه هایی 
ح به جشنواره ارائه شده  که در قالب طر
ــود و  ــی بـ ــوی ــای بکر و ن ــوژه هـ ــود، سـ ــ ب
 . گرفته بود نگاه های جدیدی شکل 
سوژه هایی که ارتباط خوبی با فضای شهر و شهروندی 
و میراث معنوی ایران و خراسان برقرار کرده اند. ضمن 
اینکه نگاه های تازه ای نیز به موضوع دفاع مقدس و 
فرهنگ شهید و شهادت شکل گرفته که با نگاه های 

بعضا تکراری و تک بعدی گذشته تفاوت دارد.
ــه در این  ک ــانی  ــان و جوان ــوان ــوج وی می افزاید: ن
جشنواره حضور پیدا کرده اند، با پرورش استعدادها 
و راهنمایی های استادان، می توانند آینده خوبی را 

برای هنر نمایش در مشهد رقم بزنند.
البته در بخش حرفه ای و مونودرام ها نیز نگاه های 
که با عمق بیشتری به سوژه  جدیدی وجود داشت 
پرداخته بود. حتی برخی از سوژه ها، قابلیت آن را 
که به یک رمان یا یک اثر سینمایی بلند نیز  دارند 

تبدیل شوند.

 zامسال، سال پررونقی برای تئاتر مشهد خواهد بود

احمد هاشم آبادی، دیگر داور این دوره 
ر  د مشهد   : ید گو می  نیز  ه  ر ا جشنو
ز هنرمندان فعال و با  برخورداری ا
ی  ها صه هنر ر عر قه د ر و علا پشتکا
نمایشی، یک شهر شاخص به حساب 
می آید و به جرئت می توان گفت که پس از تهران، 
دومین قطب تئاتر کشور است که چراغ تئاتر را روشن 
نگه داشته اند. همین امسال چندین اثر نمایشی از 
مشهد، راهی عرصه های بین المللی شده اند. در تئاتر 
مشهد حتی شاخص های فروش و گیشه تئاتر هم 
تغییر کرده و در سال جاری، برخی از آثار نمایشی بودند 
که مرزهای گیشه را هم جابه جا کردند. مشهد در عرصه 
تئاتر تعیین کننده است.وی می افزاید: با این پیشینه، 
کیفیت نیز نمی رفت و  ح های با انتظاری جز ارائه طر
در ارزیابی آثار در هر چهار زمینه نیز این موضوع 
غ فکری و  ح هایی منطبق بر نبو مشهود بود. طر
ح ارائه  دغدغه های ذهنی که به زیبایی در قالب طر
ح ها توسط افراد  شده بود. حتی من معتقد نیستم طر
آماتور و بی تجربه ارائه شده باشد. هر چند ممکن است 
تا کنون فرصتی برای ارائه عمومی آثار خود پیدا نکرده 
باشند، اما در اتمسفری رشد کرده اند که تئاتر دیده اند 
و با جنس هنر نمایش آشنا هستند. همین افراد هم 
هستند که در کالبد تئاتر شهر روحی تازه می دمند و 
جوان های خوش فکری هستند که ثمره حضور آن ها، 
خود را در کمیت و کیفیت آثار نمایشی در دهه اول 
۱۴۰۰ نشان خواهد داد. بسیاری از آن ها از مقیاس نمره 
۲۰، نمره ای بیش از ۱۴ کسب می کنند و این، نویددهنده 
آینده خوبی خواهد بود.هاشم آبادی می گوید: تصور 
نمی کنم در ایام نوروز، به این میزان که در مشهد به 
هنر تئاتر و نمایش بها داده شده، توجهی صورت گرفته 
باشد و شهرداری مشهد نیز در این زمینه، دغدغه مند 
حمایت کرده است. امیدوارم بهار خوب و پررونقی را 
در عرصه هنر تئاتر شاهد باشیم. امسال، سال پررونقی 

برای تئاتر مشهدخواهد بود.

جشنواره هنرهای نمایشی استقبال از بهار مشهد در 4 بخش برگزار می شود

بهار دوباره تئاتر در میان مردم
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مدیر کانون نمایش های خیابانی کشور در باره جشنواره هنرهای نمایشی نوروز 1404 مشهد می گوید:

تبدیل چالش به فرصت در تئاترهای میدانی
کانون نمایش های خیابانی  شهرام نوشیر، مدیر 
کشور، است که سال هاست از نزدیک با تئاتر 
مشهد آشناست و در جریان برگزاری جشنواره ها 
و رویدادهای مختلف، در کنار اهالی تئاتر مشهد 
بوده است. وی سال گذشته در جمع اعضای 
هیئت داوران جشنواره تئاتر شهری مشهد بوده 
و امسال نیز با برگزاری کارگاه ها در کنار جشنواره 
خواهد بود.نوشیر بیان می کند: شهرداری ها 
در کنار وظایفی که در اداره شهر بر عهده 
دارند، مأموریت های فرهنگی نیز دارند 
و در بالنده ترین شکل، وارد قالب های 
هنری می شوند. چون می توانند با 
انجام این فعالیت ها، دامنه نفوذ 
خود در جمع شهروندان را گسترش 
دهند و مشارکت لایه های مختلف 

اجتماعی را در بر بگیرند.

وی می افزاید: شهرداری مشهد نیز چند سال است که 
به این عرصه ورود پیدا کرده و در حال گسترده کردن 
این فعالیت هاست. از منظر من به جای آنکه هر سال 
ح جدیدی را برگزار کنند یا به اصطلاح آتش را از نو  طر
کشف کنند، با آسیب شناسی اتفاقات صورت گرفته 
در سال های گذشته، فعالیت خود را دنبال کنند و 
اتفاقا این کار از صرف هزینه های بیهوده نیز جلوگیری 
می کند و از سوی دیگر به رشد و ارتقای فعالیت های 
هنری نیز بسیار کمک می کند.نوشیر می گوید: تمرکز 
فعالیت های این رویداد در مشهد افزایش پیدا کرده 
و شهرداری وارد خانواده ها شده و اهداف سازمانی 
خود را فراموش نکرده است. مردم و خانواده ها، این 
احساس را پیدا می کنند که در رویدادهای شهری 
مشارکت کنند که این موضوع می تواند به عنوان یک 
تجربه، به شهرداری دیگر شهرها نیز تسری پیدا کند. 
البته نگاه ملی و حضور هنرمندانی از دیگر شهرها 

نیز موجب رشد و ارتقای هنری مردم مشهد می شود 
گرفته  و این اتفاق نیز در جشنواره مشهد نادیده 

نشده است.
وی با اشاره به برخی از بخش های جشنواره می افزاید: 
طراحی بخش مونودرام موجب شده از برخی 
هزینه های اضافی خودداری کنند. به گونه ای که 
محتوا ارائه شود و هزینه های کمتری برای آن صورت 
بگیرد. طراحی بخش نوظهور هم موجب می شود 
آماتورها کار حرفه ای ها را ببینند و حرفه ای ها هم 
کید می کند: در تقارن ماه  بیشتر یاد بگیرند.نوشیر تأ
مبارک رمضان و نوروز که برخی آن را ممکن است 
به عنوان یک چالش قلمداد کنند، این موضوع در 
مشهد به عنوان یک فرصت دیده شده است. راه 
حل مشکلات شهری، در مشارکت شهروندان است 
و عرصه های هنری می تواند مشارکت شهروندان 

را افزایش دهد.

جشنواره عکس مردم نگار 

 برگزیدگان خود را شناخت

عکاس شهرآرا 
اول شد

مراسم  و  نمایشگاه  هاشمی|  محمدرضا  سید 
قاب های  عکاسی  اختتامیه جشنواره 
۲۵ اسفند با حضور هنرمندان،  مردم نگار شنبه 
استادان و مسئولان شهری در نگارخانه فردوسی 
فهیمه  و  شد  برگزار  مشهد  دانشگاهی  جهاد 
فرخی، عکاس شهرآرا، رتبه اول این جشنواره را 

از آن خود کرد.
 zهنر با زبان خود حرف اصلی را بیان می کند 

سیدمحمد مشتاقیان، مدیرکل روابط عمومی و 
امور بین الملل رسانه شهرداری مشهد، در مراسم 

اختتامیه این جشنواره گفت: در این نمایشگاه، 
من کار های فاخری دیدم. جایی که نمی توان 
را  اصلی  زبان خود حرف  با  هنر  گفت،  سخن 
بیان می کند.او ادامه داد: جشنواره قاب های 
در  مشهدی  ۱۴۰ عکاس  حضور  با  مردم نگار 

پوشش بیست گروه عکاسی برگزار شد.
 zراهیابی۶۱ عکس از ۳۵ عکاس به نمایشگاه

حمید سبحانی، دبیر جشنواره عکس مردم نگار 
خانه عکس جهاد  از  تقدیر  با  در سخنانی،  نیز 
دانشگاهی و روابط عمومی شهرداری مشهد 

گفت: ۱۵۰۰ عکس به دبیرخانه رسید که پس از 
داوری آثار، ۶۱ عکس از ۳۵ عکاس به نمایشگاه راه 
یافت. او ادامه داد: این جشنواره در محور های 
شهر سبز، حمل ونقل پیش رو و هویت شهری 
برگزار شد.در  این جشنواره فهیمه فرخی، عکاس 
شهرآرا، مقام اول را در بخش عکس از آن خود 
کرد؛ مصطفی یوسفی دوم و رضا رادپور نیز سوم 
شدند. شایان ذکر است که حمیدرضا گیلانی فر، 
امیر حاجی عباسی و محمد زائرنیا داوری این 

جشنواره را برعهده داشتند.

خبر
روز
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پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می‌توانید پرسش‌های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناسی  و  شخصیت‌شناسی   را به روش های زیر با ما

در میان بگذارید و در کوتاه ترین زمان ممکن پاسخ آن ها را 
در همین صفحه مشاهده کنید.

سمنو فقط سین سفره هفت‌سین نیستسمنو فقط سین سفره هفت‌سین نیست

امیرمقدم

درگذشته سمنو با آیین و آداب خاصی پخت می‌شد و افزون‌بر سفره هفت‌سین 
ک میان‌وعده مردم هم به‌حساب می‌آمد، ولی الان از آن همه آداب و  خورا
ک، فقط یک ظرف سمنو برای سین سفره هفت‌سین مانده است،  رسوم و خورا
درحالی‌که این سین خوشمزه افزون‌بر جایگاه فرهنگی و غذایی که در بین ما 
دارد، در طب‌‌سنتی ایران هم به آن توجه ویژه شده است. در ابواب »مفردات«، 
کتاب‌های طب‌سنتی، از آن با نام »نیده« یاد شده که در فصل بهار و به‌مناسبت 
عید نوروز همانند حلوا و آش برای برآورده شدن حاجات و نذرونیاز هم پخته 
می‌شده‌است. ازاین‌رو توصیه می‌شود حتما این ماده غذایی خوشمزه را در سبد 
غذایی خود قرار دهیم، به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان، سالمندان و افرادی 
گر می‌خواهید  که ضعف قوای بدنی دارند یا در دوره نقاهت به‌سر می‌برند. ا

بدانید، چرا؟ حتما مطلب امروز ما را بخوانید.

ارزش غذایی و خواص سمنو
B۵ ،B٨، B٣، B١ و  ،B١٢   سمنو دارای ویتامین‌های K،E،A و ویتامین‌های
ــت و در  ــس اس ــن و م ــلنیوم، آه ــوم، روی، س ــفر، کرومی ــد فس ــری مانن ــم دیگ ــاح مه ام

پیشگیری از ابتا به انواع سرطان مؤثر شناخته شده‌ است.
  جوانه گندم که ماده اصلی سمنو را تشکیل می‌دهد در درمان ریزش مو، رفع 
شوره سر و ازبین بردن انواع جوش صورت و ناراحتی‌های پوستی نیز بسیار مؤثر 

است و شامپوهای جوانه گندم هم برهمین اساس تولید می‌شوند.
  سمنو خون‌ساز است و به رشد استخوان و عضله کمک بسزایی می‌کند. 
همچنین برای کسانی که از یبوست، خستگی و بی‌حالی، کلسترول بالا و دردهای 

عضلانی رنج می‌برند، بسیار عالی است.
  به سمنو هیچ نوع ماده شیرین‌کننده‌ای اضافه نمی‌شود و علت شیرینی 
ــا آرد کامل یافت، ازاین‌رو  ــه گندم ب ــد در ترکیب آن یعنی عصاره جوان آن را هم بای

ــا کم‌ضرر است. ــرای همه بدون اشکال ی مصرف آن ب

نظر طب‌سنتی درباره سمنو
سمنو از نظر خشکی و تری هم معتدل است؛ یعنی با همه مزاج‌ها سازگار 
است و همه می‌توانند از آن استفاده کنند مگر دیابتی‌ها که باید با احتیاط 
زیاد و در مقدار خیلی کم از آن بخورند. از نظر خواص هم سمنو را باید تا حد 
زیادی شبیه گندم دانست که تولیدکننده خلط صالح، همچنین مسمن یا 

چاق‌کننده بدن است.

یک توصیه مهم
باهمه خواصی که برای سمنو گفته شد نباید در مصرف آن زیاده‌روی کرد. 
بزرگ‌سالان می‌توانند دو تا سه‌بار در روز و هر نوبت ۵٠ تا ١٠٠گرم و بچه‌ها دوبار 

ــد.   ــمنو بخورن ــرم س ــا ٢۵گ ــت ٢٠ ت ــر نوب در روز و ه

یم؟ چگونه سمنو بپز
ــواد  ــه م ــمنو ب ــه س ــرای تهی ــد ب ــد بدانی ــد، بای ــه را داری ــمنو درخان ــن س ــد پخت ــر قص گ ا
اولیه زیادی نیاز نیست. فقط باید قلق و فوت‌وفن آن را بدانید. یک کیلو گندم 

و سه ‌کیلو آرد نان سنگک برای این منظور کفایت می‌کند.
ــدت  ــن م ــس و در ای ــه روز آن را در آب خی ــویید. س ــوب بش ــد و خ ــز کنی ــدم را تمی   گن

ــا نوک گندم جوانه بزند. ــار آب آن را عوض کنید ت چندب
  گندم‌ها را در دستمالی تمیز و خیس بریزید تا ریشه بزنند. پس از درآمدن 
ریشه‌ها، آن‌ها را در چند عدد سینی پهن کنید و پارچه‌ای خیس روی آن بیندازید 

تا گندم‌ها ساقه نقره‌ای بزند.
  گندم‌های نقره‌ای را آسیاب کنید و مقداری آب روی آن بریزید و خوب مخلوط 
ــا شیره از پوسته گندم درآید. دقت کنید که گندم خوب نرم  و از صافی رد کنید ت

شده و شیره آن گرفته شود.
  آرد را در قابلمه مناسبی بریزید و شیره گندم را کم‌کم به آن اضافه کنید تا آرد 

در شیره حل شود و به‌صورت مایع رقیقی درآید.
  ظرف را روی شعله اجاق بگذارید و آن را مرتب هم بزنید تا مایع جوش بیاید و 
کم‌کم غلیظ شود. مایع سمنو را باید مرتب هم زد تا ته نگیرد و به غلظت حلوا برسد.
  وقتی آب سمنو کشیده شد، آن را کمی تفت دهید و در این مرحله، مقداری 
ــر شود. حالا سمنو  ــر و خوش‌رنگ‌ت ــا کمی رقیق‌ت آب سرد به سمنو اضافه کنید ت
را در ظرف گردی بریزید و نیم‌ساعت در فر یا روی اجاق با حرارت ملایم قرار 
دهید تا دم بکشد. درصورت تمایل هم می‌توانید مقداری خال پسته و بادام 

به آن اضافه کنید.

 
تیک

سلامتی

۲شنبه
۲۷ اسفند ۱۴۰۳
۱۶ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۵

۲۷

۱۲

۱۴۰۳

۲17شنبه
03
25

سال
شانزدهم

۱۶
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

ک سازی جسم هم هست. جسمی که یازده ماه سال به علت بدخوری های مداوم به همان اندازه  کیه و تهذیب نفس، فرصتی برای پا معصومه متین نژاد| ماه مبارک رمضان به جز تز

روحمان نیاز به استراحت و بازسازی پیدا کرده است. موضوعی که برخی از روزه داران عزیز آن را فراموش می کنند و این تصور اشتباه را دارند که با مصرف بیشتر غذا یا ایجاد تنوع بیشتر 
گرچه قدری دیر  در دریافت موادغذایی درحال خدمت به بدنشان هستند. درحالی که در پایان ماه مبارک رمضان جز اضافه وزن و ناراحتی های گوارشی میراثی دیگر برایشان ندارد. ا

شده است، بازهم می خواهیم امروز کمی دراین باره باهم حرف بزنیم و برای دوهفته باقی مانده از این ماه مبارک برنامه ریزی داشته باشیم.

     پُرخوری و درهم خوری، ممنوع!   
با رعایت اصول تغذیه ماه رمضان به بدنمان فرصت استراحت و پاک سازی بدهیم

با روزه داری برای بدن چه اتفاقی می افتد؟

چند توصیه کلی برای ماه مبارک رمضان

چه بخوریم و چه نخوریم‌های رمضانی

چه بخوریم و چه نخوریم‌های رمضانی

چه بخوریم و چه نخوریم‌های رمضانی

چه بخوریم و چه نخوریم‌های رمضانی

چه بخوریم و چه نخوریم‌های رمضانی

پیشنهادهای دم افطار

پیشنهادهای سحری

پیشنهادهایی برای شام

ممنوعیت های دم افطار

ممنوعیت های پیش از سحر

ممنوعیت های سحری

میزان استاندارد غذای هرفرد چقدر است؟

زنان به خواب بیشتری نیاز دارندزنان به خواب بیشتری نیاز دارند

پژوهش‌های محققان نشان می‌دهد زنان به نسبت 
مردان به خواب بیشتری نیاز دارند، چون از 

کم‌خوابی بیشتر رنج می‌برند. همین موضوع 
سبب می‌شود تا مشکلاتی مانند افسردگی، 
عصبانیت و ناراحتی‌های روحی در آن‌ها‌ 
افزایش یابد. علت این اتفاق به درگیری 
بیشتر مغز زنان برمی‌گردد، چون زنان تمایل 

بیشتری دارند تا چند کار را هم‌زمان انجام و 
انعطاف‌پذیری بیشتری از خود نشان دهند. 

این موضوع سبب استفاده بیشتر از مغز در طول 
روز می‌شود که نتیجه آن نیاز بیشتر بدن به خواب 

برای بازیابی و بازسازی دوباره است.

 
ذره‌بین 
سلامتی

یکی از ده ها مزیتی که روزه داری برای بدن دارد، این است که در زمان روزه داری بدن از مواد 
ک سازی می شود.  زائدی که به علت پرخوری ها و کم تحرکی های طول سال انباشته شده، پا
می پرسید، چگونه؟ دکتر حسین رضایی زاده، متخصص طب سنتی و مکمل دراین باره می گوید: 
درطول مدت روزه داری بدن از موادی که در درون خود ذخیره دارد، استفاده می کند و این 
ک سازی آن می شود. از آنجایی که سازوکار ماه رمضان  امر سبب گردش انرژی در بدن و پا
این است که با حذف یک وعده غذایی به این شرایط کمک بیشتری کند، نباید با پرخوری 
یا درهم خوری این شرایط را برای بدن سخت و دستگاه گوارش را با مشکل روبه رو کرد، 
به ویژه اینکه معده مدت طولانی خالی است و توان هضم حجم بالایی از موادغذایی را ندارد.

به این پرسش پاسخ دقیقی نمی توان داد، چون مقدار آن به عادت و قوت هر فرد بستگی 
دارد. همین ابتدا باید نکته ای را روشن کنیم: شرایطی که ما از آن صحبت می کنیم ویژه 
افراد سالم است، نه بیماران یا کسانی که شرایط خاصی دارند، مانند زنان باردار. با این همه، 
می توان یک قاعده کلی بیان کرد و آن اینکه مقدار غذای دریافتی باید به حدی باشد که پس 
از خوردن، احساس سنگینی معده، احساس کشیدگی در قسمت بالای شکم، نفخ، تهوع، 
افت یا تشدید اشتها، کاهش عملکرد ذهنی و بی خوابی به وجود نیاید. همچنین اجابت 

مزاج هم به درستی و حدود ۱۲ساعت باشد.

چای کم رنگ یا آب ولرم

پخت غذاها به صورت 
بخارپز یا آب پز

خورشت های آب دار 
و کم نمک

مصرف نوشیدنی ها با فاصله 
نیم ساعت پیش از غذا

غذاهای سبک و پرانرژی 
عسل، خرما، شیرگرم، فرنی و شیربرنج

یک صبحانه سبک
نان و گردو و پنیر کم نمک

غذاهای رقیق و معتدل
مانند سوپ، آش و حلیم

غذاهای سرشار از پروتئین
غ، ماهی،  غ، سویا، گوشت، مر تخم مر

لبنیات و حبوبات

غذاهای پرکالری مانند آش رشته، 

حلیم و کله پاچه یا شیرینی های 

پرکالری مانند زولبیا و بامیه یک وعده 

غذای کامل محسوب می شوند 

و نباید به آن ها نگاه دسر و پیش غذا 

داشته باشیم. درغیر این صورت باید 

به میزان بسیار کم مصرف شوند.

آهسته غذاخوردن، جویدن کامل 

لقمه ها، همچنین دست کشیدن 

از خوردن غذا پیش از سیرشدن کامل 

مانند همیشه از اصول مهم تغذیه 

درست در ماه مبارک رمضان است.

نباید پس از صرف غذا هنگام افطار 
و سحر بدون فاصله خوابید، چون 

کس، نفخ،  مشکلات زیادی مانند رفلا
پریشان را درپی دارد.سوء هاضمه و دیدن خواب های 

میزان نوشیدن آب نیز براساس میل 
افراد به آب )عطش( و میزان فعالیت 
و محل کار و زندگی مشخص می شود 

و نباید درمصرف آن زیاده روی کرد.

بهتر است برای رفع عطش 
و غلبه برخشکی بدن از شربت 
سکنجبین، گلاب و بیدمشک 

استفاده کرد.

خود را به نسبت دیگر روزهای است میزان دریافت موادغذایی افرادی که اضافه وزن دارند، بهتر 
سال 20درصد کم کنند.

مصرف ۵۰ تا ۶۰ گرم مواد قندی 

برای روزهای روزه داری کفایت 

می کند که شامل مصرف زولبیا 

و بامیه نیز می شود.
به ازای هر لیوان آبی که خورده 

می شود 1.1برابر آن آب از دست 
می رود. پس بهتر است 

در وعده های افطار و سحر زیاد 
کی ها و نوشیدنی های مدر  خورا
مانند چای پررنگ مصرف نشود.

مصرف غذاهایی که پتاسیم 

زیادی دارند مانند سبزیجات 

گرداندن  دارای برگ سبز تیره به باز

انرژی از دست رفته روزه دار کمک 
می کند.

مصرف برگه های هلو، زردآلو، 
انجیر و آلو بخارا یکی دو ساعت 

پس از شام به پیشگیری 
از یبوست در طول روزه داری 

کمک می کند.

خ است از مصرف گوشت شتر، در طول ماه مبارک رمضان بهتر  ک لوبیا شحم گاو، دنبه، غذا های سر کارونی کردنی، آش رشته، خورا چ و ما و عدسی، قار
پرهیز کرد.

برای خوردن سحری باید 

به موقع از خواب بیدار شوید 

تا باعجله غذا نخورید.

موادغذایی پرفیبر
سبزیجات و میوه ها نظیر کاهو، هویج، 

کرفس، خیار و لوبیاسبز

آب، دمنوش‌های انرژی زا، دوغ کم نمک، 
آب میوه های طبیعی و آب صیفی جاتی 

مانند هویج

انواع عرقیات گیاهی خنک مانند 
کاسنی، بیدمشک و شاتره

شربت های نگهدارنده آب مانند 
کشیر، تخم شربتی، تخم بالنگ  خا

و شربت سکنجبین

آجیل و تنقلات سالممیوه و سبزیجات خام

یکی کردن وعده افطار و شام

کی های کم ارزش مانند  مصرف تنقلات و خورا

چیپس، پفک، ساندویچ ها و فست فود

خ کردنی و چرب مانند کوکو،  مصرف غذاهای سر
خ شده کتلت و گوشت سر

پرخوری و پرنوشی به ویژه چای

کی های دارای قند زیاد،  مصرف خورا
مانند انواع نوشابه های گازدار و انرژی زا

مصرف غذاهای پرادویه و پرنمک مانند 

سوسیس، کالباس، فلافل، خیارشور و ترشیجات

مصرف قندهای مصنوعی و شیرینی ها

کی های  مصرف زیاد میوه ها و خورا
مدر مانند چای پررنگ و قهوه

کی های نفاخ و غلیظ مصرف خورا

کی ها یا نوشیدنی‌های سرد و تر مانند هندوانه مصرف خورا

مصرف نوشیدنی های قندی و گازدار

کی های چرب یا شیرین مانند زولبیا و بامیه مصرف غذا ها و خورا

پرخوری و مصرف غذاهای حجیم
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 فرهنگ سازی 
 چهره‎ به چهره 

برای فرزندآوری
 نگاهی به جزئیات طرح اعزام مبلغان تسهیلگر جوانی جمعیت 

در مشهد که  نظر ۸۰ درصد مخاطبانش را درباره فرزندآوری تغییر داده است
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معوقات پرستاران 6ماهه شد

تسنیم| رئیس سازمان نظام پرستاری با اشاره به اینکه میانگین معوقات پرستاران 

ــاره خطر تعطیلی برخی بخش های  ــت، دربـ ــش ماه رسیده اس به بیش از ش
بیمارستانی به دلیل کمبود نیروی پرستاری هشدار داد. احمد نجاتیان، تأخیر 
در پرداخت کارانه و تعرفه های خدمات پرستاری را تأیید و اظهار کرد: بخش مهمی 
از تعرفه خدمات پرستاری که مربوط به خدمات بستری است را باید بیمه ها 
پرداخت کنند و بخشی را نیز بیماران پرداخت می کنند. بیمه ها در کشور ما موظف 
کز دانشگاهی را تسویه کنند. معوقات زیادی  هستند در کمتر از دو ماه، بدهی مرا
در کشور وجود دارد که محدود به پرداخت کارکنان نیست، بلکه در حوزه دارو 
و تجهیزات نیز مشکلاتی وجود دارد. در ابتدای دولت چهاردهم، متوسط 9ماه 
عقب ماندگی در پرداخت کارانه ها وجود داشت و تأخیر در پرداخت اضافه کار 

نیز به پنج ماه رسیده بود.

تصادفات؛ سومین عامل مرگ در کشور

ایسنا| سرپرست دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، مرگ ناشی از تصادفات 

را سومین عامل مرگ در کشور خواند و ضمن پررنگ دانستن نقش نیروی انسانی 
کید کرد. محمداسماعیل قیداری  در تصادفات، بر لزوم پیشگیری از این مرگ ها تأ
، سود سرشاری نصیب جامعه می شود،  با بیان اینکه حتی با یک مرگ کمتر
افزود: مرگ یک نفر در اثر تصادف، ۱۸میلیارد تومان صدمه اقتصادی برای 
غ از تبعات اجتماعی آن است. وی به برگزاری پویش  جامعه به دنبال دارد که فار
ملی نه به تصادف اشاره کرد و گفت: این پویش در واقع پویش نه به مرگ است؛ 
که تصادفات، پس از بیماری های قلبی و عروقی و سرطان ها، سومین علت  چرا
مرگ در کشور هستند. مرگ ناشی از تصادفات اغلب در قشر فعال جامعه اتفاق 
می افتد و همین موضوع فاجعه بزرگ تری است، بنابراین مرگ ناشی از تصادفات، 

ک تر و پرهزینه تر است و عواقب اجتماعی و اقتصادی بیشتری دارد. دردنا

کمبود دارو، دامن بیماران تالاسمی را هم گرفت

مهر| بیماران تالاسمی در ایران با بحران های جدی در تأمین دارو و خون مواجه 
شده اند و کمبود داروهای حیاتی و کاهش اهدای خون، زندگی این بیماران 
را در معرض خطر قرار داده است. یونس عرب، عضو هیئت مدیره و مدیرعامل 
انجمن تالاسمی ایران، در این باره اظهار کرد: در سال۹۶، ۲۰ تا ۲۵بیمار به دلیل 
کمبود دارو جان خود را از دست دادند، اما این آمار در سال های اخیر به ۲۵۰ تا 
و نیز به دلیل تحریم ها  ۳۰۰بیمار افزایش یافته است. مشکلات تأمین دار
شدت یافته است. از سال۱۳۹۷، به دنبال بازگشت تحریم ها، شرکت سوئیسی 
تأمین کننده دارو از ایران خواست ابتدا هزینه دارو را پرداخت کند و سپس فرایند 
تولید را آغاز کند. این تغییر باعث شد مدت زمان تحویل دارو از سه ماه به هشت 
تا نه ماه افزایش یابد و بیماران را با مشکلات جدی مواجه کند. علاوه بر این، نوع 
ارزی که برای تأمین این داروها نیاز است)ارز با منبع اروپایی(، به سختی تأمین 
کنون ۱۳۵۰بیمار  می شود. وی ادامه داد: در نتیجه این مشکلات، از سال۱۳۹۷ تا
تالاسمی فوت کرده اند و بیش از ۱۳هزار بیمار دچار آسیب های جدی قلبی 
و کبدی شده اند. این وضعیت، نیازمند یک برنامه ریزی صحیح ازسوی سازمان 
گپ  غذاوداروست تا تأمین داروها در اولویت قرار گیرد. همچنین، باید از وقوع »
دارویی« جلوگیری شود؛ زیرا حتی یک روز عدم مصرف دارو، بیمار را به مرگ 
، هزینه درمان بیماران تالاسمی  کید کرد: از سوی دیگر نزدیک تر می کند. عرب تأ
به شدت افزایش یافته است. امروزه هزینه درمان یک بیمار تالاسمی به طور 

متوسط ۱۵میلیون تومان در ماه برآورد شده است.

 
روی خط 

جامعه

 سلام بر نوروز علوی1404

یک نوروز در پیش داریم؛ نوروزی که از کرانه رمضان برخاسته 
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است؛ ماهی که برکت و رحمت و مغفرت نام بردار است. قطعا 
نوروز امسال هم در این سه گانه انسان ساز و جامعه پرداز باید 
، غنی باشد. بکوشیم وجود  بیش از همه سال های دیگر
، ترجمه برکت باشد. مبارکی افزا باشیم  و حضورمان برای همدیگر
برای هم. رحمت را، رحمت را، گسترش دهیم تا می توانیم. هم 
خود ما به این فضیلت اخلاقی محتاجیم و هم نیاز اولویت دار 
جامعه است. ایران عزیز ما به رفتاری نظم یافته به این قاعده 
درمیان فرزندانش، عزت خویش را به جهان می نماید. ما با رفتار 
در این تراز می توانیم جهان گشایی کنیم و پرچم فرهنگی مان را تا اقصای عالم 
برافرازیم. فقط با مهر و رحمت می توان قلب ها را فتح کرد. دوربردترین سلاح ها 
هم بالاخره برد نهایی دارند و از آن سانتی متری جلوتر نمی روند. فقط این سلاح 
مهر و رحمت و صلاح است که بردش بی نهایت و جهانگیر است. جهاد کنیم 
به مهربانی؛ هم درمیان خود و هم دربرابر میهمانانی که از دیگر کشور ها به این سو 
می آیند. این رفتار را مضاعف کنیم وقتی به عنوان یک ایرانی به دیگر کشور ها 
سفر می کنیم. باید سفیر فرهنگی ایران باشیم هرجا که می رویم. از همدیگر 
درگذریم که رسم رمضان، مغفرت نیز هست. همدیگر را ببخشیم. به هرحال ما 
در گذر یک سال، شاید ناخواسته به کسی تنه زده باشیم. شاید عصبانیت، اخم 
در نگاه ما انداخته باشد، شاید شیطان دستمان را برای دیگری مشت کرده 
باشد، شاید حقی بر گردن هم داشته باشیم. از هم بگذریم تا خدا هم از همه مان 
درگذرد و به مغفرت، همه مان را با دفتری سفید در آغاز سالی تازه و راهی نو قرار 
 ، دهد. یک نوروز در پیش داریم که امسال با شب های قدر و شهادت حضرت پدر
امام علی)ع(، قرین است. حرمت نگه داریم که زمین، حرم خداست. شب های 
قدر را قدر بدانیم تا ارزش پیدا کنیم، تا نوروزمان نوتر از همیشه فضیلت افزای 
زندگی مان شود. ما رمضان را نفس می کشیم. باید جانمان هم آب وجارو شده 
. این بهارِ به بهار ضریب یافته باید خوبی هامان  باشد برای استقبال از نوروز
را ضرب در هزار کند تا بدی ها فرصت جولان نیابد. رمضان را و نوروز را گرامی بداریم. 
، در رقم خوردن تقدیری مؤمنانه، برای  با حرمت داری ایام عزا و شب های قدر
خویش قدم برداریم. قطعا خداوند کریم هم نیکو قلم برخواهد داشت در تحریر 

تقدیر ما. یاعلی!

یادداشت 

 200میلیارد تومان

ایرنا| مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( از رسیدگی به معیشت 
خانواده‌های کم‌درآمد و محروم در ایام ماه رمضان و در آستانه نوروز به ارزش 

نزدیک به ٢٠٠میلیارد تومان خبر داد.
کید بر اهمیت حمایت از اقشار کم‌برخوردار در ماه  سیدامیرحسین مدنی با تأ
مبارک رمضان و در آستانه سال جدید، بیان کرد: در این راستا، ۱۴۰هزار بسته 
ــه ارزش ۱۴۰میلیارد تومان با مشارکت  کالای اساسی ب معیشتی شامل ۹قلم 
گروه‌های مردمی تهیه شده و توزیع آن‌ها در بین اقشار کم‌درآمد در مناطق محروم 
کشور آغاز شده است. این بسته‌ها از طریق شناسایی گروه‌های مردمی و به‌صورت 

سامانه‌ای برای توزیع در اختیار گروه‌های جهادی و مردمی قرار می‌گیرد.
به گفته او، علاوه بر توزیع بسته‌های معیشتی، بنیاد برکت با همکاری گروه‌های 
مردمی، به برپایی سفره‌های افطاری ساده در هزار و ۵۰۰نقطه محروم کشور 

با محوریت مساجد اقدام کرده است.

 
عدد
 خبر

  پیری جمعیت، پدیده‌ای نیست که انحصار به ایران داشته باشد اما قبلا اثرات فاجعه‌بار آن را در کشورهای دیگر زیاد دیده‌ایم؛ چه آن زمان که نخستین‌بار بعد هفتاد 
گزارش 

روز
سال، شاخص‌های رشد اقتصادی در ژاپن همچون تولید ناخالص ملی و نیروی کار فعال، از جمع پنج کشور برتر جهان جدا شد و چه سال2021 میلادی که کمیسیون 

سالمت اتحادیه اروپا پذیرفت برای درمان سالمندان باید اعتباراتی بیش‌‌ از درمان جوانان تخصیص دهد. حالا نوبت به ایران عزیز ما رسیده است. طبق پیش‌بینی 

برنامه توسعه سازمان ملل )UNDP( اگر سیاست‌های فعلی تا بیست سال آینده ادامه پیدا کند، ایران کمترین نرخ باروری را در خاورمیانه خواهد داشت و تا 25سال 

دیگر، بیش از 30درصد جمعیت کشور را سالمندان تشکیل می‌دهند. به این ترتیب، ایران در سال2050 میالدی بیشرتین جمعیت سالمندان را در خاورمیانه خواهد داشت و یکی 

از پنج کشور سالخورده دنیا خواهد بود. راه چاره چیست؟ به‌گفته کارشناسان، اصالح وضع موجود، تغییر سیاست‌های حمایت از فرزندآوری و البته مهم‌تر از هرچیز فرهنگ‌سازی، 

آموزش و تبیین حقیقت. ور
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تبلیغ فرزندآوری؛ چهره به چهره و بی واسطه
مگر می شود پای فرهنگ سازی و کار فرهنگی وسط باشد 
و مشهدی ها سهمی از آن نداشته باشند؟ این بار هم 
ــاره وقت  در حوزه جوانی جمعیت و فرزندآوری، دوب
نشستن پای سفره معارف رضوی است تا به پرچمداری 
کارگروه جوانی جمعیت بنیاد کرامت رضوی، گام بلندی 
در حوزه آموزش زوج های جوان و اقشار مختلف مردم برداشته 
گرچه برای نخستین بار در کشور به صورت بیش از 4هزار تسهیلگر جوانی جمعیت و 3هزار مشاور انصراف از سقط شود. در این روایت، دست گذاشته ایم روی یک طرح خلاقانه که در آن  ح این است که استادان صاحب نام، آموزش دیده و توانمند حوزه حدود سه سالی است آن را تجربه کرده اند. »مختصر و مفید، اصل ایده یکپارچه برگزار می شود، زوج های جوان و خانواده های مشهدی جنین مشارکت دارند و ا کبر روحی گل خطمی، دبیر تشکل های مردمی و جلسات قرآنی اعزام می شوند تا بی واسطه جوانی جمعیت در قالب تیم های میدانی به مساجد، حسینیه ها، طر ح های فرهنگی جاری ما بیان می کند و می گوید: بهانه اصلی، فرارسیدن اوقات پرفیض کارگروه جوانی جمعیت بنیاد کرامت رضوی، در گفت وگو با خبرنگار با مردم سخن بگویند«. این جمله را علی ا کار فرهنگی به سمتی هدایت شود که مسئله ماه مبارک رمضان است تا درکنار همه طر ح و برنامه باشد. او می افزاید: در این ایام، فضای  ح با هدف تبیین و آموزش موضوعات مرتبط با جمعیت، راهبردی جمعیت، چاشنی هر طر کز استان های کشور این طر زندی، آینده سالمندی همچون ارزش و جایگاه مادری و پدری، تاریخچه و جریان شناسی جامعه و چالش های پیش رو در زمینه جمعیت است؛ مثلا موضوعاتی هدف درمیان می گذارند، شامل موضوعات مهم و حیاتی، نیازهای اجرا خواهد شد و چارچوب مطالبی که استادان ما با مردم و جامعه خانواده و فرزندآوری در مشهد مقدس و مرا ، به همه تشکل های مردمی، تسهیلگر را کسب کرده باشند. فرایند ثبت نام از متقاضیان نیز تا تاریخ جوانی جمعیت، باید پیش تر گواهی حضور در دوره های تربیت مرتبط با سقط جنین. به گفته روحی، علاقه مندان به عنوان تسهیلگر در ایران و چالش های پیش رو، سلامت فرزندآوری و احکام شرعی مسئله جمعیت، آسیب شناسی تک فر مساجد و جلسات قرآنی سطح کشور اعلام شد که می توانند برای 25اسفند ادامه پیدا کرد و ازسوی دیگر

 حضور این مبلغان در برنامه های خود درخواست بدهند.  �
که با افزایش امید در جامعه خواهند پرداخت. در ادامه، درباره آینده سالمندی در ایران معضلات اجتماعی و روانی ناشی از تک فرزندی و پیامدهای آن می گیرد، آسیب شناسی تک فرزندی است. تسهیلگران به بررسی می کند: یکی از چالش های مهمی که در این برنامه مورد توجه قرار و فرهنگی مرتبط با جمعیت در ایران را بررسی خواهد کرد. او بیان به عنوان یکی از محورهای اصلی این برنامه، تحولات تاریخی می پردازد. همچنین، تاریخچه و جریان شناسی موضوع جمعیت شخصیت و آینده فرزندان و همچنین تأثیر مثبت خانواده بر جامعه خواهند پرداخت. این موضوع به بررسی نقش والدین در شکل گیری جوانی جمعیت به ارائه مباحثی چون ارزش و جایگاه مادری و پدری کارگروه جوانی جمعیت بنیاد کرامت رضوی می گوید: تسهیلگران و جامعه هدف خود درمیان می گذارند. در پاسخ به این سؤال، دبیر و استادان مبلغ این دوره چه سرفصل هایی را با زوج های جوان شاید برای شما هم این سؤال پیش آمده باشد که تیم های کارشناسی  خ زاد وولد، کشور با چالش های جدی در زمینه و چالش های پیش رو نیز بحث خواهد شد؛ چرا گاهی های لازم و مراقبت های دوران بارداری می پردازد و به موازات آن، احکام شرعی به اهمیت سلامت مادران و نوزادان، مشاوره های پیش از بارداری پزشکی و سامت فرزندآوری هم خواهند پرداخت. این بخش سالمندی مواجه است؛ البته استادان این طرح به شکل ویژه به ابعاد به زندگی و کاهش نر مرتبط با سقط جنین نیز در برنامه بررسی می شود تا آ

در این زمینه در خانواده ها ایجاد شود.  �

تغییر رویکرد 80درصدی مخاطبان

ــن وحید  ــی ــم ــل ــس ــم ــام وال ــت الاس ــج ح
وزیری مقدم یکی از استادان مبلغ حوزه 
جوانی جمعیت آستان قدس رضوی 
ح مشارکت کرده  است که در این طر
ــت. او در گفت وگو با خبرنگار ما،  اسـ
ح اعزام  ــرای طر به روایت مشارکتش در اجـ

مبلغان و تسهیلگران حوزه جوانی جمعیت می پردازد 

و بیان می کند: رهبر معظم انقاب سال هاست 

در این باره اعلام دغدغه رسمی کرده اند اما تا پیش 

ح، برای ما منبری ها فقط این فرصت  از اجرای این طر

فراهم بود که جسته وگریخته براساس اقتضائات 

مناسبتی، درباره این موضوع در منبرها و جلسات 

سخنرانی صحبت کنیم. در این وضعیت، از حدود سه 

ح  سال قبل که بنیاد کرامت رضوی مصمم شد یک طر

متمرکز را در حوزه جوانی جمعیت اجرا کند، جمعی 

از استادان و کارشناسان این موضوع نیز فراخوانده 

شدند تا متقاضیان دغدغه مند آموزش در این باره 

 را در دوره های فشرده و تخصصی آموزش دهند.  �
بدون شک یکی از موانع مهم فرزندآوری در شرایط 

کنونی، همین مباحث اقتصادی و نگرانی های معیشتی 

است. این موضوع را که از حجت الاسلام والمسلمین 

کید می کند  وزیری مقدم سؤال کردیم، در پاسخ به ما تأ

که دغدغه های تأمین مالی فرزندان جدید، بیش از آن 

که مبنای دقیق اقتصادی داشته باشد، درون مایه 

اعتقادی دارد. او می افزاید: نظر من، این است که ما 

گر  امروز دچار سستی هایی در اعتقادات هستیم. ا

دقت کرده باشید، هستند بسیاری از خانواده های 

که تعداد فرزندان آن ها بیشتر از میانگین  متدین 

مرسوم است، درحالی که از خانواده های ثروتمند 

و برخوردار نیز نیستند اما با هرکدامشان که صحبت 

کنید، هیچ کدام از تأمین معیشت خانواده های 

پرجمعیت خود گلایه نمی کنند، بنابراین این مطلب 

خیلی مهمی است که به موازات تلاش های مسئولان 

برای حل وفصل مشکلات اقتصادی، باید برای تقویت 

 زیربنای اعتقادی زوج های جوان نیز اقدام شود.  �
که امروز  »هجمه فرهنگی و تبلیغی گسترده ای 

در جامعه ما در جریان است، اجازه نمی دهد نگاه 

کند اما بازهم تکلیف  عمومی به فرزندآوری تغییر 

از عهده متولیان امر ساقط نمی شود، باید بازهم 
 فرهنگ سازی کرد«.  �

ح اعزام مبلغان جوانی جمعیت با بیان این  استاد طر

مطلب می گوید: برپایه تجربه ای که در این سال ها 

کرده ام، به صراحت به شما می گویم که بیش  کسب 

ح،  از 80درصد از جمعیت مخاطبان ما در این طر

نظرشان درباره فرزندآوری تغییر کرده است و متأثر 

گاهی های  از حضور در دوره های آموزشی و کسب آ

ضروری، به طور آشکار شاهد تولد فرزند جدیدی 

ــم. ما بحث های بسیار  ــوده ای در این خانواده ها ب

درباره رزق وروزی داریم. مردم باید این مسائل 

را بدانند. توجه به اعتقادات اثرگذار است و ما 

ح، ثمرات و برکات آن را فراوان   در اثنای همین طر
دیده ایم.  �

اندیشه خانواده ها باید اصلاح شود

ح  ــای بزرگ طر ــزیت هـ ازجمله مـ
تسهیلگران جوانی جمعیت در ماه 
مبارک رمضان، اعزام مبلغان زن و مرد 
از اقشار مختلف فرهنگی و اجتماعی 
است. شاهد این موضوع، زهراسادات 
فاطمی، پزشک عمومی و دانشجوی دوره تخصصی 
پزشکی است که به گفته خودش، از حدود پنج سال 
قبل در حوزه های اجتماعی و پژوهشی فعالیت 

 می کند.  �
کید می کند که مشابه کشور  او در گفت وگو با خبرنگار ما تأ
ما، در سایر نقاط جهان نیز چالش های جمعیتی 
به تدریج درحال بروز و خودنمایی است، اما مهم ترین 
پیوست تبلیغ و فرهنگ سازی در حوزه جوانی 
که باید دنبال  جمعیت، تبیین ابعاد ملی آن است 
شود. فاطمی می افزاید: خیلی مهم است که ما ایران 
عزیزمان را هم از این بحران مستثنا ندانیم. فجایع 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و حتی دفاعی امنیتی 
که پیری جمعیت را در کشورهای مختلف ایجاد کرده 
گر اقدامی  است، یک الگو پیش چشم ماست و ا
در این باره نشود، ما هم از این سرنوشت دور نیستیم. 
نه تنها ما هم در همین مسیر هستیم، بلکه می توان 

گفت روند پیری جمعیت در ایران به مراتب شدیدتر 
از میانگین معمول جهانی است. حالا شما می پرسید 
برهان توجیه فرزندآوری چیست؟ اتفاقا الان باید سؤال 

 شود که برهان توجیه فرزند نیاوردن چیست!  �
»نگرانی از معیشت، یک اندیشه غیرمعقول نیست 
ــاف این  ــا آمار به ما می گوید واقعیت دقیقا خ ام
حرف هاست و معمولا خانواده ایرانی هرچه ثروتمندتر 

 می شود، میل کمتری به فرزندآوری پیدا می کند«.  �
استاد طرح اعزام مبلغان جوانی جمعیت با اشاره به این 
موضوع بیان می کند: بیشتر زوج هایی که می شنوید 
از قیمت پوشک یا هزینه های ضروری فرزند جدید 
ابراز نگرانی می کنند، بدون شک هزینه هایی دارند 
که به مراتب غیرضروری است. بحث مشکل معیشتی، 
یک ادعای نابجا نیست اما این یک حقیقت است 
که همیشه می توان هزینه ها را به شکلی مدیریت کرد 
ج فرزند جدید مدیریت شود. امروزه دقیقا  که مخار
برخوردارترین استان های کشور با بالاترین میانگین 
درآمد، کمترین میزان فرزندآوری را دارند. می بینید؟ 
این اصل فرهنگ ماست که باید اصلاح شود و دوره 
رمضانی تسهیلگری جوانی جمعیت، متمرکز بر همین 

راهبرد است.
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هِ. الإمامُ الصّادق)ع(: لِلصائمِ فَرحَتانِ: فَرحَه عندَ إفطارِهِ، و فَرحَه عندَ لِقاءِ رَبِّ
)الکافی: ۱۵/۶۵/۴(.

روزه‌دار دو شادى دارد: یک شادى هنگام گشودن روزه‌اش و یک شادى دیگر هنگام 
دیدار با پروردگارش.

روشنا

 
ذکر

من مقابل تو سینه سپر نکردم 

سمانه رضوانی| وقت‌هایی هست که لجبازی را به حد می‌رساند.

سکوت می‌کنم. سکوت... سکوت...
انگار نه می‌بینم و نه می‌شنوم. انگار نیستم، انگار نیست.

گاهی هم مثلا  کند و  که تمام  گاهی می‌خواهم مهلت بدهم 
ندیده‌ام.

دخترم بی‌توجه به من به باز‌یاش ادامه می‌دهد.
اما امان از روزی که کارش پیش من گیر باشد! همه تلاشش 

را می‌کند تا دلم را به دست آورد، سکوتم را بشکند، ببینمش.

درست مثل من، مقابل تو:
مْهَلْتَنِی وَ بِسِتْرِکَ 

َ
سْقَطْتَنی مِنْ عَیْنِکَ فَمَا بَالَیْتُ فَبِحِلْمِکَ أ

َ
وَ أ

غْفَلْتَنِی:
َ
کَ أ

ّ
نَ

َ
ی کَأ سَتَرْتَنِی حَتَّ

با  پس   ، م د ا ند همیت  ا  ، ختی ا ند ا چشمت  ز  ا ا  مر و   
بردبار‌یات مهلتم دادی و با پرده‌پوشی‌ات مرا پوشاندی، 
ا  ، همه راه‌های نباید ر ز یاد برده‌ای ا ا گویی مر که  آنجا تا
، ت می‌کنی تو سکو  ، ا می‌کنم ر یم  ‌یها ز با . همه  م و  می‌ر

 صبر می‌کنی.
اما امان از روزی که کارم پیش تو گیر کند!

خدایا! انگار تو از من خجالت کشیدی که عقوبتم نکردی، مجازاتم 
نکردی:

کَ اسْتَحْیَیْتَنِی.‏
ّ
نَ

َ
ى کَأ بْتَنِی حَتَّ وَ مِنْ عُقُوبَاتِ الْمَعَاصِی جَنَّ

گر نشنیده، درگیر بازی بوده،  کند ا دخترم می‌خواهد ثابت 
حواسش پرت اسباب‌باز‌یهایش بوده است.

گر خطا کردم، نه  من هم می‌خواهم به تو ثابت کنم خدایا! ا
اینکه تو را به خدایی قبول نداشتم، نه اینکه دستور تو را کوچک 
شمردم، نه اینکه سینه سپر کردم و مقابلت ایستادم که یعنی 

مجازاتت مهم نیست، نه؛
مْرِکَ 

َ
تِکَ جَاحِدٌ وَ لَا بِأ نَا بِرُبُوبِیَّ

َ
عْصِکَ حِینَ عَصَیْتُکَ وَ أ

َ
إِلَهِی لَمْ أ

ضٌ وَ لَا لِوَعِیدِکَ مُتَهَاوِنٌ‏:  وَ لَا لِعُقُوبَتِکَ مُتَعَرِّ
ّ

مُسْتَخِفٌ
حواسم پرت شد؛ پرت اسباب‌باز‌یهایم. نفسم، حواسم را پرت 

کرد.
گر  اصلا آن‌قدر به این بخشندگی تو مطمئنم که مغرور شدم ا

هرکار کنم، بازهم تو می‌پوشانی.

روزه‌داری ناجیان غریق
�

 zپرسش

وز برای  سؤال: بنده ناجی استخر هستم. در ماه رمضان افرادی در ر
آب‌درمانی و... مراجعه می‌کنند. آیا با فرض اینکه ممکن است فردی نیاز 
به کمک داشته باشد و برای نجات او مجبور باشم سر را به زیر آب ببرم، 
گر برای نجات فردی، سر  اشتغال به این کار در حال روزه جایز است؟ 2. ا

را به زیر آب بردم، تکلیف روزه‌ام چیست؟

 zپاسخ اجمالی

1. اشتغال به این کار، جایز و چه‌بسا لازم است.
گر این امر در ماه رمضان  2. درهرحال نجات جان مسلمان واجب است و ا
موجب شود که روزه‌دار تمام سر را به زیر آب فرو برد، باید روزه را تا پایان روز 
نگه دارد و بعدا قضای آن را به‌جا آورد، ولی این کار کفاره ندارد؛ هرچند عمدی 
باشد. البته برخی فقها)آیات عظام سیستانی و هادو‌یتهرانی( فرو بردن سر 

در آب را مبطل روزه نمی‌دانند.

 zآیت‌ا...العظمی خامنه‌ای

1. فی‌نفسه اشتغال به چنین کاری اشکال ندارد، بلکه گاه واجب است.
2.  در فرض مذکور، فرو بردن سر زیر آب اشکال ندارد، ولی روزه باطل می‌شود 

و بعد باید قضای آن را به جا آورید.

 zآیت‌ا...العظمی سیستانی

فرو بردن تمام سر در آب، روزه را باطل نمی‌کند.

 zآیت‌ا...العظمی مکارم‌شیرازی

1و2. درهرحال کسى که براى نجات‌غریق مجبور است سر را در آب فرو ببرد، 
روزه‌‏اش اشکال دارد، ولى به‌عنوان نجات جان مسلمانى این کار واجب است 

و بعدا قضا کند.

 zآیت‌ا...العظمی نوری‌همدانی

گر برای نجات‌غریق باشد،  سر فرو بردن زیر آب، موجب بطلان روزه می‌شود و ا
کفاره ندارد و تنها قضای آن کافی است.

 zآیت‌ا... هادوی‌تهرانی

فرو بردن سر در آب، باطل‌کننده‌ روزه نیست و ناجی غریق بودن برای روزه‌دار 
اشکالی ندارد.

احکام 

۲شنبه
۲۷ اسفند ۱۴۰۳
۱۶ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۵

۲۷

۱۲

۱۴۰۳

۲17شنبه
03
25

سال
شانزدهم

۱۶
رمضان
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در سپهر پرهیزکاری

سعادت در سایه لذت عبادت
�

کنیم، این  که باید در این ماه یادآوری  یکی از نکات مهمی‌ 
که ماه مبارک رمضان، ماه لذت عبادت است. منطق  است 
 . که لذت واقعیت دارد وایات ما ثابت می‌کند  احادیث و ر
انبیا و اولیا با این لذت مأنوس هستند و آرامش زندگی خودشان را با همین 
کردن  که این لذت‌های عالی با ترک  لذت می‌سازند و نکته مهم این است 
ی  ت‌ها ن به لذ ل شد عکس مشغو ید و بر ست می‌آ تر به د چیز ی نا ت‌ها لذ
لا دور می‌کند. وجود مقدس امیرالمؤمنین)ع(  ناچیز، انسان را از لذت‌های وا
ز رسیدن به درجات  که ا ر لذت پستی  : »چه‌بسیا ره می‌فرماید در همین‌با

. » ! ی می‌کند لیه پیشگیر عا
کتاب کشکول  بنابراین لذایذ در زندگی دارای اقسام هستند. شیخ‌بهایی در 
ز  کرده است و می‌گوید در هر مقطعی ا ا به چند دسته تقسیم  خود لذایذ ر
کودکی  زندگی انسان یک‌ چیزی برای او لذت دارد؛ به‌طور مثال در دوران 
بازی کردن برای او لذت دارد و در دوران میان‌سالی، قدرت و ثروت برای او 

لذت دارد و در دوران سالمندی، حرمت و شخصیت لذت دارد.
که از انسان برآورده شود، او لذت می‌برد؛ اصل لذت یک  هر نیاز و غریزه‌ای 
گرایش‌های باطنی انسان، فطرت  حقیقت و واقعیت است. در بین غرایز و 
گرایی پاسخ  گرایی یک غریزه و گرایش باطنی است؛ زمانی که فطرت خدا خدا

داده شد، انسان لذت می‌برد. این لذت، لذت عبادت است.
ز این  گرسنگی ا ید و در عین تشنگی و  ر وزه‌داری را دوست دا اینکه شما ر
گرایی شما پاسخ  گرایش خدا که  ، به‌خاطر این است  عبادت لذت می‌برید
داده می‌شود. وقتی انسان در لذایذ خود دچار تعارض می‌شود، در پاسخ 

ز نیازهای دیگرش بازمی‌ماند. به یک نیاز ا
ر  که د ست  کسی ا ن‌ها  نسا ین ا شبخت‌تر : »خو یند ما ( می‌فر ع ( منین لمؤ ا میر ا
ز لذت فانی دوری  کند و ا ا انتخاب  ر ر ، لذت باقی و ماندگا تعارض لذت‌ها
که در مقابل  کنید  کند«. بنابراین وقتی دارید لذتی را انتخاب می‌کنید، دقت 

پاسخ دادن به آن، چه لذت‌های دیگری را از دست می‌دهید.
که حسابگرانه  زندگی انسان همیشه میدان محاسبه و موازنه است. انسانی 
ا  قی ر ی با ت‌ها ند و لذ ب می‌ز نتخا ست به ا قی د نی و با ی فا ت‌ها بین لذ
گرایش  گرایش‌های انسان، قو‌یترین  انتخاب می‌کند، سعادتمند است. در 

که از همه نیرومندتر است. گرایی است  فطری و باطنی او، فطرت خدا
که به این مقام دست  کسانی  لذت عبادت هیچ‌وقت فراموش نمی‌شود و 
شی  یگر هیچ خو که د ند  ئل می‌شو یی نا شی‌ها هی به خو گا  ، ا می‌کنند پید

در دنیا در مقابل آن‌ دوام نمی‌آورد.
که مناجات سحرهای ماه رمضان دارد، هیچ ماهی  در اینجا باید گفت لذتی 
 : )ص( فرمودند کرم . پیامبر ا یذ عبادی ماست . ماه رمضان مجمع لذا ندارد
ست  ی ا ز و ی ر یگر ست و د ر ا فطا م ا ؛ یکی هنگا د ر ا شی د و خو ر د ا ه‌د ز و »ر
ر  شید د ر نند خو ت ما د ین عبا هند و ا ستش می‌د ا به د لش ر عما مه ا که نا

پرونده او می‌درخشد«.
در ماه مبارک رمضان ما روزه می‌گیریم، اما ممکن است نتوانیم به درجات بالای 
روزه‌داری دست پیدا کنیم و حاصل زحمت ما فقط تشنگی و گرسنگی است.
ز راه‌های رسیدن به لذت‌ها، صوم از هواهای نفسانی  وایات ما یکی ا در ر
که عبارت دیگری از تقواست، انسان از  بیان شده است؛ یعنی در این مقام 

وی دلدار می‌شود. و برمی‌گرداند و محرم ر حرام‌ها ر
: یند ما ( می‌فر ع ( منین لمؤ ا میر ت ا حضر

لعِبادَه مَن لا یَصومُ عنِ الهَوى؟ ه ا
ّ

کَیفَ یَجِدُ لَذَ
که از هواوهوس بازنم‌ىایستد؟ کسى  چگونه لذت عبادت را بچشد 

که با رعایت تقوا و ترک هوا‌وهوس‌ها، عبادات  از خداوند بزرگ می‌خواهیم 
کند. ما و به تبع آن، زندگی ما را شیرین 

��
برگرفته از خطبه‌های نمازجمعه مشهد 
تنظیم: حجت‌الاسلام والمسلمین حسین ابراهیمی

خطبه نماز جمعه
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گرچه ماه مبارک رمضان همه‌اش رحمت و مغفرت و ماه مهمانی خداست، در همین ماه منحصربه‌فرد، این لیالی قدر هستند  آمنه مستقیمی|  ا

که در اوج قرار دارند و به تعبیر آموزه‌های دینی، مقدرات یک سال انسان در آن‌ها رقم می‌خورد.
گزارش

درباره بهترین شب‌های سال چه می‌دانید؟

چه مبارک سحری بود و چه فرخنده شبی!

شب قدر یا لیله‌القدر، شبی باارزش و پرفضیلت نزد مسلمانان و شب نزول قرآن و شب مقدرشدن امور انسان‌هاست. این شب بافضیلت‌ترین شب سال است 
که با امور مهم و باعظمتی همانند نزولِ اجمالی قرآن، تقدیر و تعیین سرنوشت‌ها، تدبیر و برنامه‌ریز‌یهای جدید و نزول جبرئیل و فرشته‌ها، همراه است و شب 
نزول رحمت الهی و آمرزش گناهان است و در آن شب، فرشتگان بر زمین فرود می‌آیند. طبق برخی روایات شیعه، مقدرات انسان‌ها به امام‌زمان)عج( عرضه می‌شود. 

زمان دقیق این شب معلوم نیست، ولی طبق بسیاری از روایات، در ماه رمضان واقع شده است و یکی از شب‌های نوزدهم، بیست‌ویکم یا بیست‌وسوم است.

احیا یا شب‌زنده‌داری به معنای شب را به دعا و عبادت گذراندن، از سنت‌های مهم اسلامی است. در احادیث، احیای شب‌های قدر، شب اول ماه رجب، شب 
نیمه‌شعبان، شب عید فطر و شب عید قربان توصیه شده است. به‌گفته مفسران براساس سوره مزمل، در صدر اسلام شب‌زنده‌داری به قصد نماز شب حدود یک 
سال بر پیامبر)ص(، واجب بود و مسلمانان درکنار پیامبر)ص(، آن‌ را به‌جای می‌آوردند، اما پس از حدود یک‌ سال، خداوند در این حکم، تخفیف قائل شد و تهجد، 

جای شب‌زنده‌داری را گرفت.

از میان شب‌های متعددی که احیای آن‌ها در روایات سفارش شده است، شب‌زنده‌داری در شب‌های ماه رمضان به‌ویژه دهه آخر آن، به‌سبب احتمال واقع 
شدن شب قدر در آن‌ها، درمیان مسلمانان و به‌ویژه شیعیان مورد توجه بیشتر بوده است؛ براساس حدیثی از امام‌باقر)ع( هرکه شب قدر را احیا بدارد، گناهانش 
بخشیده می‌شود؛ هرچند به عدد ستارگان آسمان، سنگینی کوه‌ها و وسعت دریاها باشد)فضائل‌الاشهرالثلاثه، ص۱۱۸(. همچنین در روایتی از امام‌علی)ع(، احیای 

چهار شب یعنی شب اول ماه رجب، شب نیمه‌شعبان، شب عید فطر و شب عید قربان، توصیه شده است.)وسائل‌الشیعه، قم، ج۷، ص۴۷۸(.

کَ مَا  دْرَا
َ
در مورد اهمیت شب قدر همین‌قدر بس که خداوند سوره‌ای درباره این شب، نازل فرموده است و در این سوره خطاب به پیامبرش می‌فرماید: »وَمَا أ

لْفِ شَهْرٍ؛ شب 
َ
نْ أ لَیْلَه الْقَدْرِ: و تو چه می‌دانی که شب قدر چیست؟« آن‌گاه خداوند بدون فاصله به عظمت و بزرگی آن شب اشاره کرده، می‌فرماید: »لَیْلَه‌الْقَدْرِ خَیْرٌ مِّ

قدر از هزار ماه بهتر است«. شخصی خدمت امام‌باقر)ع( عرض کرد: »مراد از اینکه شب قدر بهتر از هزار ماه است، چیست؟«. ایشان فرمودند: »انجام هر کار شایسته‌ای 
مانند نماز، زکات و انواع خوبی‌ها در آن شب، برتر از هر کار شایسته‌ای است که در مدت هزار ماه که شب قدر در آن نیست، انجام شود«.

برای تشخیص اینکه بهترین عمل چیست، باید به فرمایش‌های معصومین)ع( مراجعه کرد؛ مشابه همین سؤال را امام‌علی)ع( از رسول خدا)ص( پرسیدند، با این 
مضمون که »ای رسول خدا! برترین اعمال در ماه مبارک چیست؟«. حضرت پاسخ فرمودند: »ای اباالحسن! برترین اعمال در این ماه، پرهیز از محرمات است«. فراموش 
نکنیم که این پاسخ »پرهیز از محرمات«، پاسخ یک معصوم به معصوم دیگر است، پس به طریق اولی برای ما انسان‌های معمولی، این نکته حیاتی‌بخش است که 

بدانیم در تمامی اوقات به‌خصوص ماه مبارک رمضان، که شب‌های قدر را نیز شامل می‌شود، بهترین اعمال این است که از محرمات الهی بتوانیم دوری کنیم.

فضایل شب قدر

احیا یعنی چه؟

توصیه روایات به احیای شب قدر

شبی برتر از هزار ماه

بهترین اعمال شب قدر
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 z2 ردپای باغ هشت‌آباد در کوچه آیت‌ا...عبادی

کنون تابلوی آیت‌ا... عبادی2 بر ابتدای  کوچه‌ای که ا
آن خودنمایی می‌کند، از نخستین سال‌های ایجاد 
کنون اسامی مختلفی را به خود دیده است. کوچه  تا
باغ هشت‌آباد قدیمی‌ترین نام شناخته شده این 
مسیر است که هنوز هم برخی از قدیمی‌های این 
محل و مشهدی‌های اصیل از آن استفاده می‌کنند؛ 
زیرا این کوچه برای چندین قرن بخش عمده‌ای از 
زمین‌های باغی بزرگ و پرمحصول به نام هشت‌آباد 
گفته نماند در ابتدای سده معاصر، یعنی  بوده است. نا
زمانی که هنوز خیابان عبادی کنونی ایجاد نشده 
بود، مهم‌ترین کوچه‌ای که این مسیر را به دو بخش 
تقسیم می‌کرد، راهی فرعی بود که از کنار قبرستان 
هشت‌آباد یا حوض‌لقمان گذشته و به خیابان نادری 

وقت)بالاخیابان( می‌رسید.
در دورانی هم این مسیر، در حالی که بخش غربی 
کوچه اصلی هنوز هشت‌آباد خوانده می‌شده، بخش 
کمتر از 30متر آن در حدفاصل  کنون  شرقی آن) ا
خیابان عبادی و کوچه شهید محمدزاده 1) محمد 
کنان سرشناس آن  قصاب قدیم (با نام یکی از سا
یعنی میرنژاد شناخته می‌شده است. ایجاد خیابان 
عبادی کنونی، در دهه سوم قرن14 باعث انتخاب 
نامی جدید برای این کوچه شد. شهرداری وقت بر 
تابلوی ورودی کوچه عنوان خواجه‌ربیع 4 را ثبت کرد 
اما بعدها نمره آن به خواجه‌ربیع2 تغییر یافت.  این 
امر پس از تغییرنام خیابان از خواجه‌ربیع به آیت‌ا...
کنون در بخشی از  عبادی هم مدنظر قرار گرفت و ا
تابلو ورودی کوچه عنوان عبادی2 حک شده است. 
بخش دیگر این تابلو هم به نام شاخص‌ترین شهید 
کوچه یعنی شهید حسن محمدزاده اختصاص 
دارد. البته در طول این مدت در برخی از نقشه‌های 
شهر بدون هیچ مصوبه رسمی، نام کوچه به عنوان 
باغ طاهری و در برخی دیگر جانبخش ثبت شده 
است اما در اسناد موجود شهرداری هیچ دلیلی 
برای این نام‌گذاری‌ها وجود ندارد. سرانجام اینکه 
ک انتهایی  بر تابلوی نصب شده بر دیوار آخرین پلا
کنار  کوچه)محل تلاقی آن با کوچه رضوی‌ها( در 
 عنوان شهید حسن محمدزاده، نام رضوی 3 نیز ثبت 

شده است.

 zهشت‌آباد،از صفویه تا قاجار

درباره اینکه محدوده کنونی کوچه باغ هشت‌آباد یا 
شهید حسن محمدزاده در سال‌های قبل از ایجاد 
برج‌و‌باروی شهر مشهد در عهد شاه طهماسب صفوی 
چه وضعیتی داشته است هیچ سند قابل قبولی 
وجود ندارد. البته از آنجا که بخش درخورتوجهی از 
محدوده شمالی بالاخیابان در آن زمان به باغ‌های 
میوه اختصاص داشته است، می‌توان تصور کرد که 
این محدوده هم چنین سیمایی داشته است. این 
گمانه با بازخوانی نقشه دالمج که در میانه دهه50 
قرن13 خورشیدی ترسیم شده است، تقویت می‌شود. 

در این نقشه تمامی محدوده کنونی کوچه هشت‌آباد 
و اراضی بسیار آن، در دو سمت شمالی)حدفاصل این 
محدوده و باروی شهر (و جهتِ جنوبی )حدفاصل 
این محدوده و بالاخیابان( به رنگ سبز ترسیم شده 
و عنوان باغات مشجر بالاخیابان برای آن‌ها به‌کار 

برده شده است.
 البته در ابتدای این مسیر یک قبرستان بزرگ نیز 
ترسیم شده که در آن دوران غربی‌ترین آرامستان شهر 
بوده و در اسناد از آن با نام قبرستان حوض‌لقمان یاد 
می‌شود. در بخش شمال‌غربی این قبرستان راهی 
که با چند شکست به محدوده  ترسیم شده است 
کنونی منتهی می‌شود. این راه  کوچه رضوی‌های 
را که در آن زمان بیش از هرچیز کاربرد حمل‌و‌نقل 
محصولات باغی داشته می‌توان نخستین نشانه از 
کوچه عبادی 2 یا باغ هشت‌آباد تلقی کرد. وضعیت این 
مسیر در سال‌های پایانی دوران حکومت قاجارها بر 
ایران تغییر چندانی نسبت به دوران میانی آن نداشته 
و تنها براساس نقشه 1303 یک فرعی بن‌بست قدیمی 
در بالاخیابان که پشت قبرستان قرار داشته، به این 

کوچه متصل شده است.

 zآغاز تغییرها در دوره پهلوی

ــار کوچه هشت‌آباد در  ــت ــاخ عمده تغییرات س
خ می‌دهد.  دهه‌های20و30  قرن14 خورشیدی ر
براساس اسناد موجود در این دوره زمانی و پس 
ج‌و‌بارو، باغ هشت‌آباد هم مانند اغلب  از تخریب بر
ج‌و‌باروی شهر  باغ‌های بافت داخل محدوده بر

مشهد تغییر کاربری داده است و به اراضی مسکونی 
تبدیل می‌شود. این مهم البته درباره این باغ با ایجاد 
خیابان‌های خواجه‌ربیع و شاه‌عباس در دو جانب 
شرقی و شمالی آن سرعت بیشتری پیدا می‌کند. 
براساس نقشه‌های 1325 و 1333 مشهد در دو دهه 
نخست قرن14 خورشیدی، باغ هشت‌آباد که زمانی 
به دلیل داشتن هشت ورودی مختلف معروف بوده، 
ساختار قدیم خود را از دست داده و به دو قسمت 

شمالی و جنوبی تقسیم شده است.
کدام  ــاغ، هر  همچنین زمین‌های این دو بخش ب
سرنوشت خاص خود را پیدا می‌کنند؛ در بخش جنوبی 
که در مجاورت دو خیابان بالاخیابان و خواجه‌ربیع 
بوده، نه تنها بخش عمده‌ای از قبرستان هشت‌آباد 
تخریب و به خیابان و میدان تبدیل می‌شود که در 
باقی‌مانده آن، نخستین ایستگاه آتش‌نشانی مشهد 
احداث می‌شود. همچنین بخشی دیگر از قبرستان 
هم به روال آن زمان، به یک پارک عمومی تبدیل 
می‌شود، اما سرنوشت بخش شمالی متفاوت است؛ 
ک‌های کوچک و بزرگ  این بخش به تدریج به پلا

مسکونی تبدیل می‌شود.

 zهمه چیز از طرح میدان شهدا آغاز شد

تغییرات ایجاد شده در بافت کوچه هشت‌آباد در 
سال‌های پس از انقلاب بیش از هر چیز از طرح بزرگ 
میدان شهدا سرچشمه گرفته است. در سال‌های 
ک‌های مسکونی بزرگ این  نخست پس از انقلاب، پلا
ک‌های کوچک تقسیم و تعدادی کوچه  محدوده به پلا

جدید در بخش شمالی مسیر ایجاد شد. به همین 
دلیل در حال حاضر تعداد فرعی‌های شمالی کوچه به 
عدد 9 رسیده که در این بین فرعی بن‌بست شماره5 
کم عرض‌ترین و فرعی شماره 17 که بالاتر بدان اشاره 
ک  شد، عریض‌ترین هستند. در این بین کهن‌ترین پلا
کنونی کوچه نیز به کارگاه پرورش ماهی تبدیل شده 
است. با تمام این تغییرات وضعیت بخش شمالی 
کنون تنها یک  کوچه از جنوبی آن بهتر است، زیرا ا
ک مسکونی در این بخش از کوچه وجود دارد.  پلا
ک مسکونی در دل گودال بزرگ ایجاد شده  این پلا
در انتهای جنوبی کوچه حدفاصل خیابان توحید، 
کوچه رضوی‌ها و کوچه شهید محمدزاده قرار دارد 
و به‌رغم مسکونی بودن با توجه به رها شدن گودال 
بزرگی که قرار بود، روزگاری یک پروژه تجاری اقامتی 
باشد، هر لحظه امکان ریزش دارد. سایر بخش‌های 
جنوبی کوچه هم با توجه به طرح بزرگ میدان شهدا 
پس از خرید توسط شهرداری تغییر کاربری داده‌اند.
کنون در این بخش و در محل سابق آتش‌نشانی   ا
پایانه اتوبوس درون شهری میدان شهدا ایجاد شده 
است. در کنار این پایانه و پس از ورودی پارکینگ 
زیر میدان شهدای شهرداری، مسجد و حسینیه 
بازسازی شده یزدی‌آباد به‌عنوان تنها نشانه وجود 
چنین کوچه‌ای در ساختار سال‌های نه چندان دور 
مشهد قرار دارد. پس از آن نیز یک پروژه اقامتی تجاری 
نیمه‌تمام، پارکینگ روباز توحید و سرانجام بوستان 
بزرگ توحید یا هشت‌آباد همگی بر بقایای بناهای 
موجود بخش جنوبی کوچه هشت‌آباد ایجاد شده‌اند. 
کنار مسجد یزدی‌آباد،  کنون در  گفته نماند که ا نا
بنای حسینیه مکتب‌الرضای آذربایجانی‌های مقیم 
مشهد که در ابتدای فرعی شماره 15 کوچه ساخته 
 شده، دو بنای مهم مذهبی این مسیر محسوب 

می‌شوند.

 zخاندان‌ها و نامداران کوچه هشت‌آباد

کنون مزین به نام شهید  هرچند کوچه هشت‌آباد ا
کنان قدیمی آن است، اما پدر  حسن محمدزاده از سا
وی یعنی مرحوم حاج قربان محمدزاده را می‌توان 
مشهورترین چهره معاصر این کوچه لقب داد. او با 
عنوان پدر ساخت ادوات کشاورزی ایران شناخته 
می‌شود. دو خانواده میرنژاد و طاهری هم از بزرگان این 
کوچه در گذشته محسوب می‌شده‌اند تا جایی که در 
برخی نقشه‌ها، مسیر به نام آنان شناسایی شده است.
که روزگاری پیش‌نمازی  حجت‌الاسام منتظری 
مسجد این محدوده را بر عهده داشته هم از دیگر 
چهره‌های شناخته شده معاصر این کوچه است. 
همچنین باید از مهندس کاظم سلامتی که آخرین 
بقایای باغ هشت‌آباد را به بناهای مسکونی تبدیل 
کرد، به‌عنوان دیگر چهره شاخص این کوچه یاد کرد. 
در ادامه هم باید از خاندان‌های آرزومند و اقطاعی، 
زاهدی، جاهد، زارعی، مددیان و فکور به‌ عنوان دیگر 

کنان قدیمی این کوچه نام برد. سا

درباره نخستین فرعی کنونی خیابان آیت‌ا... عبادی که روزگاری سرسبزی‌اش نقشه مشهد را رنگ می‌داده است

هشت‌آباد؛ یادگار باغ‌های عصر صفوی
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ردپای انگلیسی در باغ منظریه
درباره باغ‌سازی بیرجند و تداومش تا دوره پهلوی

هادی دقیق| معمولا در سرزمین‌های خشک و کویری، چیزی که بیش 

از همه آرزو می‌شود، سرسبزی و آب و درخت و سایه و طراوتی است 
که این ترکیب به انسان می‌بخشد. در خراسان هم بسته به اقلیم 
خشک و کویری آن در عرض‌های جغرافیایی پایین‌تر، دست‌یافتن 
به فضاهای سبز سخت‌تر می‌شود. با وجود این، انسان همیشه 
برای این مسئله هم چاره داشته و کاشتن درخت و باغ‌سازی را 
علاج درد گرمای کویر می‌دانسته است. یکی از شهرهای جنوب 
ونق داشته است و حتی  خراسان که باغ‌سازی بسیار در آن ر
می‌شود گفت باغ‌هایش جاذبه‌های تاریخی شهر را شکل می‌دهند 
و عامل طراوت کنونی آن هستند، شهر بیرجند است. شکل شهر 
بیرجند تقریبا از اواسط دوره قاجار با همین باغ‌ها دگرگون می‌شود؛ 
شهری که تاریخ دوره زندیه آن هم بسیار قوی است و باغ‌های 
فراوانی هم از آن دوره داشته است، اما در دوره حکومت خاندان 
علم بر منطقه قائنات، باغ‌های فراوانی با کوشک‌های کم‌مانند 
در آن ساخته می‌شود. در بیرجند که در دوره قاجار و پهلوی جزو 
دارالحکومه‌های مهم خاندان علم بوده است، عمارت‌های زیادی 
کنون شاخصه معماری سنتی شهر محسوب  ساخته می‌شود که ا
می‌شوند. شهرت این باغ‌ها تا جایی است که حالا بیرجند به 
باغ‌های جذابش معروف است؛ باغ‌هایی ثبت‌ملی‌شده که حتی 
یکی از آن‌ها ثبت جهانی هم شده است. باغ ثبت‌جهانی‌شده 
کبریه که مربوط به اواخر زندیه و دوره قاجار است، قدیمی‌ترین  ا
آن‌هاست. بعد از آن، باغ‌های شوکت‌آباد، رحیم‌آباد، بهلگرد، 
منظریه و... هستند که در دوره قاجار و پهلوی ساخته شده‌اند. 
باغ منظریه که اسفند1379 در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفته 

است، موضوع این ستون است.

 zمنظر باغ منظریه

کنون تقریبا  منظریه از آن اسامی محبوب دوره قاجار است که ا
در همه شهرهای ایران ردپایی از آن دیده می‌شود؛ یکی محله‌ای 
که  بدین نام دارد، یکی بازاری، یکی باغی و یکی بنایی سنتی 
بیشترشان هم مربوط به همین دوره هستند. باغ و عمارت 
منظریه بیرجند که قدمتش به دوره قاجار می‌رسد، در روستای 
منظریه و در نزدیکی شهر بیرجند واقع شده است. باغ منظریه 
هنوز هم با وجود گسترش سریع شهر، بیرون از بیرجند قرار دارد 
کبریه و رحیم‌آباد و... که در زمان ساختشان بیرون از  و برخلاف ا
بافت شهر بودند و امروز داخل شهر قرار گرفته‌اند، هنوز به شهر 
وصل نشده است؛ اما دور نیست که محله سراب شهر بیرجند و 
ساخت‌وسازهای جنوب بولوار پیامبراعظم)ص(، آن را هم بخشی 

از شهر کنند.
کم قاینات، مزرعه و زمینی را که  محمدابراهیم‌خان شوکت‌الملک، حا
این عمارت در آن ساخته شده است، سال‌1317خورشیدی به کلنل 
گذار  پریدوکس، کنسول دولت انگلیس مقیم قاینات و سیستان، وا
گذاری هم سند مالکیت باغ به نام  کرده است. یک سال بعد از این وا
دولت بریتانیا صادر می‌شود. این باغ که جدا از کنسولگری، محل 
اقامت کنسول انگلیس نیز بوده است، سال پایانی جنگ جهانی دوم 
کنون چندبار دیگر هم  به خاندان علم فروخته می‌شود و از آن زمان تا
خرید و فروش شده است. مجموعه ساختمان کنسولگری انگلیس 
نیز در این باغِ خوش‌منظر بوده است. روستا و باغ منظریه بین دور 
مسیر دسترسی شهر بیرجند به بند دره و بند امیرشاه، در جنوب 
بیرجند و در کوهپایه کوه‌های باقران قرار دارند؛ بندهایی که هرکدام 
ارزش تاریخی هم دارند. چون این باغ در شیب کوهپایه‌های باقران 
قرار گرفته است، برای استفاده از زمین آن، ‌با کرسی‌چینی سنگی در 
فواصل مختلف، زمین را هموار و مسطح کرده‌اند. در نتیجه این بنا 
روی صفه‌ای به ارتفاع نود سانتی‌متر احداث و نمای صفه با آجرهای 

ایرانی به‌صورت راسته‌چین تزیین شده است.

 zکوشک ایرانی‌اروپایی

که پانی چهارگوش دارد، در چهار جهتش  ــاغ  کوشک این ب
رواق‌هایی با ستون‌های قطور مستطیل و مربع دارد. جهت اصلی 
کوشک باغ رو به شمال‌شرق است و ورودی اصلی بنا هم در وسط 
ایوان این ضلع قرار دارد. در دو طرف ایوان اصلی کوشک باغ 
منظریه، ستون‌های رواق به‌صورت قرینه اجرا شده و نمای رو به 
باغ ستون‌ها نیز پر از تزیینات آجرکاری است. طاق این رواق‌ها هم 
از نوع هلالی است که هر کدام به‌وسیله یک قاب آجری از تزیینات 
آجرکاری نما جدا شده‌ است. باغ منظریه دو خیابان اصلی دارد که 
به‌دلیل شیب زیاد زمین که پیش‌تر گفتیم، مجبور شده‌اند بنای 
آن را روی صفه بسازند، کرت‌های )مرزبندی زمین برای زراعت( 
ح و  باغ هم به‌شکل پلکانی است. با توجه به نحوه ساخت، طر
نقشه مجموعه می‌توان گفت که روح معماری اروپایی با عناصر 

معماری ایرانی در این عمارت به هم آمیخته است.
در کل در این نقطه از ایران شکلی دیگر از باغ‌سازی، با شیوه‌های 
متفاوت نسبت به دیگر نقاط کشور بروز پیدا کرده است. اینکه آب 
در محور اصلی باغ‌های بیرجند از جمله منظریه نقشی ندارد، یکی 
گی‌هاست. البته دسترسی به منابع آبی مانند قنات در  از این ویژ
شکل‌گیری باغ منظریه در این منطقه بی‌تأثیر نبوده است. نکته 
دیگری که در بیشتر باغ‌های تاریخی منطقه به چشم می‌خورد، 
کاج در دو طرف محور اصلی است. البته  وجود درختان سرو و 
کنون باغ منظریه نسبت به گذشته لخت شده است و درختان  ا
کمتری در آن دیده می‌شود. اتصال به بافت روستایی و تزیینات 
گی‌های دیگر این باغ‌هاست  آجرکاری و گچ‌بری عمارت باغ هم از ویژ
که در باغ منظریه مربوط به دوره پهلوی اول نیز دیده می‌شود.

 
خراسان
‌نامه

کوچه‌گردی

گوکننده  رضا سلیمان نوری|اسناد موجود از مشهد عصر صفوی تا اواخر دوره حکومت قاجارها، باز

ج از محدوده  سرسبزی بسیار این شهر است. در این دوره زمانی نه تنها اغلب زمین‌های خار
زی اختصاص داشته است که بخش عمده‌ای از اراضی داخل این  وی شهر به کشاور ج‌و‌بار بر
حصار را هم باغ‌های درختان میوه و درختان دارای چوب‌های ارزشمند به خود اختصاص داده 
کنون از آن  بود. اما این وضعیت به مرور زمان و با افزایش جمعیت شهر تغییر کرد تا جایی که ا
کنان  همه فضای سبز تنها ردپایی در نقشه‌های گذشته و در برخی موارد نام‌هایی در ذهن سا
کنون  ز این موضوع، کوچه‌ای است که ا قدیم منطقه باقی‌مانده است. یکی از نمونه‌های بار
عنوان نخستین فرعی)از سمت غرب( خیابان آیت‌ا... عبادی را در اختیار دارد اما بر پایه مدارک 
ج‌و‌باروی شاه طهماسبی تا دهه‌های میانی قرن 14  موجود حداقل از دوران صفوی و ایجاد بر

تخورشیدی، باغی بزرگ با عنوان هشت‌آباد بوده است.
وی

 ه
خ و

یـ
تار

فتو 
مشهد

مرضیه ترابی | درباره ماجرای تخریب بزرگ و 

پیامدهای ناگوار آن، بارها نوشته‌ام و شما هم 

خوانده‌اید. آنچه در اسفندماه سال 1353 

خورشیدی آغاز شد و در بهار 1354 خورشیدی 

ادامه پیدا کرد و به سرانجام رسید، یک فاجعه 

تمام عیار بود؛ هم از منظر میراثی )تاریخی( 

و هم از زاویه اقتصادی. البته کسی نمی‌تواند 

انکار کند که بافت اطراف حرم، با توجه به 

افزایش ظرفیت وسایل نقلیه و تعداد زائران، 

به بازبینی و اصلاح نیاز داشت، اما واقعیت 

آن است که آنچه با مدیریت عبدالعظیم ولیان 

اتفاق افتاد، نه اصلاح، بلکه تیشه بر ریشه 

تاریخ، هویت و اقتصاد جاری در بافت اطراف 

حرم رضوی محسوب می‌شد. تخریب بزرگ 

با ویرانی بازار زنجیر و برداشتن سقف آن آغاز 

شد. بازاریان برای مدتی، برخی قسمت‌های 

تخریب شده را با لایه‌های نایلونی پوشاندند 

تا شاید فرجی شود و روند تخریب را متوقف 

کنند، اما چنین اتفاقی رقم نخورد و در بهار 

1354 خورشیدی، بازار قدیم در بافت اطراف 

حرم امام رضا)ع( با خاک یکسان شد. از این 

تخریب بی‌محابا و پرحاشیه، تصاویر متعددی 

وجود دارد، اما این‌ یکی شاید نسبت به بقیه، 

کمتر دیده شده‌باشد. تصویری که می‌بینید، 

فقط از منظر تاریخی و حکایت چگونگی آغاز 

روند تخریب بزرگ اهمیت ندارد، بلکه باید 

آن را از زاویه معماری بازار مشهد نیز، مهم و 

درخورتوجه بدانیم. در این عکس، ابتدا نمایی 

از شیوه ضربی‌های طاقی در بازار قدیم مشهد 

به چشم می‌آید که می‌تواند در بازسازی‌ها 

مه در  دا ر گیرد. در ا محل مورد توجه قرا

عکس می‌توان به خوبی مشاهده کرد که در 

نورگیرهای چهارسوق بازار، از »کلاه‌فرنگی« 

رای نورگیر استفاده  به جای گنبدهای دا

شده‌بود و این شاید تصویری زیباتر و خاص‌تر 

به معماری بازار قدیم مشهد می‌داد که قدمت 

آن حتی از شهر مشهد هم بیشتر است. این 

کلاه‌فرنگی‌ها در معماری خانه‌های قدیمی 

مشهد هم، نقش ویژه‌ای دارند. نمونه‌ای عالی و 

قابل ارائه از چنین کلاه‌فرنگی‌هایی را می‌توان 

در خانه قدیمی و بسیار زیبای »کوزه‌کنانی« 

مشاهده کرد که امروزه بازسازی و دوباره نصب 

شده‌است. نمونه‌های جدیدتر چنین سازه‌ای 

را می‌توان در حاشیه خیابان خسروی )دیالمه( 

به ویژه در جبهه جنوبی آن مشاهده کرد. به 

نظر می‌رسد که استفاده از چنین سازه‌ای، 

صرف‌نظر از زیبایی ظاهری، با هدف جلوگیری 

از ورود مستقیم آب باران یا برف به داخل بازار 

در دستورکار قرار می‌گرفت. عکس مذکور که 

به احتمال زیاد اواخر سال 1353 خورشیدی 

برداشته شده‌است، ویژگی مهم دیگری هم 

دارد و آن وجود شاخصی برای ارزیابی عرض 

بازار قدیم مشهد، به ویژه قسمتی که به بازار 

زنجیر شهرت دارد، است. وجود افراد مختلف 

در تصویر، می‌تواند در ارزیابی عرض بازار، 

به نسبت جثه افراد، مؤثر باشد. عکس را در 

یک روز بارانی برداشته‌اند. این را می‌توان از 

چترهای باز رهگذران و نیز، نم و رطوبت زیادی 

که در دو سوی دیوارهای تخریب‌شده دیده 

می‌شود، دریافت.

جزئیاتی  درباره  بخشی بسیار  قدیمی و تخریب شده   در ارض اقدس

کلاه فرنگی بر سر بازار مشهد

تنها خانه باقی مانده در وسط گودال رها شده ابتدای کوچهمحدوده باغ‌های هشت آباد بر روی نقشه قاجاری دالمج

کنون محل پرورش ماهی است. ک کنونی کوچه که   ا قدیمی ترین پلا
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میثاق‌نامه اخلاق حرفه‌ای

سایت شهرآرا نیوز را با 
اسکن این کد دنبال کنید
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 اذان ظهر

 غروب آفتاب

  اذان مغرب

 نیمه شب شرعی

 اذان  صبح فردا  

  طلوع آفتاب فردا  
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 شب قدری چنین شریف و عزیز   

که دعوتی بیا. گل از گلم شکفت و گفتم: چشم.  تماس گرفتند گفتند 
وم  ــر ــی بـ ــه تاختـ کـ ــی این در و آن در زدم  ــد، خیلـ ــرم نیامـ گیـ ــی بلیت  ولـ
که بتوانم جوری  بیایم ولی هیچ شرکت هواپیمایی‌‌ یاری نکرد 
ین سالیانه برسم. به دیدار  که به آن نشست شیر وم و بیایم  بر
ین  کشوردوست. شاعرانه‌تر با مردی در انتهای خیابان شهید 
که دوستش  که شعر را نه تنها می‌فهمد  نشست سال با مردی 
یستش می‌کند و برای تعالی و ترقی‌اش زحمت می‌کشد و  دارد، ز
که  و درهم می‌کشد. همان‌قدری  بر گاهی هم ا تذکر می‌دهد و‌ 
لبخندش برای بیتی و شعری و مسئله‌ای ادبیاتی لذت‌بخش است 
ـــه است و از سر غیرت  ـــر و اخمش و عتابش پدران همان قدر هم تذک
وشن  یز در آن جلسه ‌ر وی زبان فارسی. غرق در حسرت نبودن در این شب عز ر
ــرق در  ــرد و غـ کـ ــری عنایت  ــور دیگـ ــان)ع( جـ ــام رضاجـ ــه امـ کـ ــوردم  ــه می‌خـ ــودم و غصـ بـ
ـــال‌های  ـــاءا... در س ـــته‌ام و ان‌ش ـــه را داش ـــور در آن جلس ـــه حض ـــن تجرب ـــدم. م ـــعف ش ش
ــدام  ــه هیچ‌کـ کـ ــه  ــاعران نـ ــدام از شـ ــی هیچ‌کـ ــم ولـ ــم خدمت حضرتش می‌رسـ ــده هـ آینـ
لای  ـــا ـــان ب ـــحرماه رمض ـــه س ک ـــد  ـــری نبودن ـــزده نف ـــا پان و م ـــز ـــب ج ـــان دیش ـــای جه از آدم‌ه
کنند. من دیشب  واز  نقاره‌خانه‌ حضرت رضا)ع( آن نواها و‌ ریتم‌ها را بشنوند و‌ پر
ـــرآورده  لاخره ب که با ویی قدیمی  ز وی سی‌و‌چند ساله‌ام دست یافتم. آر ز به یک آر
لا بودم و بیست‌و‌هشت دقیقه‌‌ فراموش نشدنی  شد و من در حین نواختن آن با
لا گفتم، به طبل‌ها و‌کرناها دست  وع برنامه را آن با توی شر کردم. پلا را تجربه 
که با آن طبل می‌زدند و فرسوده شده بود و  زدم و‌ دوتا از آن چوب‌هایی را 
ــه  ــتم و بـ ــم و برداشـ ــازه گرفتـ ــم اجـ ــدم هـ ــد ‌دیـ ــته بودنـ ــار گذاشـ کنـ ــود و‌  ــته بـ ــرک برداشـ تـ
یادگار پایین آوردم و‌ نگه داشتم. دیشب رمضان به نیمه رسید، نیمش را نفس 
لا چه گفتم و چه دیدم و  کشیدیم و نوشیدیم و این جام نیمه شد. اینکه آن با
که قلمم بیشتر شاق خورد و قوی‌تر شد.  گاری  وز چه خواستم را می‌گذارم برای ر
اینکه چه برایم مقدر شد و‌ نوشتند را هم اطلاعی ندارم، فقط به قطع می‌گویم 
که شانه‌به‌شانه ‌گنبد پرتقالی حرمش، طی  سحر دیشب من شب قدری بود 
کردم و برای مردم کشور دوست.  شد و اذان را گفتند، برای مرد کشور‌دوست دعا 
برای کشور باران خواستم و فراوانی و آشتی و برای مردمانش آرامش و مهربانی و 

ــا را. ــر ده قضـ ــا)ع( به حق جدت حسن‌ابن‌علی ... تقدیـ ــام رضـ ــا امـ راستی. یـ
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 دلم کبوتری بود که پر‌می‌کشید به هوای او  

مرور این خاطره را از کجا شروع کنم؟ کارت‌های ورود را از حوزه‌هنری گرفتیم و 
با اتوبوس‌ها راهی بیت‌ رهبر معظم انقلاب شدیم. باز هم مثل همان دفعه‌ قبل 
حالم بسیار رقیق بود. دمِ مشک بودن اشک را به چشم دیدم. داشتم بعداز 
چندسال برای بار دوم می‌رفتم که پدر معنوی‌ام را زیارت کنم. نه شعرخوانی 
داشتم و نه بنا بود بنشینم آن ردیف‌های جلو، اما لذت بخش‌بود که به عنوان 
شاعر پیش شعرشناس‌ترین رهبر جهان حضور داشته داشتم. وقتی وارد 
شدیم صفوف‌نماز به ترتیب و منظم مشخص شده بود، دنبال دوستانم گشتم 
و دیدم الهه بیات‌مختاری نشسته‌ و رفتم کنارش نشستم. صف جلوتر جاباز 
شد و دیدیم بقیه‌ دوستان مشهدی آنجا هستند و به جمعشان اضافه شدیم 
به عکاسی که مشغول کار بود گفتیم ما مشهدی‌ها کنار هم نشسته‌ایم یک 
عکس از ما می‌گیرید؟ ایشان بی‌تردید پذیرفتند. همه متوجه شدند حضرت‌آقا دارند وارد 
می‌شوند و با صلواتی از ایشان استقبال کردند دلم کبوتری بود که پر‌می‌کشید به هوای او. 
اشک‌ها جاری شد چقدر خوب که ما خانم‌ها این‌قدر احساساتمان رقیق است و بی‌پروا 
تمان بهانه‌ اشک می‌شود. برگشتم سمت دوستانم و با صدای بلند گفتم: سلامتی‌شان  احوالا
صلوات و حقا که خوب هم استقبال کردند. شنیده بودم که بناست یک نسخه از کتاب‌های 
زیرچاپ را تقدیم آقا کنند. آقای عرفان‌پور کتاب‌ها را یکی‌یکی در دست می‌گرفتند و بااعلام 
نام شاعر از او دعوت می‌کردند که بیاید و کتابش را تقدیم رهبر شعرشناس و ادیبِ جهان‌اسلام 
کند. کتاب فائزه امجدیان را دیدم و برایش ذوق کردم بعد هم دوستانم یکی پس‌از دیگری 
گاه نام خودم را شنیدم که  رسیدند محضر آقا. نوبت رسید به کتابی با جلد آبی‌فیروزه‌ای و نا
باید می‌رفتم در مقابل ایشان می‌نشستم و کتابم را تقدیم می‌کردم. با چندنفس عمیق تسلط 
کافی را به دست آوردم و پیشانی‌نوشتم را به دستشان دادم و خودم را معرفی کردم. آقا گفتند: 
کن تهرانی؟ گفتم: مشهد و سلام همشهری‌هایشان را تقدیم کردم. پیغام مادر و خواهرم را  سا
رساندم و سعی کردم دست‌خالی به مشهد برنگردم. وقتی برگشتم پیش دوستان، زهرا سپهکار 
ک گذاشتیم.  خواهرانه مرا در آغوش مهربانش کشید و باهم لذتی که چشیده بودیم را به اشترا
نماز را به امامتشان خواندیم و راهی سفره‌های افطار شدیم و بعد هم وارد مکانی شدیم که 
بنا بود دوستانم آنجا شعر بخوانند. از مشهد سعیده‌کرمانی، محمدرضامعلمی، علی‌مقدم 
و احمدمیرزاده شعر خواندند و همگی درخشان بودند و در پایان این دیدار عزیز سخنان 
کارشناسی و دقیق ایشان درمورد شعر و برنامه‌های شعری باعث تشویق حضار شد و بعد از 
والسلامشان دیگر ندیدمشان و با خودم فکر کردم آیا عمرم مجال دیدار دوباره می‌دهد یا...؟

 
ضیافت
کلمات

مهمانی در شبی که ماه کامل شد

 دیر نیست؟ می‌رسیم؟ با نگاهی آمیخته با نگرانی این دو جمله را 
گفت. از بُعد زمان و مکان دیر بود. خطبه‌خوانی پیش از اذان رو به 
پایان بود درست مثل روشنایی رو به پایان روز. آرام گفتم؛ می‌رسیم. 

خیالت راحت. مگه میشه دعوت شده باشی و نرسی.
10دقیقه قبل در ایستگاه متروی میدان شهدای هم‌مسیر شده بودیم. 
پرسید: مشهدی هستین؟ با شنیدن جواب مثبت، کیف دستی‌اش را 
زیرورو کرد و برگه‌ای را بیرون کشید: می‌خوام برم حرم. ورودی شیخ 

طبرسی. گفتن باید ایستگاه میدان شهدا پیاده بشم.
برگه دستش فیش افطار حرم بود. به وقت شب پانزدهم. با دیدن فیش به او گفتم: 

منم همونجا می‌رم. باهم می‌ریم نگران نباش.
با ذوق گفت: چقدر خوب و کمی مکث کرد: عجیب نیست تو متروی به این شلوغی 

من و شما یک مسیریم. من که می‌گم کار امام رضا)ع( است.
مترو به ایستگاه میدان شهدا رسید. زن جوان چندجمله را پشت سرهم گفت: 
این‌قدر استرس داشتم که خدا می‌دونه. چندنفری به من مسیر ایستگاه را نشان 

دادند اما مسیرشان با من یکی نبود.‌
چیزی به اذان نمانده بود. از بلندگوهای خیابان شیرازی نوای خوش خطبه‌خوانی 
پیش از اذان پخش می‌شد. مسیر خیابان شیرازی حال و هوای عجیبی داشت. از 

روشنایی و چراغانی‌ها تا شور و شوق جمعیتی که راهی حرم بود.
بیشتر مردم تصمیم گرفته بودند پیاده تا حرم بروند تا از این شور و شوقِ دم افطار 
جان بگیرند. مسیر پیاده‌رو خیابان فرصتی بود برای گپ‌و‌گفت بیشتر با همراه و 
هم‌مسیر. تک‌تک جملاتی که در مسیر رسیدن به حرم گفت را به فال نیک زد: من 
مطمئنم این خواست امام رضا)ع( بوده که من و شما هم‌مسیر باشیم. اصال خود 

همین فیش هم خواست امام رضا)ع( بود.
از این جمله به بعد را با بغض گفت: خواهرم چند روزی است که بیمارستان ۱۷شهریور 
بستری شده. اصالتا اهل گلستانیم. شهر کلاله. البته حتما تا الان حدس زدی که 

مشهدی نیستم.
گر مشهدی بودم هر روز  با خنده‌ای تلخ ادامه داد: خوش‌به‌حالتون. به‌خدا به‌خدا ا
حرم می‌رفتم. هروقت دلتان از زمین و زمان بگیره حرم می‌رین. اما ما چی؟ خواهرم 
به‌خاطر دیابت شدید نابینا شده. از دو هفته قبل کلیه‌هایش از کارافتاده. چند روز 
است که مشهد آمده‌ایم. صبح امروز آمدم حرم. نمی‌دانم کدام صحن بود. گوشه‌ای 
نشستم و گفتم یا امام رضا)ع(امشب عیده. ما غریبیم. من عیدی از شما شفای 
خواهرم رو می‌خوام. این‌قدر بغض کرده بودم که نمی‌دانم چقدر بلند خواسته‌ام 

را گفتم. آن‌قدر که خانمی که کنار من نشسته بود صدایم را شنید.‌
با نگاهی از سر ذوق و چشم‌هایی که اشک حلقه زده جمله‌اش را کامل کرد: باورتون 
می‌شه این فیش افطار اون خانم هست. خودش داد. هرچه گفتم نه‌ نمی‌خواد، 

گفت: نه قسمت شماست. با رضایت قلبی به شما میدم. فقط ما روهم دعا کن.
اول اذان به حرم رسیدیم. صفوف نماز در تمام صحن‌ها بسته شده بود. تعدادی از 
خدام برای نظم‌دهی به صفوف جمعیت را راهنمایی می‌کردند. خنکی اول غروب و 
بوی شب‌بوهای بهاری چیده شده در گوشه کنار صحن‌ها، نوید عید و بهار می‌داد. 
جمعیت زیادی برای شب عید و زیارت آمده بودند. نماز جماعت که خواندیم راهی 
صحن امام حسن مجتبی)ع( شدیم. همان صحنی که گستردگی سفره‌های افطارش 
همان خاطره‌ شیرین ثبت شده در ذهن‌ زائران و مجاوران است. تا چشم کار می‌کرد 
گستردگی سفره بود و روزه‌دار و افطاری دل‌نشین. بسته افطار را گرفتیم. با ورود 
به داخل صحن و با دیدن سیل جمعیت و گستردگی سفره‌ای که انتها نداشت از 
رؤیایش گفت. رؤیایی که حقیقت یافته بود: باورم نمیشه... یا خدا چه عظمتی... 
چه جمعیتی... من کجا؟ حرم امام رضا)ع(کجا؟ افطار کجا؟ بارها وصف سفره‌های 

افطار حرم را شنیده بودم اما...
کرده افطاری حرم را برای بیمارانی که هم‌اتاقی  که نیت  قبل خداحافظی گفت 
خواهرش هستند ببرد. گفت این برکت و این کرامت برای همه است. از روزه‌داران 

مشهدی، زائران تا بیماران روی تخت. این سفره برای همه است.
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 خطش بوی عطر می‌داد
یادی از محمدعلی عطار هروی معروف به آخوند عطار، خوش‌نویس و کتیبه‌نگار افغانستانی‌ که 27اسفند 1371 در حرم امام رضا)ع( به خاک سپرده شد

دکان عطاری شیخ اسماعیل
گر به یک  محمداسماعیل پدر محمدعلی ا
باره دست از منبر برنمی‌‌داشت و همانجا در 
مسجد هرات عبای موعظه به شانه می‌کشید، 
حالا محمدعلی هم عوضِ اینکه در تاریخ با 
عنوان کتیبه‌‌‌نویس ماندگار شود، شاید مالی 
بی‌نشانی بود که هر غروب از ورودی مسجد 
 . د ز می‌کر مه نما قا فت و ا ب می‌ر ا به محر
ی  ر ن عطا کا تر جلد د کبو ما  علی ا محمد
پدر بود. پیشه‌ای که در محاصره بوییدنی‌ها و چیدنی‌ها 
و دم‌کردنی‌های رنگ به رنگ، او را هوایی عالم هنر کرده 
بود. مثقال مثقال از ذوق پدر به روح سرگردان محمدعلی 
می‌‌پاشید و هر روز با تماشای کشیده شدن قلم روی سپیدی 
ل کاغذ، بیش از گذشته شیفته هنر خوش‌نویسی می‌شد.  زلا
شیخ اسماعیل خطی به کاغذ می‌کشید و دستی به سرتاس 
برنجی دکان می‌برد. گاه مصرعی می‌نوشت و گاه نیم سیر پونه 
و نعنا و بابونه می‌داد دست مشتری. این مابین، محمدعلی 
کارش شده بود تماشای دست‌های پدر که در میانه عطاری 
و خوش‌نویسی در رفت‌و‌آمد بود. روزهای جمعه هم دکان 
تعطیل می‌شد، قلم و دوات و کاغذش را برمی‌داشت می‌رفت 
مسجد جامع هرات و مصال و گازرگاه شریف و با چشم‌های 
وی کتیبه‌هایی که حتی هنوز قادر به خواندن  کنجکاو از ر
خطوط آن نبود، مشق می‌کرد. آنچه روی کتیبه‌ها و سنگ قبور 
آمده بود، شبیه به جملاتی سحرآمیز و ناشناخته، او را کنجکاو 
وی آنچه که نمی‌دانست  خواندن می‌کرد. با این همه از ر
مشق کرد و رونویسی تا بالاخره سیاه مشق‌هایش افتاد به 

دست دوستی از دوستان پدر.

زیر نور پلیته
وزی که ملامحمدصدیق نیازی، آمد در دکان عطاری  از ر
ه  ز ر تا ش معطر پد منو یی به د عیل و گلو سما شیخ ا
کرد، همه چیز برای محمدعلی عوض شد. ملامحمد از 
استادان خوش‌نویسی بود و با پدر محمدعلی حشر و نشر 
صمیمانه‌ای داشت. سیاه‌مشق‌های محمدعلی را دست 
گرفت، ورقی زد، سری تکان داد و همین‌طور که آخرین جرعه 
از دمنوش گرمش را سرمی‌کشید، با لبخند گرمی‌ او را تشویق 
به ادامه راه کرد. از فردای آن روز، محمدعلی به جای آنکه 
تک‌و‌تنها برود در مسجد کابل و بالای سر مزارهای ناشناس 
از روی خطوط مبهم بنویسد، با قلم و کاغذ و دوات رفت 
پیش ملامحمد و سرمشق گرفت. کم‌کم آموخت آن خطوط 
درهم و برهم روی کتیبه‌ها چه معنایی دارد. هیچ‌وقت آن 
اولین سرمشق ما را فراموش نمی‌کرد. نشسته بود در اتاق 
محقر خانه و می‌خواست زیر نور چراغ پی‌سوز مشق کند. 
تاریکی اتاق، سیاهی دوات را در خود حل می‌کرد. مردمک 

چشم‌هایش را تنگ کرد. سرش را آورد روی کاغذ. به زحمت 
سرمشق استاد در سوسوی بی‌رمق چراغ پیدا بود. یک پلیته 
را دوتا کرد و آمد بنویسد که پدر ‌از راه رسید. یک پلیته را 
خاموش کرد و با صدایی آرام و رقیق گفت: »پسرجان این 
اسراف است! یک پلیته کفایت می‌کند.« بعد از آن زیر همان 
یک پلیته بی‌جان دست به دوات برد و شروع به نوشتن 

کرد: »انا مدینة العلم علی بابها«

دکان میخک و مرکب
دکان عطاری شیخ اسماعیل حالا به محمدعلی رسیده 
بود. انگار شیخ بار دیگر در قامت محمدعلی متولد شده 
باشد. با همان شمایل درویشی میان دکانی که عطر دوای 
کوهی و مرکب می‌داد. همه می‌دانستند آن مغازه کوچک 
وسط بازار قندهار، فقط یک عطاری معمولی نیست و هرکس 
از در دکان داخل می‌شود، نه به نیت خرید که بیشتر به 
شوق آموختن می‌‌آید. شیخ اسماعیل، در آن فضای کوچک 
گردها یکی  وخت. شا قدیمی‌، هنر خوش‌نویسی می‌فر
پس از دیگری می‌‌آمدند می‌نشستند در جوار غنچه‌های 
گل‌محمدی و پرسیاوشان و آویشن، از روی دست استاد 
گر رهگذری هم‌وطنی  تمرین می‌کردند. حوالی غروب هم ا

سرگشته‌ای کسی می‌‌آمد تا در دکان محمدعلی نفسی تازه 
ج  ــار ــازه خ ــتاد از مغ ــر اس ــار فاخ ــری از آث ــا اث ــت ب ــد، گاه بی‌من کن
می‌شد. آنکه تابلو را در دست می‌گرفت و می‌رفت شاید هرگز 
نمی‌دانست چه گنجینه هنری ارزشمندی در دست دارد، اما 
آنکه سخاوتمندانه هنرش را به عابر ناشناس بخشیده بود، 
ــم  ــه مصم ــن اندیش ــان در ای ــود. او چن ــر ب ــر هن ــه نش در اندیش
ــود که وقتی یکی از مشتری‌ها سری به دکان عطاری زد و  ب
سری میان آثار استاد چرخاند، بی‌هیچ چشمداشتی گفت: 
ای کاش یکی از این آثار برای من بود. چند روز بعد زیر سیل 
باران بی‌امان بهاری، محمدعلی عطار با تابلویی پیچیده در 
روکش پلاستیک و پارچه پشت در خانه همشهری‌اش بود تا 
از خود یادگاری به جا بگذارد. نیمِ بیشتر آدم‌های آن حوالی، 
توی خانه‌هایشان یکی یک اثر از آخوند عطار داشتند. 
گر در یک موزه جمع می‌شد، باید برای تماشای  آثاری که ا
آن‌ها صف کشید و کلاه از سر برداشت. آن‌چنان‌که گاه در 

یک قاب کوچک بیش از هفت نوع خط تحریر شده بود.

در جوار سلطان خراسان 
ک افغانستان نمی‌‌تاخت،  گر شوروی بی‌رحمانه به خا ا
یر،  محمدعلی عطار هم داشت گوشه‌ای آرام و سر‌به‌ز
هنرش را در تاریخ مملکت خودش جاری می‌کرد، اما جنگ، 
دست برادری به دست هیچ هنری نمی‌داد. آمده بود برای 
شوریدن و تازیدن و آشوب. محمدعلی لاجرم کاغذ و قلم 
و دواتش را گذاشت توی بار و بندیلش و راه افتاد سمت 
سلطان خراسان تا در همسایگی شاه طوس، زندگی تازه‌ای 
ــت  ــی می‌دانس ــر کس ــگ. کمت ــود و دل‌تن ــب ب ــرد. غری ــر بگی از س
ــواع خطوط فارسی و  او از اعجوبه‌های خطاطی است. از ان
عربی مثل نسخ و ثلث و نستعلیق گرفته تا تعلیق و کوفی 
همه را به گونه‌های مختلف می‌نوشت. در تمام این سال‌ها 
سرش توی اسناد تاریخی و مسکوکات دوره‌های قرن اول و 
دوم بود. او هم در هنر پیشتاز بود و هم در پژوهش. مجموعا 
با 56نوع خط اسامی‌ آشنا بود و ید طولایی در این راه 
ــه مقیم مشهد شد، از خوش‌سلیقگی  داشت. سال‌1361 ک
اداره اوقاف خراسان بود که از استاد عطار درخواست کرد 
با آن‌ها همکاری کند. به این ترتیب خیلی زود شهره محافل 
هنری شهر و مدتی بعد به همکاری با بنیاد پژوهش‌های 
آستان قدس رضوی مشغول شد. محمدعلی عطار، 78ساله 
بود که در فراق وطن از دنیا رفت و در جوار حرم مطهر رضوی 
ک آرام گرفت، اما کتیبه‌هایش در ایوان مسجد  در آغوش خا
گوهرشاد هنوز چشم‌نوازی می‌کند. از او مجموعه‌ای ارزشمند 
با عنوان »اساور« به یادگار مانده و یک فقره »قرآن محلی« 
و »هنر آیه نگاری قرآن کریم« که هر سه در ایران به چاپ 
رسید تا نام و یاد و آثار این هنرمند بی‌ادعای افغانستانی 

در تاریخ هنر خوش‌نویسی ماندگار شود.
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